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Ploaie

Galaţi, Tecuci, Munteni,
Şendreni, Lieşti

AUGUST  
Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea - 11 ore

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

MAXIME MAXIME METEO METEO 

Euro              3,5367 lei
Dolar            2,8734 lei

[ ”Îmi dau 
seama că, cu cât 
muncesc mai 
mult, cu atât 
îmi pare că am 
mai mult noroc.” 
Thomas 
Jefferson
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Responsabilitãþi fãrã responsabili

EDITORIAL
CONTINUARE ÎN PAGINA 2
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Cu toate că au existat avertizări hidrologice pentru acest sfârşit de săptămâ-
nă, în judeţul Galaţi nu s-au mai înregistrat inundaţii, ca urmare a creşterii 

debitelor râurilor Prut şi Siret. Astfel, deşi săptămâna trecută debitul râului Prut 
a crescut progresiv, în fiecare zi cu câte 5, 10 sau 25 de cm, nu a existat pericolul 
de inundaţii, mai ales că în amonte se află o mare acumulare de apă (Stânga 
Cosmeşti) care poate prelua importante cantităţi de apă. În ciuda avertizării hi-
drologice, pericolul din acest weekend nu a fost de „talia” celui din iulie, debitul 
râului Prut fiind cam de zece ori mai mic decât cel al râului Siret (198 mc/secundă 
şi, respectiv, 1.950 mc/secundă).   

ŞOMAJUL, 
La Galaţi

moda toamnei

Pericol evitat în weekend
[ Din fericire, avertizarea hidrologică sumbră pentru râul 
Prut nu s-a confirmat [ Nu s-au înregistrat alte inundaţii, 
iar nivelul râurilor Prut şi Siret nu ridică probleme 
[ Nemulţumiri la Torceşti în privinţa distribuirii 
ajutoarelor guvernamentale  

Frontul luptei cu apele
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La Mittal Steel 
Galaţi

Furt mortal 
În noaptea de vineri spre 

sâmbătă, în jurul orei 1,15, 
lucrătorii de la pupitrul de 
comandă de la Oţelăria 2 au 
văzut aprinzându-se becul 
de avarie şi s-au deplasat 
la staţia electrică aferentă, 
aflată sub tensiune, pentru 
a vedea ce s-a întâmplat. La 
respectiva staţie, alimentată 
la 6.000 de Volţi, la o înălţime 
de 27 de metri, au fost des-
coperite două cadavre, de 
sex masculin, carbonizate. În 
urma cercetărilor, poliţiştii de 
la Secţia 4 au identificat victi-
mele în persoana lui Nicolae 
Spătaru, pescar, 25 de ani, şi 
a lui Alexandru Palia, în vâr-
stă de 20 de ani, fără ocupa-
ţie, aflaţi pe platforma com-
binatului cu scopul de a fura 
cabluri electrice. Tentativa 
le-a fost fatală celor doi, 
care şi-au găsit moartea în 
încercarea de a sustrage bu-
nuri care nu le aparţineau. 
Cadavrul lui Nicolae Spătaru 
era carbonizat în proporţie 
de 30 la sută, cu semne de 
electrocutare pe abdomen 
şi în zona braţelor, iar corpul 
lui Alexandru Palia – în pro-
porţie de 50 la sută, având 
faţa complet arsă, lucru care 
a făcut foarte dificilă identi-
ficarea sa. În apropierea vic-
timelor electrocutării s-au 
găsit mai multe pachete de 
sârmă de cupru cu înveliş co-
lorat, care proveneau chiar 
de la staţia electrică unde cei 
doi bărbaţi acţionaseră mai 
devreme, cu scopul de a o 
jefui.

Elena Stoica

În România de astăzi, aproape nimeni nu îşi mai 
asumă responsabilităţi. Nu contează pentru ni-
meni care sunt urmările unor fapte, gesturi sau 

declaraţii.  Politicienii au o mulţime de treburi: unii se 
urcă pe bicicletă în Palatul Parlamentului, alţii se dau 
în stambă în localuri publice, alţii îşi încearcă noro-
cul pe motocicletă sau îşi 
dovedesc măiestria într-ale 
măcelăriei. Nimeni nu se 
întreabă însă dacă aceste 
gesturi se potrivesc cu ca-
litatea pe care ar trebui să 
o aibă şi dacă nu cumva, în 
lume, România ar putea părea o ţară de măscărici, în 
loc de un partener serios de dialog. 

În instituţiile statului, funcţionarii publici au grijă 
mai degrabă să ascundă gunoiul sub covor, decât să 
aerisească încăperea. Nimeni nu îşi asumă responsabi-
litatea pentru mită sau trafic de influenţă. Ca urmare, 
investitorii străini preferă să stea cu banii la teşcherea 

decât să-i aducă în România. 
Nici cu Sănătatea nu stăm prea bine. Trebuie ca 

un caz să ajungă în presă pentru ca un medic să-şi 
asume responsabilitatea pentru o eroare. Cât priveşte 
banii pe care îi dau românii, din salariile lor, pentru 
întreţinerea sistemului, aceştia ajung oriunde, mai pu-

ţin în spitale, clinici, cabinete medicale. Ca urmare, 
nu sunt medicamente, nu sunt suficienţi bani pentru 
reţete compensate etc. Niciun ministru al Sănătăţii nu 
şi-a dat demisia pe motiv că banii oamenilor nu ajung 
unde trebuie. În întreprinderile de stat, cele care au 
mai rămas, dar nu numai ele, expresia “merge şi-aşa” a 
ajuns strategie de dezvoltare.

Exemplele ar putea continua, însă cel mai grav caz 
de lipsă de responsabilitate mi se pare acela al părinţi-
lor faţă de propriii copii. De cele mai multe ori, familia 
are grijă ca juniorul să aibă mâncare şi apă, în rest 
nemaicontând nimic. Când copilul-adolescent ajunge 
la ora 2.00 acasă, mult după ce părinţii au adormit 

cu televizorul mergând, 
familia nu se întreabă 
care este anturajul tână-
rului. Când copilul are un 
comportament deviant, 
părinţii pun pe seama re-
beliunii adolescentine şi 

absenţele de acasă, şi chefurile prelungite, şi chiulul 
de la şcoală. Ba mai mult: se aud voci care susţin că 
şcoala ar trebui să-şi asume responsabilitatea pentru 
ceea ce se întâmplă cu tinerii. 

Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Să rămâi fără loc de muncă este echivalent, pen-
tru cei mai mulţi dintre noi, cu o tragedie. Aşa 

am fost educaţi cu toţii, cei care avem în jur de 30 de 
ani sau mai mult. Ni s-a spus, încă de mici, că dacă 
avem un loc de muncă trebuie să ţinem cu dinţii de 
el, iar realităţile de pe piaţa muncii de astăzi nu ne 
încurajează deloc să migrăm. Doar cei foarte tineri 
iau cu mai multă uşurinţă hotărârea de a-şi schimba 
locul de muncă, dar, în cazul lor, lipsa de experien-
ţă este cel mai greu obstacol în calea obţinerii unei 
slujbe bune. Odată inevitabilul întâmplat, ce putem 
face?

Prieteni prin internet

Cuba, o frumuseţe 
tragică

După ce a petrecut o săptămână de vacanţă în Cuba, Sandu 
Sindile ne-a povestit cum trăiesc ultimii comunişti. Asemănarea 
cu ce am trăit noi înainte de 1989 este atât de puternică!
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Fals jurnal de călătorie:

Du-mă acasă, 
măi autobuz! SO

CI
A
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10

Autobuzul te primeşte cu ochi de o lucire stinsă, când eşti cârpă, 
obosit, urăşti viaţa, colegii şi pe şef. Vrei acasă, vrei să rozi o 
ciorbă, să sorbi felul doi şi să dormi. 

Foto: Viorel Dudău

AFACERI, BANI/5

CULTURĂ/7

Război cu 
creditele în valută
Banca Naţională 
nu a terminat 
muniţia

Adriana Chebac,
O fată de aur

VARIA/11

Miss pe litoral

] Campioană pe ringul 
de dans

Anca Spânu Tudor

EVENIMENT/3

Ieri-seară, în Ghencea

Steaua - Oţelul
[ Amănunte despre desfăşurarea 
meciului - în pag. 9

Mircea Toader, al 
treilea ministru 
gălăţean

Începând de la sfârşitul 
săptămânii trecute, Galaţiul 
are cel de-al treilea mini-
stru în Cabinetul Tăriceanu. 
Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Mircea Nicu 
Toader, a fost numit ministru 
secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
De menţionat că la acelaşi 
minister este şi Victor Paul 
Dobre. Dl Dobre va avea 
relaţia cu administraţia lo-
cală, în timp ce dl Toader va 
fi responsabil de relaţia cu 
prefecţii. 

Este o confirmare a fap-
tului că Mircea Nicu Toader, 
preşedintele filialei PD 
Galaţi, şi-a făcut din plin da-
toria în calitatea pe care a 
avut-o până acum în cadrul 
administraţiei locale.

Este pentru prima dată 
când în Guvernul României 
se întâlnesc atât de mulţi gă-
lăţeni.

Aurel Stancu 
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VIAŢA LIBERĂ

Este adevărat. Până la un 
punct, instituţiile de învăţământ 
au responsabilitatea formării ti-
nerilor, a educării lor. Profesorii 
trebuie să-i sprijine în devenirea 
lor pe copii, dar nu se pot  trans-
forma în mame de împrumut. Nu 
de alta, dar, la şcoală, copilul stă 

4-7 ore pe zi, după care pleacă la 
el în cartier sau în familie, unde 
stă restul zilei. Nimeni nu poate 
înlocui responsabilitatea tatălui 
sau a mamei pentru dezvoltarea 
tânărului. Oricum, aceştia vor fi
modele pentru copiii lor, iar mo-
delul pe care ei îl oferă se va per-
petua într-un ciclu care cu greu 
poate fi întrerupt. Or, deocam-
dată, la români, modelul este 
acela al neasumării responsabi-

lităţii. Aşa se explică faptul că un 
ministru al Educaţiei este obli-
gat (moral vorbind) să instituie 
contracte între şcoală şi familie, 
încercând astfel să-i responsabi-
lizeze deopotrivă pe profesori şi 
părinţi. Numai că mi-aş dori ca 
în aceste contracte să existe şi 
sancţiuni. Pentru ambele părţi. 
Pentru ca, măcar în învăţământ, 
asumarea responsabilităţii să fie
pusă în drepturile ei. 

Responsabilitãþi fãrã responsabili

PSD consideră că este foarte 
important să se facă publice do-
vezile privind eventuala autenti-
citate a stenogramelor atribuite 
Delegaţiei Permanente a parti-
dului, precum şi sursa acestora, 
dar nu confirmă şi nici nu infirmă
autenticitatea stenogramelor 
nici conţinutul lor. Purtătorul 
de cuvânt al PSD, Cristian 
Diaconescu, a declarat, ieri, că 
nu a existat şi nici acum nu exis-
tă o decizie a partidului privind 
consemnarea discuţiilor pe ste-
nograme. Mai multe redacţii au 
primit, vineri, un e-mail de la o 
persoană care se autointitulează 
“Mihai Eminescu”. Mesajul con-
ţine un avertisment către lide-
rii PSD, respectiv, că dacă până 
astăzi, 29 august, nu recunosc 
autenticitatea stenogramelor 
atribuite Delegaţiei Permanente 
a partidului, va face publice atât 
stenograme inedite din perioa-
da mai-iulie 2004, cât şi probe 

audio.  Duminică, un nou me-
saj trimis de ”Mihai Eminescu” 
şi semnat “Sursa 0” a fost primit 
pe e-mail în mai multe redacţii. 
Mesajul cuprinde câteva citate 
din stenograma atribuită DP a 
PSD din 22 martie 2004, care a 
mai fost publicată de presă.

„Suntem în faţa cărui fel de 
mecanism pus în funcţiune?”

Purtătorul de cuvânt al PSD 
susţine că, pe baza acestor surse 
anonime, Parchetul a pornit ac-
ţiunea penală în ceea ce-i priveş-
te pe Florin Georgescu şi Rodica 
Stănoiu “în legătură cu afirmaţii
pe care chiar Parchetul General 
spune că nu are certitudinea 
că aceştia le-ar fi făcut sau nu”.
“Cred că din punct de vedere 
juridic, dar şi din punct de vede-
re moral, orice înregistrare sau 
consemnare, dacă s-a realizat, 
s-a făcut la iniţiativa persona-

lă a cuiva, care în mod evident, 
conform legii şi conform normei 
morale, atrage responsabilita-
tea persoanei respective atât în 
ceea ce priveşte conţinutul, cât 
şi circulaţia acestor texte”, a mai 
spus Diaconescu. El a adăugat 
că, de aceea, PSD consideră că 
este foarte important să se facă 
publice dovezile privind even-
tuala autenticitate a acestor 
texte, precum şi sursa acestora. 
Întrebat cum comentează faptul 
că, dacă apar înregistrările audio 
care au stat la baza stenograme-
lor, liderii PSD care au dat decla-
raţii la Parchet privind inexisten-
ţa acestora ar putea fi încadraţi la
mărturie mincinoasă, purtătorul 
de cuvânt al partidului a precizat 
că liderii PSD au făcut declaraţii-
le la Parchet cu maximă respon-
sabilitate. Cristian Diaconescu a 
apreciat că “toată discuţia intră 
într-o zonă extrem de dubioasă 
din punctul de vedere al mora-

lităţii”. “Nu înţeleg cum acum se 
pune problema unor condiţio-
nări, se dau termene. Suntem în 
faţa cărui fel de mecanism pus în 
funcţiune?”, a adăugat el. 

Ce va face PSD 
după expirarea ultimatului? 

Referindu-se la situaţia (ipo-
tetică deocamdată) în care la 
PSD oricine poate să vină să în-
registreze o discuţie a conducerii 
partidului, purtătorul de cuvânt 
al formaţiunii social-democrate 
a afirmat: “Este exact ceea ce şi
noi dorim: să vedem cum stau 
lucrurile. Nu putem face o afir-
maţie foarte clară din această 
perspectivă. Deci, neexistând o 
decizie, nu putem confirma sau
infirma nişte texte. Şi dacă nu
putem confirma sau infirma niş-

te texte, atunci nu ştim care este 
scopul discuţiei pe fond”.

Întrebat ce va face PSD dacă 
luni apar înregistrările audio, 
Diaconescu a spus: “Aceste înre-
gistrări fiind ce? Făcute de cine?”.
El a afirmat că la nivelul PSD nu
s-a discutat despre ce va face 
partidul dacă apar înregistrările 
audio, deoarece la PSD nu s-au 
făcut înregistrări şi nici un fel de 
înregistrare nu a fost consem-
nată în mod oficial. “Cineva va
deconta politic această proble-
mă la un moment dat”, a ţinut să 
precizeze purtătorul de cuvânt 
al PSD. 

El a mai declarat că ideea că 
cineva aruncă pe piaţă un anu-
me gen de mesaj şi un partid po-
litic este pus în situaţia de a nega 
sau a proba nişte lucruri nu este 
normală.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a reafirmat ideea
lărgirii bazei de impozitare 
şi colectare a contribuţiilor 
la fondul de sănătate de la 
mai multe categorii de per-
soane, precum pensionarii 
şi agricultorii, dar a arătat că 
nu există un termen fixat în
acest sens. Premierul a expli-
cat că, în prezent, 4,6 milioa-
ne de cetăţeni plătesc aceste 
contribuţii, iar 20 de milioa-
ne beneficiază de serviciile
de sănătate. “Pensionarii nu 
contribuie cu un leu, agricul-
torii de asemenea nu con-
tribuie cu un leu. (…) Toate 
acestea duc la subfinanţarea
sistemului. Este nevoie de o 
reformă în care fiecare cetă-
ţean să plătească aceste con-
tribuţii. Principiul de bază nu 
este să plătească unii cât mai 
mult, ci să se lărgească baza 
de impozitare”, a explicat 
primul ministru. El a spus că 
nu se poate accepta ca doar 
o pătrime din populaţie să 
contribuie la aceste asigu-
rări. 

Milioane 
de euro pentru 
reforma Justiţiei

La invitaţia ministrului 
român de Externe Mihai 
Răzvan Ungureanu, Atzo 
Nicolai se va adresa par-
ticipanţilor la Reuniunea 
Diplomaţiei Româneşti, care 
are loc în perioada 29-30 au-
gust la Bucureşti şi va parti-
cipa la lucrările primei zile a 
reuniunii, după care cei doi 
miniştri vor avea o confe-
rinţă de presă comună. În 
cele două zile ale vizitei la 
Bucureşti, oficialul olandez
se va întâlni cu ministrul 
Integrării Europene Anca 
Boagiu, cu negociatorul şef 
cu UE Leonard Orban, pre-
cum şi cu ministrul Justiţiei 
Monica Macovei. Atzo 
Nicolai şi Monica Macovei 
vor semna un acord prin 
care Guvernul Olandei ofe-
ră României o finanţare de
două milioane de euro pen-
tru sprijinirea reformelor în 
Justiţie.

Taxe eliminate
Operaţiunile de transfer 

al acţiunilor deţinute de stat 
către Fondul Proprietatea, 
constituit pentru despăgu-
birea foştilor proprietari ale 
căror imobile naţionalizate 
nu pot fi retrocedate, sunt
scutite de la plata oricăror 
taxe, tarife sau comisioane, 
a decis Guvernul în ultima 
şedinţă. Aceeaşi facilitate se 
va aplica şi în cazul operaţiu-
nilor de transfer al acţiunilor 
de la Fondul Proprietatea 
către deţinătorii titlurilor 
de despăgubire. În acest an, 
Guvernul a decis că foştii 
proprietari ale căror imobile 
naţionalizate nu pot fi retro-
cedate vor primi acţiuni la 
diverse companii, sub forma 
unor titluri de participare la 
Fondul Proprietatea -   con-
stituit din acţiuni la circa 
100 de societăţi, precum 
BCR, CEC, Petrom, Electrica, 
Distrigaz, Romtelecom, CFR, 
Tarom şi Alro şi din creanţe-
le României faţă de 14 state.

Partidul Conservator insistă 
pentru micşorarea TVA la produ-
sele alimentare de bază, se arată 
într-un comunicat în care se anun-
ţă că preşedintele partidului, Dan 
Voiculescu, va avea consultări pe 

această temă cu reprezentanţii pa-
tronatelor din industria alimentară. 
La începutul săptămânii trecute, 
vicepreşedintele PNL, Dan Radu 
Ruşanu, a declarat, în legătură 
cu propunerea PC privind reduce-

rea TVA la produsele de bază, că 
o astfel de măsură nu se va aplica 
pentru că niciun comerciant nu-şi 
va ieftini produsele la care s-ar re-
duce TVA şi că în acest fel s-ar pro-
voca doar un gol în buget.

Fuziunea PNL-PD ar fi normal
să se facă sub identitatea libe-
rală, care acum în România este 
mai valabilă decât oricând, a de-
clarat, sâmbătă, la Şcoala de vară 
a TNL, preşedintele liberal Călin 
Popescu Tăriceanu. “În ultima 
vreme aud mai multe voci care 
vorbesc despre o trecere a PNL la 
curentul popular. Nu văd însă de 
ce ne-am schimba identitatea. În 
opinia sa, fuziunea PNL-PD ar tre-
bui să se facă sub curentul libe-
ral, pe motiv că identitatea PNL 
este foarte bine definită, în timp 
ce Partidul Popular European 
este un amalgam de partide, o 
eterogenitate care se vede în ac-
ţiunile politice din Parlamentul 
European”. Tăriceanu a mai 
spus că ideea fuziunii PNL-PD 
nu trebuie abandonată, dar că 
liderii celor două partide nu tre-
buie să se situeze foarte aproa-
pe de concretizarea acestei idei. 
„Cred în necesitatea menţinerii 
Alianţei şi în stângerea relaţiei 
PNL-PD, iar pentru alegerile din 

2008 trebuie să ştim să asimilăm 
funcţionarea în comun în cadrul 
Alianţei”, a conchis Tăriceanu. 

Referitor la aceste afirmaţii, 
preşedintele PD, Emil Boc, a de-
clarat, ieri, la Năvodari, că i se 
pare “prematură şi lipsită de con-
sistenţă” preocuparea faţă de 
teme politicianiste prin care să 
fie stabilit cum va fi făcută fuziu-
nea PNL PD şi care va fi identita-
tea noului partid. Emil Boc crede 
că orice discuţie cu privire la fu-
ziune trebuie precedată de două 
lucruri: de realizarea unei bune 
guvernări şi de onorarea promi-
siunilor din campania electorală. 
Emil Boc a precizat că, în această 
perioadă, “Alianţa este creditată 
cu 50 plus unu dintre sufragiile 
electoratului, însă testul de fapt 
este la jumătatea mandatului”. 
“Abia atunci, dacă se confirmă că 
am realizat ce am promis în cam-
pania electorală şi avem o bună 
guvernare, putem să discutăm şi 
alte proiecte politice”, consideră 
liderul PD. 

Autorităţile din Harghita 
continuă intervenţiile pentru 
eliminarea efectelor inunda-
ţiilor în mai multe localităţi şi 
sunt în căutarea unui bărbat din 
Odorheiu Secuiesc care a fost 
dat dispărut în această săptămâ-
nă. Reprezentanţii ISU Harghita 
au declarat, ieri, faptul că în loca-
litatea Lupeni se află un echipaj
de pompieri care acţionează cu 
autospeciale şi cu motopompe 
pentru scoaterea apei din lo-
cuinţe şi din gospodăriile inun-
date, iar peste 11 militari de la 
Unitatea de Vânători de Munte 
din Miercurea Ciuc se află în lo-
calităţile Şimoneşti, Cobăteşti, 
Tăureni, Forţeni, Odorheiu 
Secuiesc şi Bisericani, pentru a-i 

ajuta pe localnici să scoată mâ-
lul din curţile caselor şi din gos-
podării. Potrivit aceloraşi surse, 
numărul persoanelor decedate 
în urma inundaţiilor înregistrate 
în Harghita este de 15, printre 
victime numărându-se şi o feti-
ţă de patru ani. Potrivit şefului 
IPJ Harghita, comisarul şef Radu 
Moldovan, trupul copilului a fost 
purtat de ape la cinci kilome-
tri de localitatea în care locuia. 
Cu excepţia fetiţei de patru ani, 
majoritatea celor morţi în urma 
inundaţiilor au vârste între 49 şi 
93 de ani, cele mai multe victime 
fiind femei. Din cele 15 persoane
decedate, nouă sunt din comuna 
Lupeni, iar restul din comunele 
Şimoneşti şi Feliceni.

Pedepse pentru evaziunea fiscală
Legea pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale va intra în

vigoare astăzi, noile prevederi incluzând, pentru faptele de evaziune 
fiscală, pedepse cu închisoare de la 6 luni până la 15 ani, în funcţie
de gravitatea infracţiunii şi de valoarea prejudiciului cauzat asupra 
bugetului.

Urmează secretarii de stat?
Nu este exclus ca PD să opereze schimbări la nivelul secretarilor de 

Stenogramele PSD... 
în metru antic

] „Mihai Eminescu” dă ultimatum pe internet social-democraţilor ] Cristian Diaconescu: 
„Cineva va deconta politic această problemă la un moment dat!” 

Contribuţii 
la Sănătate, 
de la pensionari! 

Se impun preţuri mai mici!Declaraţii politice 
la malul mării

] Tăriceanu: fuziunea PNL-PD ar trebui făcută sub 
identitate liberală ] Emil Boc: mai întâi îndeplinirea 

promisiunilor electorale şi mai târziu alte proiecte politice!

Bilanţ negru 
după inundaţii 

[ S-au înregistrat 15 victime, 
printre care şi o fetiţă de patru ani 

URMARE DIN PAGINA 1

paginã realizatã de

 Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.galati.ro

Loto 6/49 - Extragerea de ieri
Numerele câştigătoare sunt:

23, 12, 14, 31, 16, 1.
Total fond de câstiguri : 1.810.380,80 lei.
Valoarea câştigurilor:
Cat. I: REPORT  621.738,40 lei;
Cat. a II-a:  13 variante a 19.130,41 lei;
Cat. a III-a: 850 variante a 438,87 lei.

Noroc: 3012756.
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Dispariţia 
vacilor
Vasile N., în vârstă 
de 21 de ani, din 
Constanţa, Căluianu 
A., de 30 de ani, din 
comuna Brăhăşeşti, 
şi Mihail G., de 24 
de ani, din comuna 
Corbiţa, judeţul 
Vrancea, toţi fără 
ocupaţie şi fără 
antecedente penale, 
au furat în noaptea 
de 24 spre 25 
octombrie 2002 mai 
multe bovine din 
curtea lui Gheorghe 
S., din Brăhăşeşti, şi 
au fost identificaţi de
poliţiştii de la Biroul 
de Poliţie Rurală 
Tecuci, în cadrul unei 
acţiuni cu efective 
mărite, desfăşurată în 
Gohor şi Brăhăşeşti. 
Tot datorită acestei 
acţiuni a fost reperat 
şi încarcerat şi 
Bogdan Silviu Liviu, 
în vârstă de 28 de 
ani, din Brăhăşeşti, 
fără ocupaţie, pe 
numele căruia a fost 
emis un mandat de 
executare de trei ani 
şi şase luni. Bărbatul 
a fost introdus în 
Penitenciarul Galaţi.

Elena Stoica

Noutăţi 
în librării 

În această săptămână, în librăriile 
“Lumina”, “C.Negri” şi “Humanitas” puteţi 
găsi volumul de comedii “Muntele perso-
nal”, semnat de Dan Plăeşu, carte apărută 
de curând la Editura “Pax Aura Mundi” 
din Galaţi.

C. Carp 

Peste o mie şase sute de can-
didaţi din Republica Moldova 
s-au înscris la universităţile ro-
mâneşti, în penultima zi a pe-
rioadei de înscriere. Cele două 
centre în care candidaţii şi-au 
putut depune dosarele de ad-
mitere, cel de la Iaşi şi cel de la 
Galaţi, au înregistrat 1300, res-
pectiv, 302 candidaţi. Dintre uni-
versităţi, cea mai solicitată a fost 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
unde, pe cele 215 locuri de la 
Cahul, şi-au depus dosarele 300 
de candidaţi la Galaţi şi 115 la Iaşi. 
Şi masteratul de la Cahul este 
foarte cerut de către moldoveni: 
cele 17 locuri au fost solicitate de 
către 19 candidaţi. Vineri şi sâm-
bătă, înscrierile continuau, deşi, 
“vârful de sarcină” al înscrierilor 
moldovenilor a fost ziua de mar-
ţi, când şi-au depus dosarele de 
admitere 100 de candidaţi.  “Cel 
mai mare număr de înscrişi este 
la Administraţie publică, urmea-
ză Cadastrul şi Contabilitatea. 

Totuşi, constatăm o creştere a 
solicitărilor pentru învăţămân-
tul tehnic şi o scădere a cererilor 
pentru învăţământ economic sau 
filologie. Chiar şi Administraţia
publică este în scădere”, a decla-
rat decanul de Cahul, prof.univ.
dr. Iulian Bârsan. 

Admiterea candidaţilor se 
face în funcţie de criteriile stabi-
lite de fiecare universitate în par-
te. La Universitatea “Dunărea de 
Jos”, candidaţii sunt ierarhizaţi 
în funcţie de notele obţinute la 
bacalaureat şi notele de la ma-
tematică, pentru învăţământul 
tehnic, limba română, pentru 
învăţământul umanist, şi limba 
străină, la limbi moderne. 

Nu se ştie însă cu siguranţă 
dacă studenţii admişi în vara 
aceasta vor studia la Cahul, 
la sediul filialei. Deocamdată,
protocolul de colaborare între 
România şi Republica Moldova 
nu a fost semnat, dar, la Galaţi, 
se pune problema locurilor de 

Cu toate că au existat 
avertizări hidrologice 
pentru acest sfârşit de 

săptămână, în judeţul Galaţi nu 
s-au mai înregistrat inundaţii, 
ca urmare a creşterii debitelor 
râurilor Prut şi Siret. Astfel, deşi 
săptămâna trecută debitul râului 
Prut a crescut progresiv, în fieca-
re zi cu câte 5, 10 sau 25 de cm, 
nu a existat pericolul de inunda-
ţii, mai ales că în amonte se află o
mare acumulare de apă (Stânga 
Cosmeşti) care poate prelua im-
portante cantităţi de apă. În ciu-
da avertizării hidrologice, perico-
lul din acest weekend nu a fost 
de „talia” celui din iulie, debitul 
râului Prut fiind cam de zece ori
mai mic decât cel al râului Siret 
(198 mc/secundă şi, respectiv, 
1.950 mc/secundă).   

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii Galaţi, Emanuela 
Turcu, duminică nivelul râului 
Siret era în scădere, ca urmare 
a diminuării debitului apei care 
venea de la Călimăneşti – 1.000 
de mc/secundă, faţă de 2.025 
mc/secundă, cât era debitul în 
cursul săptămânii trecute - iar ni-
velul râului Prut nu atinsese nici 
măcar cota de atenţie. Conform 
datelor hidrologice primite la 
Prefectura Galaţi, în zona loca-
lităţii Cosmeşti, nivelul Siretului 

scăzuse ieri cu 70 de centimetri, 
la Lungoci, cu zece centimetri, 
iar la Şendreni, nivelul apei era 
staţionar. „Lucrurile se îndreap-
tă către bine. Nu am mai primit 
nicio avertizare meteo sau hidro-
logică pentru acest început de 
săptămână. Singura emoţie pe 
care am avut-o în acest sfârşit de 
săptămână a fost cea legată de 
creşterea nivelului Prutului, însă, 
iată, am depăşit cu bine această 
situaţie”, a declarat Emanuela 
Turcu. 

Refacerea caselor, 
o problemă de timp şi... 
înţelegere

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, împreună cu sub-
prefectul Vasile Curduman in-
tenţionează să susţină o confe-
rinţă de presă în care să explice 
câteva aspecte în privinţa distri-
buirii ajutoarelor pentru reface-
rea caselor distruse sau afectate 
de inundaţiile din luna iulie. Deja 
în judeţul Galaţi a început distri-
buţia ajutoarelor guvernamen-
tale; în satul Torceşti (comuna 
Umbrăreşti) au fost distribuite 20 
de tone de ciment, „norma” alo-
cată fiecărei familii fiind de câte
cinci tone de ciment. Acest lucru 
a făcut ca numai patru familii si-

Pensionarii petrolişti vor să 
cumpere direct acţiunile Petrom, 
dar cer sprijinul sindicaliştilor 
pentru a li se reprezenta mai 
bine interesele. “Dorim să cum-
părăm direct acţiunile Petrom 
la care considerăm că avem 
dreptul, câte vom putea fieca-
re”, a declarat, ieri, Nicolae Ilinca, 
preşedintele interimar al Ligii 

Pensionarilor Petrolişti (LPP), la 
sfârşitul şedinţei comitetului de 
conducere al acesteia. Comitetul 
LPP urmează să discute cu lide-
rul sindicaliştilor din Petrom, 
Liviu Luca, în privinţa poziţiei 
sindicatului faţă de solicitarea 
pensionarilor.  

S.A.T.

La putere, pe piaţa cardurilor
BCR, BRD, Raiffeisen Bank şi BancPost  deţin peste 500 de ATM-uri

fiecare, ceea ce la face să adune o cotă de piaţă de circa 75 la sută. BCR
e în frunte, cu 920 de ATM-uri şi un sfert din piaţa specializată, care 
a crescut faţă de anul trecut cu aproape 20 la sută. În total, numărul 
bancomatelor instalate şi aflate în stare de funcţionare în România
este de 3.750, din care peste o cincime sunt montate în Capitală. 

S.A.T.

Raiffeisen, omniprezentă pe litoral
Cu toate că liderul naţional pe piaţa cardurilor este BCR, Raiffeisen

a fost la înălţime pe litoral. Anticipând că, în sezon, milioanele de tu-
rişti devin potenţiali clienţi ai ATM-urilor, banca austriacă a instalat 
circa 40 de bancomate, aproape o treime din totalul celor circa 150 
de aparate care funcţionează de-a lungul litoralului românesc. 

S.A.T.

29 august,

Tăierea 
cinstitului cap 
al Sfântului Ioan 
Botezătorul

Pe 29 august, creştină-
tatea prăznuieşte Tăierea 
cinstitului cap al Sfântului 
Ioan Botezătorul, sărbătoa-
re ce se ţine în rugăciune 
şi post. Înainte Mergătorul 
Domnului a fost înaintea 
„Domnului cu naşterea şi cu 
moartea”, spun Proloagele.

Trăitor pe vremea Ve-
chiului  Testament, Sfântul 
Ioan Botezătorul a vieţuit 
în timpul împăratului Irod 
Antipa, fiul lui Irod cel Mare.
După ce a trăit multă vreme 
cu fiica lui Areta, împăratul
Arabiei, Irod s-a aprins de pa-
timă pentru Irodiada – soţia 
fratelui său – Filip, alungân-
du-şi soţia legitimă. Faptul 
acesta l-a determinat pe 
Ioan Botezătorul să-l mustre 
în public.   Aceasta a atras 
ura Irodiadei, îndemnându-l 
pe Irod să-l întemniţeze. Aşa 
a şi făcut, deşi împăratul ştia 
că  Ioan era „bărbat drept şi 
sfânt şi îl asculta cu plăce-
re...”

Multe luni, Ioan a stat în-
temniţat în închisoarea de 
la palatul Maherlus, lângă 
Marea Moartă. Fiind cer-
cetat de ucenicii săi, Ioan 
Botezătorul  îi întărea în ves-
tirea lui Mesia, care venise în 
lume, trimiţându-i să-L vadă 
şi să-L audă.

Dar, ziua de naştere a lui 
Irod a fost una cu mare ospăţ, 
au fost aduşi cântăreţi vestiţi 
şi dansatoare tinere. Între ele 
şi Salomeea, fiica Irodiadei,
care i-a plăcut mult lui Irod, 
el promiţându-i că îi va ofe-
ri orice, chiar jumătate din 
împărăţie. Fiica se sfătuieş-
te cu mama şi îi cere capul 
Sfântului Ioan Botezătorul... 
Astfel sfârşeşte, cu apro-
ximativ 2005 ani în urmă, 
„Cel mai mare Proroc năs-
cut din femeie” din vremea 
Vechiului Testament.  

O tradiţie spune că  după 
săvârşirea crimei, împără-
teasa a poruncit să fie în-
groapat capul Prorocului 
într-un loc ascuns, ca nu 
cumva – atingându-se de 
trup să învieze... Ziua de as-
tăzi aduce în prim-planul 
vieţii noastre creştine tocmai 
acest moment  - al veşniciei 
după moartea trupeas-
că a Sfântului Proroc Ioan 
Botezătorul, cel care L-a bo-
tezat, ni L-a arătat  pe Mesia. 

Cu smerenie, rugăciune 
şi post să petrecem sărbă-
toarea de astăzi în bisericile 
noastre, alături de slujitorii 
Sfintelor Altare.

Maria Stanciu  

Accident 
mortal
Electricitatea, sau, mai 
degrabă, folosirea 
greşită a acesteia, a 
mai făcut o victimă: 
la Vârlezi, în data de 
25 august, Gheorghe 
Buhociu, în vârstă de 
68 de ani, meseriaş 
cunoscut în sat 
pentru priceperea sa 
de a repara diverse 
maşini, a fost solicitat 
de un vecin să-i 
repare maşina de 
bătut porumbul. În 
momentul în care 
omul a introdus 
şurubelniţa în motor 
s-a produs instantaneu 
electrocutarea, care 
a fost facilitată şi de 
faptul că încălţămintea 
lui Gheorghe Buhociu 
era udă, ca şi solul 
pe care se afla. S-a
descoperit că semnul 
de intrare a curentului 
era chiar în mâna 
bărbatului, iar ieşirea 
acestuia – prin călcâi. 
Moartea a survenit 
instantaneu, medicilor 
nemairămânându-le 
decât să constate 
decesul.

Elena Stoica

Pensionarii Petrom 
vor acţiuni

cazare pe timpul şcolarizării. 
Dl Bârsan este totuşi optimist: 
“Vreau să mă duc la Cahul şi o să 
mă duc chiar şi pe «barba» mea. 
Să văd dacă o să mă dea afară. 
Cu masterul mă duc sigur”, a 
spus interlocutorul nostru, nu 
fără a sugera că baza legală ar 
exista totuşi: un acord bilateral 
între Universitatea “Dunărea de 
Jos” şi Universitatea “Bogdan 
Petriceicu Hasdeu” din Cahul. 
Acesta ar permite organizarea 
cursurilor la Cahul. 

Până atunci, candidaţii mai au 
ceva de aşteptat, cum mai au de 
aşteptat şi afişarea rezultatelor
la această admitere. Candidaţii 
se vor putea vedea pe liste pe 
data de 7 septembrie.

Nicoleta Crânganu

Concurenţă la admiterea moldovenilor

Cahulul – cel mai solicitat

nistrate să primească săptămâna 
trecută ciment pentru reface-
rea locuinţelor, situaţie care a 
provocat nemulţumiri în rândul 
celorlalte 96 de familii sinistra-
te din Torceşti. Reprezentanţii 
Guvernului în teritoriu doresc să 
explice cetăţenilor că niciuna din 
familiile afectate de inundaţii nu 
va rămâne cu casa la pământ, dar 
că ajutoarele se distribuie în tran-
şe şi nu se împart toate în acelaşi 
moment. De altfel, o asemenea 
împărţire a ajutoarelor nici nu ar 
fi posibilă, dacă ne gândim că fi-
ecărei familii sinistrate, Guvernul 
alocă cinci tone de ciment, 700 
kilograme de armătură metalică, 
cinci metri cubi de cherestea, 12 
metri pătraţi de tâmplărie (uşi, 

ferestre) şi 100 de kilograme de 
tablă zincată – valoarea totală a 
ajutoarelor fiind de 136 milioa-
ne de lei/casă. Având în vedere 
că în total, în judeţul Galaţi, sunt 
nu mai puţin de 865 de case ce 
trebuie refăcute, imaginaţi-vă ce 
ar însemna să se distribuie în ace-
laşi moment toate ajutoarele gu-
vernamentale! În concluzie, oa-
menii trebuie să aibă răbdare şi 
să înţeleagă că fiecăruia îi va veni
rândul şi că nimeni nu va rămâne 
fără acoperiş deasupra capului. 
Un alt aspect pe care prefectul 
şi subprefectul judeţului Galaţi 
vor să îl clarifice este cel privind
sursa ajutoarelor alocate familii-
lor sinistrate. După cum se ştie, 
în afară de ajutoarele guverna-

mentale, există o serie de socie-
tăţi sau instituţii care s-a oferit să 
refacă un număr de case distruse 
de inundaţii. Astfel, Episcopia 
Dunării de Jos intenţionează să 
reconstruiască 26 de case (13 
în Torceşti şi un număr similar, 
la Cosmeşti Vale), Orange – 20 
de case (nouă la Torceşti, nouă 
la Cosmeşti Vale, una la Salcia 
şi una la Tudor Vladimirescu) şi 
MCH – 40 de case la Vameş. Ceea 
ce trebuie înţeles de familiile si-
nistrate este că cele care bene-
ficiază de ajutor din partea unei
firme private nu vor mai primi şi
ajutor guvernamental.              

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău

Frontul luptei cu apele

Pericol evitat în weekend
] Din fericire, avertizarea hidrologică sumbră pentru râul 
Prut nu s-a confirmat ] Nu s-au înregistrat alte inundaţii, 

iar nivelul râurilor Prut şi Siret nu ridică probleme 
] Nemulţumiri la Torceşti în privinţa distribuirii ajutoarelor 

guvernamentale  
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Euro este cotat 
pentru 
finele anului 
la 3,48 lei

Penultima săptămână 
a lunii trecute nu a fost 
la fel de agitată ca prece-
dentele două, atunci când 
BNR a intervenit brutal în 
piaţa valutară, cumpărând 
mai bine de un miliard de 
euro, pentru a frâna apre-
cierea leului.

Eforturile băncii centra-
le au influenţat strategiile
dealerilor bancari, care au 
preferat să lase clienţii să 
tranzacţioneze, ei stând 
ceva mai la distanţă.

„În piaţă s-a instalat un 
echilibru al cotaţiilor euro, 
care este foarte probabil să 
încheie luna în jurul nou-
lui prag psihologic, cel de 
3,5 lei, comenta un dealer 
bancar. Exportatorii sunt 
mulţumiţi că au reuşit să 
vândă peste un curs de 3,5 
lei iar importatorii nu vor 
uita curând că ar fi putut
cumpăra euro la 3,6 lei”.

Euro a început săptă-
mâna cu un curs mediu 
de 3,5370 şi a încheiat-o 
la 3,5367 lei, după ce scă-
zuse la 3,5086 lei. Din 
punctul de vedere al fluc-
tuaţiilor foarte interesantă 
a fost şedinţa de vineri, 
când după o deschidere 
la 3,5250 – 3,5350 lei, or-
dine de vânzare venite de 
la clienţi au împins euro 
până la 3,54 – 3,5450 lei, 
după care s-a coborât la 
3,5350 lei. Se pare că a fost 
vorba de retragerea unor 
profituri ale unor fonduri
speculative.

Dolarul a avut o ten-
dinţă descrescătoare, in-
fluenţată de evoluţia pari-
tăţii euro/dolar pe pieţele 
internaţionale. Dacă luni 
cursul a fost de 2,9034, 
joi el a coborât la 2,8522, 
iar la finele săptămânii la
2,8734 lei.

Investitorii de la Sibiu 
şi-au menţinut încrederea 
în moneda naţională, ei 
cotând raportul leu/euro 
sub valorile din piaţa va-
lutară.

„Vânzătorii de contrac-
te leu/euro mizează pe 
menţinerea unui flux mare
de devize în piaţa valuta-
ră, care ar trebui să asigure 
aprecierea leului, explică 
evoluţia preţurilor futures 
un broker sibian. Apariţia 
unor declaraţii privind o 
scădere a euro sub pra-
gul de 3,2 lei a alimentat 
şi mai mult încrederea lor. 
Pentru sfârşitul lui august 
mă aştept  să se menţină 
cursul euro în jurul valorii 
de 3,5 lei”.

Euro a început săptă-
mâna la preţuri de 3,48 
– 3,5 lei, pentru septem-
brie şi 3,4799 – 3,5350 lei 
pentru decembrie. Aceste 
valori au reprezentat limi-
tele în care a evoluat ra-
portul leu/euro şi în urmă-
toarele şedinţe, la sfârşitul 
săptămânii preţurile fiind
de 3,4898 – 3,4999 lei, res-
pectiv 3,48 lei.

Pe pieţele internaţiona-
le euro a reuşit să revină 
pe un trend crescător, ur-
când de la 1,2134 la aproa-
pe 1,2350 dolari. Această 
evoluţie a fost datorată 
atât unor factori funda-
mentali, informaţiile eco-
nomice din euro zonă fiind
mai bune decât cele din 
SUA, cât şi a unor factori 
tehnici, cei care au vândut 
dolari, încasându-şi pro-
fiturile. Cu toate acestea
dolarul îşi păstrează capa-
citatea de creştere, având 
în vedere că se aşteaptă 
ca dobânda de referinţă 
să urce la sfârşitul anului 
la 5 la sută, iar în prima 
parte din 2006 la chiar 6 
la sută. Investitorii au fost 
nemulţumiţi de faptul că 
indicele de încredere al 
consumatorilor americani, 
calculat de Universitatea 
din Michigan, a coborât 
de la 92,8 puncte în iulie la 
89,1 puncte.

Radu Georgescu

Un gălăţean de-al nostru, 
plecat însă tocmai în 
Canada, ne-a amintit 

de vremurile când tot românul 
mânca salam cu soia şi când o 
ţigară Kent era rezervată doar 
fericiţilor… După ce a petre-
cut o  săptămână de vacanţă în 
Cuba, Sandu Sindile ne-a poves-
tit cum trăiesc ultimii comunişti. 
Asemănarea cu ce am trăit noi 
înainte de 1989 este atât de pu-
ternică!

Piscină şi peştişori aurii

„M-am hotărât brusc să plec 
şi bine am făcut, pentru că expe-
rienţa a fost uluitoare. Sâmbătă 
seara am făcut rezervarea prin 
internet, am plătit cu cartea de 
credit, am primit un e-mail cu 
datele esenţiale şi invitaţia să 
mă prezint a doua zi la aeroport 
să-mi ridic biletele de avion... 
Duminică, după trei ore şi ju-
mătate de mers cu avionul am 
ajuns în Cuba...

De aici începe cea mai fasci-
nantă, şocantă şi totuşi familiară 
experienţă pe care am trăit-o... 
Cuba este o ţară minunată, ab-
solut minunată, având însă un 
sistem politic ticălos. Oamenii 
sunt primitori, peisajele super-
be, se vorbeşte o limbă ca în 
telenovele şi deasupra tuturor e 
un cer dumnezeiesc de frumos... 
Vacanţa mea era programată să 
se desfăşoare numai la un com-
plex de patru stele, construit de 
canadieni şi operat de firme de
turism canadiene... Totul era în 
regim închis, primeşti la recepţie 

o brăţară de plastic cu numele 
hotelului, brăţară care valorează 
cel puţin cât paşaportul... Ce să 
spun, lux, totul inclus... mâncare 
la discreţie în sistem bufet, bău-
turi la fel, trei piscine, patru res-
taurante, şase baruri, trei terase, 
discotecă, teatru de vară, sală de 
gimnastică, saună, jacuzzi, lacuri 
cu peştişori aurii, grădini super-
be, o vegetaţie incredibilă. Pe 
toată durata sejurului nu plăteşti 
absolut nimic în plus faţă de cos-
tul iniţial (şapte nopţi, cu zbor cu 
tot, 743 de dolari canadieni, adi-

că pe româneşte, 594 de dolari 
americani).”

Întoarcerea în timp

„Dar abia acum începe adevă-
rata poveste... Eu nu pot să stau 
într-un hotel, chiar în condiţiile 
expuse... Bineînţeles că în prima 
dimineaţă am luat un taxi către 
oraşul din apropiere, Varadero.

Paradoxurile încep de când 
schimbi banii. Un peso conver-
tibil cubanez este 1,2 dolari ca-
nadieni, 1,05 euro sau 1,3 dolari 
americani, după o matematică 
politică, pe care am renunţat să 
o mai înţeleg... Mai mult, pe lân-
gă acest peso convertibil, există 
moneda naţională, în care sunt 
plătiţi localnicii, ceea ce face din 
peso convertibil un fel de ban 
pentru folosinţa exclusivă a tu-
riştilor, deşi, teoretic, îl pot folosi 
şi cubanezii...

Oraşele cubaneze sunt ceva 
greu de descris în cuvinte... 
Ca primă impresie, este ca o 
Românie care ar mai fi trăit încă
zece ani sub Ceauşescu... Peste 
tot vezi căruţe şi drumuri cu gro-
pi, au cartele pentru alimente şi 
produse de bază, interdicţii de 
a sta de vorbă cu străinii, poli-
ţie care controlează sacoşele, 
sărăcie, resemnare, dar şi mult 
umor... A fost ca o întoarcere în 
timp. Pe lângă ingredientele co-
muniste specifice, sunt şi deose-
biri fireşti. Sunt mulţi negri, ve-
getaţia e luxuriantă şi incredibilă, 
circulă încă maşini americane pe 
care blocada le-a prins în Cuba 
şi pe care cubanezii le repară cu 

frenezie (aici românii sunt nişte 
bieţi pionieri, în ce priveşte abili-
tatea tehnică şi cârpeala), e cald 
şi foarte umed, e superb şi e atât, 
atât de trist şi tragic...”.

Oameni săraci, dar calzi

„Am cunoscut artişti şi ospă-
tari, paznici şi bucătari, profe-
sori şi medici... Cubanezii sunt 
atât de prietenoşi şi calzi! E greu 
de crezut, dar aşa este. Odată 
mergeam pe stradă şi căutam 
să cumpăr un adaptor de ten-

siune (în Canada e la 110 Volţi, 
în Cuba la 220), iar un cubanez 
m-a salutat de parcă eram ve-
cini şi m-a întrebat de sănătate. 
I-am zis ce caut şi soluţia lui a 
fost să merg la el acasă, că avea 
el un adaptor şi să-mi încarc 
acumulatorul. Aşa am şi făcut 
şi, cât au stat bateriile la priză, 
a găsit, habar nu am de unde, 
homari pe care i-a pus la grătar, 
banane şi avocado, nucă de co-
cos şi rom Havana. Am  plătit eu 
romul, 2 pesos, restul, inclusiv 
drumul cu o căruţă care făcea 
maxi-taxi, l-a plătit el...

Asta în condiţiile în care un 
medic câştigă în Cuba 30 de do-
lari canadieni pe lună, un artist 
plastic care conducea o galerie 
de artă, 16 dolari, iar salariul mi-
nim este de 10 dolari. Asta pen-
tru cine lucrează. Şi în condiţiile 
când, într-o farmacie existau 
doar sticle cu dop de sticlă, în 
care erau nişte preparate, dar 
nici un medicament cu cutie sau 
etichetă...”.

4 grame de cafea pe lună

„Am văzut şi cum arată o car-
telă de alimente şi produse in-
dustriale... E atât de trist. Pâine, 
cartofi, săpun, ulei, oţet, lapte,
orez, zahăr, ulei, detergent, 
pastă de dinţi, cafea, toate sunt  
pe cartelă. Stupefiant este că e
vorba despre cantităţi ce depă-
şesc orice imaginaţie. Cafeaua, 
nu scriu greşit, era o raţie de 4 
(patru) grame pe lună, un să-
pun de 60 de grame pe lună, o 
singură pastă de dinţi... Unele 
produse nu se mai văzuseră de 
câteva luni, explicaţia oficialilor
fiind tipic comunistă: ciclonul e
de vină. Parcă am mai citit asta 
prin ziarele româneşti, înainte 
de 1989, când oricine altcineva 
era vinovat, nu partidul la pute-
re sau sistemul...

Am făcut tare multe poze, 
de la cubanezi care caută 
în gunoaie, la sediul local al 
Partidului Comunist cubanez, 
de la Aro la Mercedes, de la lux 
la cea mai cruntă mizerie...

Am discutat, inevitabil, de-
spre regim. Nimeni nu crede 
că se mai poate petrece ceva. 
Castro pare etern, din 1959, e 
ceva cale. I-am încurajat, le-am 
spus că aşa ceva nu poate con-
tinua. Nu ştiu dacă m-au cre-
zut…”

Am transcris aproape in-
tegral scrisoarea pentru că ne 
aduce aminte. Şi ori de câte ori 
putem să rememorăm, pentru 
noi sau pentru cei mai neştiutori 
ca noi, ce am trăit până acum un 
deceniu şi jumătate, e bine să o 
facem. E ca un duş rece care ne 
scoate mintea din amorţeală. Şi 
care ne aduce cu picioarele pe 
pământ. Am obţinut libertatea. 
Ce facem cu ea?

Katia Nanu
Definitivi 
ca „Defonia”

Într-una din rarele mele 
treceri prin Galaţi m-am 
întâlnit pe Domnească, la 
Parfumul Teilor, cu Apostol 
Gurău. Ne-am strâns mâini-
le asistaţi de o lumină veni-
tă de la două din cărţile sale 
puternice, „Începutul verii 
astronomice” şi „Defonia”. 
Nici trist, nici vesel! Umblase 
după nişte hârtii pentru do-
sarul de pensionare. Părea 
împăcat cu gândul că des-
prinderea de catedră tre-
buia să vină odată şi odată. 
Eu am expediat o săgeată 
spre învăţământul preuni-
versitar, dar fără să-şi atingă 
ţinta, pentru că dumnealui 
- cu eleganţă - s-a luat cu 
altă vorbă, în stilul persona-
jelor sale. Născut în 1940, la 
Independenţa, a avut şi mai 
are încă ce administra pe în-
tinderile literaturii. Rămâne 
până la sfârşitul zilelor sale 
scriitor cu normă întreagă. 
Am fost fericit când m-a 
ameninţat cu o scriere de 
400 de pagini - fontă topită, 
gălăţeni cu biografii de 18
carate, proză pentru 1500 
de ani...

Ce aş face eu în locul său 
cu banii din prima pensie: 
mi-aş cumpăra o servietă 
nouă, încăpătoare, să am 
în ce pune un exemplar din 
manuscrisul celor 400 de 
pagini din Est şi aş încredin-
ţa-o Arhivelor Statului.

A fost odată un 
Combinat! El mai există în 
schiţele nedemontabile 
ale domnului Gurău, cu sa-
lopete în care au intrat mii 
de ţărani. O industrie căreia 
nu i se dă voie să se tulbure: 
„Tremurau acele-n panou, 
ca limbile puilor de ciori 
când cer de mâncare”. Aici e 
de depistat poezia slujbelor 
la Combinat, în punctul de 
întâlnire al cocseriei ţăra-
nilor deveniţi muncitori şi 
dinţilor de oţel al unui timp 
expirat în `89.

Proaspăt pensionar, 
domnul Gurău? Sunt con-
vins că învăţământul gălă-
ţean va tânji o vreme după 
el. De la 1 septembrie, liber 
ca păsările văzduhului. Îl va 
acapara Independenţa, îşi 
va reconsidera statutul de 
gălăţean? Nu ştim nimic. E 
o ieşire la pensie de care lu-
ceferii de deasupra aparta-
mentului său nu se sperie. 
Rămân aceiaşi, definitivi ca
„Defonia”.

Prieteni prin internet

Cuba, o frumuseţe tragică

Cuba - 
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pentru 
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Cuba - 
cenuşie 
pentru 
cubanezi
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  ��

Indicatori financiari  ��

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2338 

USD/JPY 110,37

GBP/USD 1,8078 

USD/CHF 1,2587

EUR/CHF 1,5472 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

22/08 2.9034 

23/08 2.8721 

24/08 2.8778 

25/08 2.8522 

26/08 2.8734 

LEU/EUR 

3.5373

3.5142

3.5091

3.5086

3.5376

RATA INFLATIEI 

Data %

Apr 1,8 

May 0,3 

Iun 1,0 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Sep 2005     2,8400 

RON/USD  Dec 2005     3,00 

RON/EUR Sep 2005     3,499 

RON/EUR Dec 2005     3,4973 

EUR/USD Sep 2005     1,2201 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Sep 2005 

TLV Sep 2005 

RRC Sep 2005 

SIF2 Sep 2005 

SIF5 Sep 2005 

Valoare 

0,4540 

0,9050 

   0,0933 

   1,3790 

   1,6200 

An VIII, Nr. 352, 26 august 2005 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 70,88 

Indicele RASDAQ-C 15,65

Indicele IFM 15,73 

Rata inflatiei 9,3

Depreciere LEU/USD -15,45    

Depreciere LEU/EUR -13,79 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Vanguard Protector
diversificat 

de actiuni  

*Unitatea de fond Intercapi-
tal s-a consolidat, 1 unitate 
noua reprezentand 20 de 
unitati vechi

Valoare la 
26/08/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,86 0,10 4,88 15.58 

Stabilo 6,5047 0,09 5,81 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 14,86 0,00 6,55 15.72 

FCEx 5,1901 -0,80 11,14 16.53 

Fortuna Gold 13,09 0,08 11,45 17.84 

Orizont  12,11 0,08 8,76 11.44 

Tezaur 46,44 0,09 5,03 16.17 

Vanguar Protector 21,3594 0,12 5,95 15.59 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 17,97 -1,16 17,84 39.65 

Capital Plus 7,81 -1,64 12,54 24.07 

Fortuna Classic 6,72 -0,15 11,07 26.50 

Integro 3,3827 -1,34 16,52 38.21 

Transilvania 32,8268 -0,88 12,76 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 12,3543 -1,52 8,67 15.52 

Intercapital 5,88 -2,81 16,48 48.38 

Napoca 0,5608 -2,86 12,09 62.91 

Oportunitati Nationale 40,1396 -1,40 8,06 40.97 

Omninvest 7,66 -2,67 25,06 15.60 

KD Maximus 12,8261 -0,64 17,42 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.940,15 -0,64 8,39 20,47 

Lichiditate redusă 
pe Bursa de Valori

Tranzacţiile s-au diminuat faţă  
de    săptămâna   precedentă 
(5,76%), atingând valoarea totală 
de 104,22 milioane RON. Media 
zilnică a valorii transferurilor a 
coborât către nivelul de 20,8 mil 
RON/şedinţă, sectorul petrolier 
începând să câştige teren în ra-
port cu cel financiar-bancar, pe
fondul unor transferuri impor-
tante cu acţiunile Petrom.

Tranzacţiile din piaţa 
obligaţiunilor au fost foarte 
slabe, valoarea însumată a 
schimburilor cu doi emitenţi 
- Raiffeisen Bank şi municipali-
tatea din Oradea - fiind de doar
81.456 RON.

Pe piaţa deal s-au înregis-
trat tranzacţii numeroase cu 
titlurile Petrom, BRD-Groupe 
Societe Generale, SIF 5 Oltenia, 
SIF 2 Moldova şi Flamingo 
Internaţional, valoarea totală 
a acestora fiind foarte ridicată: 
peste 26,6 milioane de RON, 
adică 25,5% din total. Toate 
deal-urile au fost făcute în zona 
preţurilor pieţei, mai importante 
fiind schimburile cu peste 24,4
milioane de titluri Petrom, ce au 
reprezentat 40% din valoarea 
însumată a acestei pieţe.

Scăderi pe toţi indicii

Toţi indicii bursieri s-au corec-
tat negativ. Indicele BET a coborât 
cu 2,36%, un aport mai semnifi-
cativ la această scădere avându-l 
Rompetrol Rafinare Constanţa. 
Indicele BET-Compozit a pier-
dut 1,5%, pe piaţă existând o 
tendinţă de marcare a profitu-
rilor din partea investitorilor. 
Indicele BET-FI a coborât mai 
semnificativ, cu 6,42%, SIF-urile
continuând tendinţa din finalul
săptămânii precedente. Indicele  
ROTX, listat la bursa din Viena, a 
înregistrat o scădere de 1,82%.

Doar opt emitenţi au avut 
aprecieri, 19 au stagnat şi 35 au 
suferit scăderi faţă de săptămâna 
precedentă. Cei mai fericiţi au 
fost şi de această dată acţionarii 
Petrolexportimport SA (PEI), 
cotaţia acestui emitent urcând cu 
16,29%, urmaţi de cei ai Amonil 
Slobozia (AMO), cu o creştere de 
12,24% şi de cei ai Carbid-Fox 
Târnăveni (CRB), cu un plus de 
5,26%. Cele mai afectate au fost 
acţiunile Loulis Târgu Mureş, 
cu un minus de 17,86%, urmate 
de cele ale Turism, Hoteluri, 
Restaurante Marea Neagră (EFO) 
cu un minus de 9,86% şi de cele 
ale Sinteza Oradea (STZ), cu un 
minus de 9,6%.

Rezultate semestriale bune 
la Petrom

Cu toate că a avut rezultate 

financiare semestriale foarte
bune faţă de cele raportate  an-
terior, Petrom nu a atras atenţia 
pieţei decât prin volumul foarte 
ridicat al schimburilor, evoluţia 
cotaţiei fiind mai degrabă una 
puţin volatilă şi neinteresantă, în 
zona 0,445-0,45 RON. Astfel, pe 
primul semestru 2005, Petrom 
a obţinut un rezultat net de cca. 
601 milioane RON. Comparativ 
cu perioada similară preceden-
tă, rezultă o creştere de 454% a 
venitului net. Săptămâna trecu-
tă, Petrom a fost cel mai lichid 
emitent, cu o pondere în totalul 
schimburilor de 28,12%, la bur-
să existând ordine mari în zona 
0,45 RON. 

Rompetrol RafinareConstanţa 
(RRC) a avut o evoluţie descen-
dentă, însă făcută pe un volum 
foarte mic al schimburilor, rafi-
năria având o depreciere săptă-
mânală de 3,13%, cotaţia variind 
între un maxim săptămânal 
de 0,0969 RON şi un minim de 
0,0920 RON/titlu. Finalul săptă-
mânii a adus o mică stabilizare a 
cotaţiei, însă tendinţa pe termen 
scurt rămâne descendentă.

Reprezentantele sectorului 
bancar au fost printre puţinele 
blue-chips-uri care nu au suferit 
scăderi săptămânale mai semni-
ficative, aici existând o evoluţie 
mai stabilă,  dar şi o lichiditate 
mai redusă faţă de perioadele an-
terioare. Toate cele trei bănci de 
la categoria I au avut variaţii des-
tul de reduse şi o evoluţie uşor 
descendentă. Banca Comercială 
Carpatica şi-a anunţat rezulta-
tele semestriale, în creştere faţă 
de perioada similară a anului 
precedent, însă indicatorul PER 
analizat este mai slab: 31. Banca 
Transilvania a anunţat lansarea 
emisiunii de obligaţiuni, din va-
loarea totală de 25 milioane de 
dolari, 20 de milioane fiind desti-
nate exclus IFC-ului. Finalul săp-
tămânii a adus o scădere a Băncii 
Transilvania şi a Băncii Carpatica 
sub palierul de 0,9 RON, respec-
tiv 0,5 RON/titlu.

Maxime istorice 
pentru Sicomed

Sicomed Bucureşti atinge noi 
maxime istorice la bursă, intere-
sul fiind în creştere după anunţa-
rea unor performanţe financiare
bune. La bursă, Sicomed a atins 
un nou top la 1,03 RON, însă a 
închis săptămâna în uşoară scă-
dere.

Ponderea SIF-urilor în totalul 
tranzacţiilor a crescut către nive-
lul de 43,4%, deprecierea săptă-
mânală de 6,42% făcând ca patru 
din cele cinci SIF-uri să redevină 
subevaluate faţă de VANU. SIF-
urile au fost mai afectate decât 
restul emitenţilor întrucât aces-
tea se tranzacţionau la paliere 
de preţ mult mai ridicate faţă 
de cele din urmă cu două-trei 

luni, acţionarii preferând să-şi 
marcheze profiturile obţinute în 
urma anunţării ridicării pragului 
maxim de deţinere.

Rezultatele pe primele şapte 
luni au sosit şi pentru SIF 1 Banat 
Crişana şi SIF 4 Muntenia. La am-
bii emitenţi se observă creşteri 
ale câştigului pe acţiune în luna 
iulie de 0,0179 RON pentru SIF1 
şi de 0,0073 pentru SIF 4. SIF 5 
Oltenia rămâne în continuare cel 
mai subevaluat şi a fost, în săptă-
mâna trecută, cel mai lichid din-
tre SIF-uri, cu o pondere de peste 
18,32% în totalul schimburilor.

Scăderi şi pe Rasdaq

Pe piaţa Rasdaq s-au 
tranzacţionat 13,02 milioane 
acţiuni, iar valoarea totală a 
tranzacţiilor   a    fost     de     5,24 
milioane RON, doar un sfert 
din valoarea înregistrată în 
săptămâna precedentă. Trebuie 
să amintim totuşi că acea 
săptămână a fost marcată de 
o serie de tranzacţii speciale 
pe (BIOF), numărul de acţiuni 
tranzacţionate depăşind 17% din 
capitalul social (48,7 mil acţiuni).

La categoria I, producătorul 
de confecţii Braiconf SA Brăila 
(BRCR) a înregistrat o scădere de 
peste 12%, una din cauze fiind şi 
raportarea rezultatelor financi-
are semestriale. Astfel, profitul
net al companiei a scăzut cu 
83%, printre cauzele principale 

enunţate de managementul 
companiei în raportul de gesti-
une fiind: creşterea preţului la 
utilităţi, dispariţia unor facilităţi 
fiscale legate de reducerea prof-
itului reinvestit şi, nu în ultimul 
rând, puternica apreciere a 
monedei naţionale faţă de cele-
lalte valute.

Tot la catogoria I, acţiunile 
operatorului portuar Socep 
Constanţa (SOCP) au pierdut 
450 RON, închizând la preţul 
de 0,2050 RON/acţiune, tot pe 
fondul unor rezultate financi-
are semestriale slabe: profit de
496.000 RON, faţă de 5,8 mil RON 
în perioada similară a anului tre-
cut. Volumul total raportat a fost 
de 1,4 milioane acţiuni.

O apreciere de aproape 7% 
au înregistrat-o titlurile Eurom 
Bank (EURB), închiderea real-
izându-se la preţul de 0,5450 
RON, minimul înregistrat fiind
de 0,5 RON/acţiune.

În topul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi rămâne 
în continuare Biofarm (BIOF), cu 
o valoare de 2,2 mil RON şi 6,5 
milioane acţiuni tranzacţionate, 
din care 3,2 milioane  acţiuni 
transferate printr-o tranzacţie 
specială, la 0,33 RON/acţiune. 
Biofarm a încheiat săptămâna în 
creştere cu 4,5%, la 0,345 RON/
acţiune, însă maximul înregistrat 
a fost de 0,35 RON/acţiune.

Cristinel Luca
(din surse www.kmarket.ro)

Din cauza majorării rezer-
vei minime obligatorii în valută 
până la 30 la sută din sumele în 
valută pe care le deţin, băncile 
comerciale sunt nevoite să ma-
joreze dobânda la creditele în 
valută. Ca urmare a acestei mă-
suri, bănci importante, ca BCR, 
BRD, Raiffeisen Bank şi Banc Post, 
trebuie să plătească, până pe 23 
septembrie, sume cuprinse între 
90 şi 150 milioane de euro fie-
care. Dacă nu plătesc în termen, 
băncile vor trebui să achite do-
bânzi penalizatoare.

Iată însă că frâna aceasta, pe 
lângă noile reguli care intră în vi-
goare astăzi, 29 august (cea mai 
importantă că rata şi dobânda 
nu trebuie să depăşească 30 la 

12 companii, 
interesate 
să consilieze  
Romtelecom

Până pe 25 august, conform 
unei declaraţii a ministrului 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei,  Zsolt  Nagy, au 
fost   depuse  12 scrisori de in-
teres    pentru acordarea de 
servicii de consultanţă finan-
ciară   în   vederea   finalizării 
privatizării  Romtelecom. "Cele 
mai multe   scrisori de interes 
provin de la  bănci   interna-
ţionale de investiţii,   dar şi de 
la consorţii  din  care  fac  parte   
şi bănci româneşti",    a precizat 
ministrul   Comunicaţiilor,   citat   
de Rompres. 

Comisia va analiza docu-
mentaţiile depuse în câteva 
săptămâni, până în luna octom-
brie, urmând ca băncile care sa-
tisfac condiţiile impuse de MCTI 
să primească cererea de ofertă. 
Ministrul a mai precizat că, după 
desemnarea câştigătorului, va 
demara auditul pentru finali-
zarea privatizării Romtelecom, 
astfel încât anul viitor să fie
listate la bursă primele acţiuni 
Romtelecom. Privatizarea ar 
urma să fie efectuată prin in-
termediul unei Oferte Publice 
Iniţiale (IPO), printr-o ofertă in-
stituţională internaţională de 
acţiuni, alături de o listare la 
bursa internaţională şi la Bursa 
din Bucureşti. Romtelecom are 
un capital social de 318,464 mi-
lioane lei noi şi 31.846.449 de 
acţiuni, cu valoarea nominală 
de 10 lei noi acţiunea. Cifra de 
afaceri a companiei la 31 de-
cembrie 2004 era de 333,452 
miliarde lei noi. Romtelecom 
are circa 15.266 angajaţi.      

S.A.T. 

Preţul SNP 
pentru 
decembrie 
a coborât 
sub pragul 
de 0,5 lei

Lichiditatea pieţei la ter-
men a fost într-o continuă 
creştere, pe fondul intere-
sului sporit al investitorilor 
pentru  derivatele  pe acţi-
uni,  în  special pentru titlu-
rile petroliere SNP Petrom, 
acestea generând mai mult 
de 53 la sută din totalul 
tranzacţiilor, pentru ambe-
le scadenţe fiind transfera-
te în cursul săptămânii pes-
te 5,7 milioane acţiuni.

Evoluţia preţurilor a 
fost fluctuantă, ceea ce a
permis atât operaţiuni de 
hedging, cât şi speculaţii. 
Pentru septembrie, cotaţii-
le au înregistrat un maxim 
de 0,48 şi un minim 0,4511 
lei, tranzacţiile de vineri  
realizându-se  la  0,4530 
– 0,4610 lei. Pentru decem-
brie, minimul a fost de 0,47 
iar   maximul  de 0,4950 
lei, ultimele   contrac-
te       tranzacţionându-se la 
0,4750 – 0,4850 lei.

Şi celelalte titluri pe-
troliere, RRC, s-au aflat
în atenţia investitorilor, 
acestea fluctuând pentru
septembrie între 0,0933 
– 0,1010, iar pentru decem-
brie între 0,1010 şi 0,1082 
lei. Vânzătorii de opţiuni 
CALL cred că aceste acţiuni 
nu vor mai depăşi până în 
septembrie pragul de 0,1 
lei.

Trendul preţurilor de la 
BVB s-a reflectat în evoluţia
cotaţiilor SIF, fluctuaţiile la
nivelul săptămânii fiind de
peste 5 la sută. Pentru sep-
tembrie SIF 2 a fost cotat 
la 1,3790 – 1,4490 lei, SIF 3 
la 1,5150 – 1,61 iar SIF 5 la 
1,6170 – 1,6820 lei. Pentru 
sfârşitul anului tranzac-
ţiile au fost realizate între 
1,4240 şi 1,52 lei pentru SIF 
2, 1,6 – 1,67 lei pentru SIF 
3 şi 1,7250 - 1,77 lei pentru 
SIF 5.

Aceeaşi evoluţie fluctu-
antă au avut-o şi derivatele 
pe acţiunile bancare, care 
au înregistrat, totuşi, creş-
teri pe final de săptămână.
TLV a fost cotată pentru 
septembrie la 0,8951 – 0,92 
lei iar pentru decembrie 
la 0,9351 – 0,96 lei, în timp 
ce BCC a fost tranzacţio-
nată pentru septembrie la 
0,4550 – 0,48 lei.

În piaţa sibiană au mai 
fost tranzacţionate pen-
tru scadenţa septembrie 
acţiuni ATB la 0,7750 lei, 
AZO la 0,2290 lei, CMP la 
1,6 lei, IMP la 0,41 – 0,4150 
lei, OLT la 0,32 – 0,3250 
lei. În ceea ce priveşte de-
rivatele pe RBR preţurile 
pentru luna viitoare au fost 
de 0,1510 – 0,1590 lei, iar 
pentru finele anului de 0,16
– 0,17 lei.

Radu Georgescu

sută din venituri la creditele de 
consum, respectiv, 35 la sută la 
creditele ipotecare), nu a fost 
considerată suficientă de BNR, 
care a  anunţat posibilitatea pu-
nerii unei noi piedici în calea cre-
ditelor în valută. Zilele acestea 
urma să aibă loc o discuţie cu re-
prezentanţii Asociaţiei Române 
a Băncilor privind posibilitatea 
introducerii unui program dur 
de măsuri care să limiteze creşte-
rea creditării în valută. Conform 
Mediafax,  soldul creditelor în 
valută acordate de o bancă nu va 
putea să depăşească de două ori 
şi jumătate valoarea fondurilor 
proprii deţinute de respectiva in-
stituţie de credit. Ca atare, multe 
bănci nu vor avea altă soluţie de-

cât majorarea capitalului social 
dacă doresc să ofere, în continua-
re, credite în valută.

BNR a luat în discuţie şi mo-
dificarea regulamentului privind
provizionarea, prin schimbarea 
clasei de încadrare din punct de 
vedere financiar pentru clienţii 
persoane fizice care accesează 
credite în valută. La determina-
rea riscului de credit, în funcţie 
de care se stabileşte cuantumul 
provizioanelor care trebuie con-
stituite, băncile au în vedere şi 
puterea financiară a clientului. 
Norma prevede mai multe clase 
de încadrare financiară, cele mai 
solide situaţii fiind cuprinse în 
clasa A.

Noile reguli, dacă ARB nu va 
reuşi să convingă BNR că nu sunt 
oportune, vor forţa băncile să se 
îndrepte către creditarea în lei, 
ceea ce şi doreşte BNR. În prin-
cipiu, dacă toate băncile vor fi
obligate de conjunctură să ofere 
numai credite în lei, dobânzile 
ar trebui să scadă mai repede şi 
într-un timp mai scurt decât cel 

estimat, pentru că doar astfel 
băncile şi-ar putea atrage clien-
ţii, în condiţiile unei concurenţe 
destul de mari.

Mugur Şteţ, purtătorul de cu-
vânt al BNR, citat vineri de "Ziarul 
financiar",  declara că "BNR nu a 
adoptat noi reguli de pruden-
ţialitate. Acestea se discută în 
prealabil cu Asociaţia Română 
a Băncilor înainte de a se lua o 
decizie". Este puţin probabil ca 
Radu Graţian Gheţea, preşedin-
tele ARB, să nu conteste o even-
tuală asemenea decizie a Băncii 
Naţionale, în condiţiile în care 
deja şi-a exprimat de mai multe 
ori dezacordul privind măsurile 
deja luate de BNR în sensul limită-
rii creditelor în valută. Rămâne de 
văzut care va fi reacţia asociaţiei 
şi care va fi deznodământul aces-
tui al treilea episod al războiului 
BNR cu creditele în valută, după 
instituirea regulilor prudenţiale 
şi majorarea rezervelor minime 
obligatorii.

Anca Spânu Tudor  

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Război cu creditele în valută

Banca Naţională nu a terminat muniţia
] E posibil ca BNR să ceară băncilor creşterea fondurilor proprii 

Nr.
 crt. 

Denumire ac�ionar % Nr.actiuni Valoare
- mii lei - 

1. A.V.A.S. 50,000252 492.971 12.324.275
2. Persoane juridice: din care 

DUCTCH SHIPPARTS B.V. 
BROADHURST INVESTEMENT LTD 

40,394284
39,771831
0,622452

398.263
392.126

6.137

9.956.575

3 Persoane fizice: 9,605564 94.705 2.367.625
TOTAL 100,000000 985.939 24.684.475
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FLASH

Deţinuţi 
eliberaţi

Armata americană a 
anunţat, sâmbătă, că a eli-
berat, în ultimele trei zile, la 
solicitarea Guvernului ira-
kian, 1.000 de deţinuţi din 
închisoarea Abu Ghraib, în 
cea mai vastă operaţiune 
de acest tip.

Alarmă falsă
Mai multe staţii de me-

trou din Montreal au fost 
închise pentru două ore 
sâmbătă, în urma alertei 
declanşate de un pachet 
suspect, care s-a dovedit 
a conţine numai câteva 
ouă ambalate în carton, a 
anunţat poliţia locală.

Aterizare 
forţată

Un Boeing 727 al 
companiei boliviene 
Aeroboliviana, care se în-
drepta spre Mexico City, a 
aterizat de urgenţă, sâm-
bătă, la Acapulco, în sudul 
ţării, după ce semnalase 
probleme tehnice la unul 
dintre motoare.

Gripă aviară 
Tulpina H5N1, care a fă-

cut victime umane în Asia, 
nu a fost identificată în 
Europa, anunţă Ministerul 
Agriculturii din Finlanda. 
Există o posibilă formă de 
gripă aviară la mai mulţ i 
pescăruşi bolnavi sau 
morţ i descoperiţi în lo-
calitatea Oulu, dar că nu 
se ştie cât de gravă este 
boala, rezultatele finale ale 
testelor urmând să apară 
în trei săptămâni.

Imigranţii din Paris protestează
Câteva mii de persoane, în principal imigranţi africani, au manifes-

tat, sâmbătă, la Paris, pentru a cere reglementarea situaţiei tuturor 
imigranţilor aflaţi ilegal în Franţa şi a denunţa „expulzările masive” 
operate de autorităţi.

Cei 12 lideri ai ţărilor membre CSI par a nu fi găsit la sum-
mitul de la Kazan (Tatarstan) un răspuns cert cu privire la mo-
dul în care vor colabora în viitor, iar sentimentul că organiza-
ţia trece printr-o “criză de personalitate” este din ce în ce mai 
evident. Dacă în 1991 ideea existenţei unui Commonwealth 
post-sovietic era oarecum privită ca soluţia naturală pentru 
trecerea la o frăţească uniune de state independente, acum 
sunt din ce în ce mai evidente faliile politice faţă de Moscova 
apărute în urma “revoluţiilor de catifea”. Georgia, Ucraina, 
Kîrgîzstanul şi-au afirmat răspicat dorinţa de a nu mai fi va-
sale Rusiei. Doza de democraţie a dat naştere şi la alte com-
plicaţii, precum cele dintre Ucraina şi Belarus, ultima dintre 
ele fiind convinsă că Kievul doreşte să-i implanteze o “revo-
luţie portocalie”. Iar dacă asta nu era de ajuns, alte motive 
de discordie în interiorul spaţiului ex-sovietic sunt genera-
te de nerezolvarea “conflictelor îngheţate”, precum cele din 
Transnistria sau Nagorno Karabah. Confruntată cu o vizibilă 
pierdere de influenţă în interiorul CSI, Rusia, prin vocea pre-
şedintelui Putin, încearcă să dea asigurări că nu doreşte o 
resuscitarea a U.R.S.S., dar nimic nu pare a putea opri ten-
dinţa de fărâmiţare a fostului imperiu sovietic. Ucraina a mers 
chiar până într-acolo încât a lansat recent ideea formării unei 
“comunităţi democratice” de la Marea Caspică până la Marea 
Neagră şi Marea Baltică – un coridor care practic ocoleşte 
Rusia. Moscova a reacţionat cu nervozitate şi a ameninţat că 
nu va mai furniza statelor rebele energie la preţuri subvenţio-
nate. La summitul CSI s-a evitat însă un ton prea aprins, iar 
declaraţiile au păstrat aparenţa cordialităţii. Au fost semnate 
chiar o serie de acorduri pe teme cum ar fi lupta antiteroristă, 
imigrarea ilegală şi cooperarea militară. Pe undeva însă, totul 
a semănat cu o vizită la căpătâiul unui bolnav pentru a estima 
după cum arată cam câte zile mai are de trăit. Iar CSI se pare 
că nu se simte prea bine.

Bolnavul 
post-sovietic

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Turcia
UE începe 
negocierile
în octombrie

Uniunea Europeană va 
începe negocierile de ade-
rare cu Ankara în octombrie, 
a declarat ministrul turc de 
Externe, Abdullah Gul, mini-
malizând importanţa declara-
ţiilor Franţei privind necesita-
tea recunoaşterii Ciprului de 
către Turcia înaintea deschi-
derii discuţiilor. “Negocierile 
vor începe, deoarece liderii 
europeni sunt suficient de 
prudenţi pentru a nu pericli-
ta o strategie politică (...) din 
cauza unor probleme politice 
interne sau a unor probleme 
de ordin ipotetic”, a declarat 
Gul. Turcia a îndeplinit toate 
criteriile solicitate de UE pen-
tru deschiderea negocierilor 
de aderare, a spus el, răspun-
zând astfel declaraţiilor fran-
ceze. Gul a apreciat că, decât 
să exercite presiuni asupra 
autorităţilor de la Ankara, 
UE ar trebui să intervină pe 
lângă ciprioţii greci, care, în 
aprilie 2004, au votat masiv 
împotriva planului ONU de 
reunificare a insulei, acceptat 
de ciprioţii turci şi susţinut de 
Turcia. „Ciprioţii greci sunt cei 
care trebuie să plătească pen-
tru că au introdus în UE pro-
blema «cipriotă»”, a spus Gul. 

Polonia 
25 de ani 
de la crearea 
Solidarităţii

Polonia, devenită una din-
tre primele şase ţări mari din 
Uniunea Europeană datorită 
numărului de locuitori, vrea 
să demonstreze că este şi ţara 
care a provocat prima fisură 
în cortina de fier, prin înfiin-
ţarea, cu 25 de ani în urmă, la 
31 august 1980, a sindicatului 
Solidaritatea. Cea de-a 25-a 
aniversare a primului sindicat 
independent creat într-o ţară 
comunistă, format în urma 
marilor greve din august 
1980, oferă ocazia organizării 
a numeroase manifestaţii şi 
ceremonii în Polonia, dar şi 
la Bruxelles, Paris, Londra şi 
New York.

Principala ceremonie de 
aniversare va avea loc la 31 
august la Gdansk, în prezenţa 
a circa 20 de şefi de stat şi de 
guvern. Printre marii absenţi 
se numără fostul preşedin-
te sovietic Mihail Gorbaciov, 
care a anunţat că nu va veni 
la Gdansk şi a apreciat că ro-
lul greviştilor de la Gdansk nu 
trebuie exagerat, în compa-
raţie cu cel al perestroikăi din 
URSS.

ONU, în pragul 
schimbării

Negocierile privind 
reforma ONU vor înce-
pe astăzi, în cadrul unui 
grup de lucru în care sunt 
reprezentate circa 30 de 
ţări şi care va discuta con-
ţinutul unei vaste reforme 
a organizaţiei, în vederea 
adoptării acesteia de către 
liderii mondiali la summi-
tul din septembrie. Statele 
membre şi-au dat acordul 
asupra structurii grupului 
de lucru restrâns înfiinţat 
de preşedintele Adunării 
Generale a ONU, Jean 
Ping. Acesta a apreciat că 
este necesară accelerarea 
negocierilor pentru reali-
zarea unui acord asupra a 
şapte mari subiecte: tero-
rism şi definiţia acestuia, 
dezarmare şi neprolifera-
rea armelor de distrugere 
în masă, situaţia Comisiei 
pentru Drepturile Omului, 
responsabilitatea pentru 
asigurarea protecţiei po-
pulaţiilor ameninţate de 
genocid, crearea unei co-
misii pentru consolidarea 
păcii, reforma administra-
ţiei ONU, dezvoltare. 

Un atentat si-
nucigaş comis ieri 
dimineaţă în oraşul 
israelian Be'er Sheva 
s-a soldat cu rănirea 
a cel puţin zece per-
soane, două dintre 
acestea aflându-
se în stare gravă. 
Şoferul autobuzului 
în care a încercat să 
se urce atentatorul 
a devenit suspicios, 
oferindu-i îndrumări 
eronate şi alertând 
forţele de securita-
te, care l-au urmărit 
pe suspect până în 
momentul în care 
acesta a detonat 
bomba. Martorii au 
relatat că avertis-
mentul şoferului şi 
acţiunea forţelor de securitate 
au prevenit producerea unui 
atentat mult mai grav, la o oră 
de vârf, în prima zi de lucru a 
săptămânii în Israel. Atentatul 
- primul produs după începerea 
retragerii israeliene din Fâşia 
Gaza - nu a fost revendicat încă, 

dar a avut loc la numai trei zile 
după ce Jihadul Islamic a ame-
ninţat cu o răzbunare “dureroa-
să” după ce trupele israeliene au 
ucis cinci palestinieni în oraşul 
Tulkarem din Cisiordania. “Un 
atentator sinucigaş s-a aruncat 
în aer pe stradă, înainte de a re-

uşi să se urce într-un autobuz”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
poliţiei, Avi Zelba. Şoferul auto-
buzului a afirmat că atentatorul 
purta o geantă de mari dimensi-
uni. “Am avut bănuieli, pentru că 
avea un rucsac mare şi o geantă 
în mână”, a declarat el. 

Ucraina va integra, “în ritmul 
propriu”, spaţiul economic co-
mun cu Rusia, Kazahstanul şi 
Belarus, dar nu va semna docu-
mentele de creare a unui orga-
nism supranaţional, a declarat, 
sâmbătă, preşedintele ucrai-
nean, Viktor Iuşcenko. “Astăzi, 
înţelegem mai bine integrarea şi 
am semnat o declaraţie comună”, 
a declarat Iuşcenko, la încheierea 
unei întrevederi cu omologii săi 
rus, kazah şi belarus, desfăşurate 
la Kazan, în Tatarstan. 

Dintre cele 29 de documente 
privind crearea unei zone de li-
ber-schimb care trebuie semnate 
până la sfârşitul anului, Ucraina 
este dispusă să semneze numai 
14. “Celelalte, referitoare la tari-
fele vamale, trebuie analizate cu 
grijă”, a precizat Iuşcenko.

Ucraina, care şi-a stabilit 
drept obiectiv strategic aderarea 
la Uniunea Euorpeană, priveşte 
cu scepticism crearea unui ast-
fel de spaţiu economic comun, 
apreciind însă că ar putea par-

ticipa la o zonă de liber-schimb, 
în timp ce Rusia doreşte o in-
tegrare mai profundă, în cadrul 
unei uniuni vamale. Ministrul 
ucrainean al Economiei a suge-
rat, recent, că autorităţile de la 
Kiev sunt dispuse mai degrabă 
să renunţe la participarea la uni-
unea celor patru ţări. Preşedinţii 
kazah şi belarus au declarat însă 
că sunt dispuşi să semneze toate 
acordurile necesare pentru crea-
rea spaţiului economic comun. 
“Documentele trebuie să intre în 
vigoare în totalitate. Dacă există 
îndoieli la nivelul parlamentelor, 
nu trebuie să ne grăbim. Ceva 
impus de sus ar fi contraproduc-
tiv”, a declarat preşedintele rus, 
Vladimir Putin.

 

Uraganul Katrina, care se în-
dreaptă spre New Orleans, a 
atins duminică ultima treaptă, 
a V-a, pe scara Saffir-Simpson, 
folosită pentru măsurarea in-
tensităţii cicloanelor în Oceanul 

Atlantic şi nord-estul Pacificului. 
În cazul unui ciclon de categoria 
a V-a, vântul depăşeşte viteza 
de 249 de kilometri pe oră, iar 
nivelul apei creşte cu cel puţin 
5,60 metri. Puţine uşi şi ferestre 

rezistă, numeroase locuinţe sunt 
distruse, etajele inferioare suferă 
avarii majore în cazul  construc-
ţiilor situate la altitudine joasă la 
o distanţă de un kilometru de 
ţărm. Este recomandată evacua-
rea populaţiei pe o distanţă de 6 
kilometri de la ţărm. Cicloanele 
de categoria a 5-a sunt rare, în 
această categorie fiind inclus 
uraganul Ivan, care a ajuns, în 
septembrie 2004, în Caraibe 
şi sudul Statelor Unite, provo-
când moartea a cel puţin 108 
persoane (38 în Statele Unite, 37 
în insula Grenada, 21 în Jamaica, 
cinci în Venezuela, patru în 
Republica Dominicană, trei în 
Haiti şi una în Tobago). 

Katrina va ajunge, astăzi la 
prânz, în zona oraşului New 
Orleans, unde a fost deja decre-

tată starea de urgenţă, iar mii 
de persoane pleacă din oraş. 
Preşedintele american, George 
W. Bush, a declarat starea de 
urgenţă în Louisiana, ceea ce 
permite acordarea de ajutoare 
federale pentru victime, iar gu-
vernatorul statului Louisiana, 
Kathleen Babineaux Blanco, a 
ordonat evacuarea obligatorie 
a unora dintre zonele situate 
mult sub nivelul mării. “Vrem să 
luaţi foarte în serios această si-
tuaţie”, a declarat primarul din 
New Orleans, Ray Nagin, adre-
sându-se locuitorilor care ur-
mează să fie evacuaţi. “Nu este 
un exerciţiu, este o situaţie reală. 
Nu vreau să intraţi în panică, dar 
vreau să fiu sigur că înţelegeţi că 
în Golful Mexic există un ciclon 
major, care se apropie de noi”, a 
spus el. 

Două foste îngrijitoare ale 
celebrei gorile Koko - ce poate 
comunica cu oamenii prin lim-
bajul semnelor - cer în instanţă 
un milion de dolari, acuzând 
că au fost silite de cercetători 
să-şi arate sânii, întrucât gorila 
are o pasiune pentru sfârcuri. 
Reclamantele pretind despăgu-

biri pentru discriminare sexuală 
şi comportament neadecvat, 
afirmând, printre altele, că au 
fost concediate după ce s-au 
plâns de condiţiile de muncă 
“murdare şi periculoase”. Nancy 
Alperin şi Kendra Keller au dat-o 
în judecată pe cercetătoarea care 
se ocupă de Koko, dr.Francine 

“Penny” Patterson, pentru că le-
ar fi cerut să “comită acte sexuale 
bizare în faţa lui Koko” - să-şi ara-
te sânii, pentru a putea stabili o 
legătură cu gorila femelă, înaltă 
de 1,5 metri şi cântărind 127 de 
kilograme. Cele două femei s-au 
adresat justiţiei în luna februarie, 
intentând un proces împotriva 

Gorilla Foundation (organizaţie 
nonprofit, cu sediul în California, 
care are grijă de Koko) şi împotri-
va lui Patterson, a preşedintelui 
şi a directorului pentru cercetare. 
Conducerea fundaţiei a respins 
toate aceste acuzaţii şi s-a decla-
rat decisă să-şi apere reputaţia în 
justiţie. 

Versiunea finală a proiectului 
Constituţiei irakiene a fost sem-
nat, duminică, de marea majo-
ritate a membrilor comisiei de 
redactare, au anunţat doi dintre 
membrii comisiei. “Versiunea 
finală a fost semnată”, a decla-
rat Khaled al-Attiya, informaţia 
fiind confirmată şi de Monzer 
al-Faddal, deputat arab ales pe 
lista kurdă. Tot în cursul zilei de 
ieri, adoptarea textului a fost 
supusă votului Parlamentului.  
Negociatorii sunniţi au respins 
însă punctele din Constituţia 
irakiană care, în viziunea lor, 
ameninţau “unitatea” Irakului, 
afirmându-şi intenţia de a par-
ticipa în continuare la procesul 
politic, pentru susţinerea idei-
lor lor. “Am fost de acord cu mai 
multe elemente ale Constituţiei, 
cu excepţia acelora pe care nu le 

raţiile precedente ale negociato-
rilor sunniţi, care au susţinut că 

vor respinge întregul text, sem-
nat de o majoritate covârşitoare 

a membrilor comisiei de redac-
tare.

Irak

Constituţia, parţial 
acceptată

] Negociatorii sunniţi au respins unele puncte care, în opinia lor, ameninţau “unitatea” ţării 

putem accepta pentru că sunt 
de natură să creeze o divizare a 
ţării”, au anunţat cei 15 negocia-
tori sunniţi, într-un comunicat 
difuzat ieri. “Am decis deci să nu 
acceptăm articolele care aduc 
prejudicii integrităţii teritoriale, 
unităţii poporului şi identităţii 
sale”, adaugă textul, înainte de 
a face apel la Liga Arabă, la ONU 
şi la comunitatea internaţională 
să susţină punctul lor de vedere. 
“Acest lucru nu ne va împiedica 
să participăm la procesul poli-
tic şi să acţionăm în favoarea 
unui Irak unit, începând cu ur-
mătoarea sa etapă, alegerile”, 
precizează documentul, referin-
du-se la referendumul asupra 
Constituţiei, care va avea loc la 
15 octombrie şi la alegerile legis-
lative care urmează să se desfă-
şoare la 15 decembrie. Această 
atitudine contrastează cu decla-

Ucraina,

Împotriva unui 
organism supranaţional

Atentat după retragerea din Gaza

Stare de urgenţă în Louisiana
] Autorităţile americane sunt în alertă din cauza ciclonului Katrina

TRĂSNAIA ZILEI Gorilă implicată într-un sex-scandal

Atac terorist
Circa 30 de persoane au fost rănite, ieri, într-un atentat comis la 

bordul unui feribot, în sudul insulelor Filipine, forţele de securitate 
afirmând că atacul poartă marca grupului islamist Abu Sayyaf, bănuit 
de legături cu reţeaua al-Qaida.
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Director nou 
la Colegiul 
„Cuza”

Vineri, directorul 
Colegiului Naţional 
“Alexandru Ioan Cuza”, 
prof. Gheorghe Bobaru,  
a demisionat din func-
ţia pe care a deţinut-o 
până în acest moment.  
Locul său ar putea fi luat 
de către prof. Gabriel 
Enache, fost inspector 
şcolar  general adjunct 
în perioada 1996-2000. 
Deocamdată Consiliul 
de Administraţie al 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean nu s-a pro-
nunţat, însă Colegiul 
“Cuza” va începe anul 
şcolar cu o nouă echipă 
la conducere.

N.C.

Amalgam
 “Geniul îmi ţine loc 

de inteligenţă” (Picasso). 
Riscant. Dacă geniul e 
doar o părere?

[
“Dacă mi s-ar părea 

că lumea are o semni-
ficaţie, nu aş mai scrie” 
(Albert Camus). Să nu-şi 
facă nimeni griji degea-
ba.

[
“Un bibelou este, 

de regulă, un kitsch” (P. 
Comarnescu).  Da, dar 
câteva sute înseamnă 
artă contemporană.

[
“Înţelepţii nu spun 

tot ce gândesc, dar 
gândesc tot ce spun?” 
(Lessing). Hm, mai apar 
şi unele semne de în-
doială!

[
“Omul este făcut pen-

tru plăcere” (B. Pascal). 
De aceea aleargă ca un 
bezmetic după ele.

[
“Soldatul Svejk a fă-

cut trei zile de arest pen-
tru port  ilegal de cap” 
(V. Armeanu).  Acum pe-
depsele sunt mult mai 
dure.

[
“Nimeni nu mă cre-

de că tot ce zboară se 
mănâncă” (A. Bierce). 
Pentru că nu mai zboară 
decât elicoptere şi ciori.

[
“Poetul - un plugar 

pe ogoarele cerului”. 
(Nichita Stănescu).  Mai 
nou, pare un boschetar 
al... stelelor.

[
“Adam dorea mărul 

doar pentru că era inter-
zis”. (V. Eftimiu). Hm! Ia 
să fi fost obligatoriu!

V. Ghica

O altă tendinţă a uzului, 
marcând preferinţa vorbitori-
lor pentru un efort mai mic de 
pronunţare, se reflectă în noul 
Dicţionar Ortografic, Ortoepic 
şi Morfologic, când este vorba 
de normarea formelor verbale. 
Fie se renunţă la formele “lung i” 
(cu o silabă în plus), precum 
dăinuieşte, desfătează, păstrân-
du-se doar formele “scurte”: 
dăinuie, desfată, dezagregă, 
evaporă, ignoră, molfăie, per-
turbă, secretă, ţuguie, zuruie; 
fie se introduc şi variante “scur-

te”, ca biciuie, cheltuie, chinu-
ie, inventă, se îngâmfă, se tân-
guie, pe lângă vechile biciuieş-
te, cheltuieşte, chinuieşte, 
inventează, se îngâmfează, se 
târguieşte, cu care circulă în pa-
ralel; fie se dă prioritate forme-
lor “scurte”, inversând ordinea 
în recomandare: înjgheabă/în-
jghebează, şchioapătă/ şchio-
pătează, ţăcăne/ţăcăneşte, în 
loc de înjghebează/înjgheabă 
etc., cum era în DOOM 1.

Melu State

Dacă poezia este o aler-
gare ca la suta de metri, proza 
este asemenea maratonului: o 
probă de anduranţă, de efort 
disperat, de epuizare nervoasă. 
Şi nu întotdeauna eşti sigur de 
rezultat, căci de cele mai multe 
ori se găseşte cineva care să ţi-o 
ia înainte.

S-ar părea că în vremea din 
urmă marii romancieri şi marile 
romane nu mai au nicio şansă de 
a mai urca pe podium. Nu mai 
avem subiecte? Să se fi evapo-
rat oare talentul noii generaţii? 
Cultura imaginii înlocuieşte cul-
tura scrisă? Să fi ucis televizorul 
dorinţa de a citi a oamenilor 
care, e drept, că par mulţumiţi 
cu telenovelele şi cu filmele 
poliţiste sau licenţioase?...

Adevărul e că scrisul necesită 
cheltuieli substanţiale. Sub 
povara impozitelor şi a taxelor 
fanariote, autorii imprudenţi 
abia îşi duc zilele de pe o zi pe 
alta. Chiar cei care mânuiesc 
fondurile la sursă zic bogda-
proste când vreun fotbalist 
sau cine ştie ce cârnăţar le mai 
aruncă şi lor câte o ciosvârtă sub 
forma de sponsorizare. Epoca 
marilor seniori ai culturii a apus 
sau a amurgit. Unde ne sunt 
aristocraţii literaturii pe care nici 
barierele bolşevismului nu au 
reuşit să-i nimicească? Pe cine 
punem astăzi în locul lui Petru 
Dumitriu, Eugen Barbu, Marin 
Preda? A rămas pe baricade, 
neînvins, doar Fănuş Neagu, 
ceilalţi scriitori de valoare au tre-
buit să treacă toţi pe sub furcile 
caudine ale unor talibani care-şi 
camuflează impotenţa culturală 
persecutând pe cei care nu 
au avut norocul să-şi schimbe 
busolele la timp.

Una peste alta, proza este la 
pământ! Colecţii de mare tiraj 
şi de mare popularitate, cum 

era Biblioteca pentru toţi, au 
dispărut. Ca să-ţi cumperi cărţile 
de strictă necesitate îţi trebuie o 
avere. Mulţi dintre noi avem bib-
lioteci satisfăcătoare cumpărate 
cu bani puţini, din care nu 
lipseşte niciuna din capodope-
rele universale. Am reuşit să le 
cumpărăm în ultimii cincizeci de 
ani cu bani din modestele noas-
tre puşculiţe. Acum, dacă vrei să 
fii la curent, trebuie să te duci la 
biblioteca centrală sau de cartier 
şi să iei notiţe.

Un nefericit de autor de cărţi 
de proză, dacă  nu este dublat 
şi de un economist de forţă, 
nu va putea nicidecum să se 
descurce  în zilele noastre. Iar 
dacă ai şi puţină demnitate, e şi 
mai greu. Trebuie mai întâi să te 
ploconeşti în faţa unor oameni 
inferiori care din câştigurile lor 
ilicite să-ţi mai scape şi ţie nişte 
pomeni de 10-15 milioane, pe 
care ţi-i dă rareori fără a aştepta 
un contraserviciu pe măsură sau, 
uneori, când e prea plictisit, se 
mulţumeşte şi cu un săru’mâna. 
Din leafă nu vei putea aduna 
suma necesară nici până la 
Judecata de Apoi. Asta să fie clar 
odată pentru totdeauna.

După ce ai încropit suma, 
începi să te târguieşti cu editu-
rile care, nu-i aşa? vor şi ele să 
câştige cât mai mult. TVA-ul şi 
ISBN-ul îţi stau în prag sâsâind 
ca nişte cobre. Nu ştim ce meri-
te au ele în munca de creaţie. 
Adică ştim. Să-i pună tălpi! 
Oricum, editurile nu te scapă 
din mâini până nu te-au stors 
ca pe o rufă.

Şi, în sfârşit, vine emoţionanta 
clipă când romanul tău, la care 
ai trudit un an, doi, trei sau o 
viaţă, iese din teascuri. Cu un 
gest triumfător, patronul îţi 
pune întreaga ediţie în braţe. 
Să te speli pe cap cu ea! Ba, de 

bucurie, aşteaptă să le mai dai 
şi de băutură oamenilor muncii. 
Am spus că “îţi pune întreaga 
ediţie în braţe”? N-am greşit! 
Ediţiile de cinci sute, o mie, 
două mii de exemplare sunt 
ediţii de batjocură. Nu există 
difuzare, iar editorilor puţin le 
pasă: cu cât ediţia e mai mare, 
încasările cresc. Unde sunt 
ediţiile de altădată de o sută de 
mii de exemplare?

Mă rog, ţi-ai făcut damblaua 
şi ţi-ai scos cartea! Dar dacă-ţi 
închipui că vânzând-o îţi vei 
recupera din pagubă, înseamnă 
că eşti dus cu pluta rău de tot. 
Din start se ştie că totul e im-
posibil de recuperat. Trebuie să 
te transformi în negustor şi să 
umbli cu tăgârţa din poartă-n 
poartă. Unii dintre noi nu avem 
vocaţie pentru asta.

Sigur că mai subvenţionează 
şi ministerul nişte cărţi alese 
pe sprânceană, dar se publică 
protejaţii între ei. Bisericuţa din 
cutare oraş publică, desigur, ca-
podoperele bisericuţei din altul, 
iar aceştia din urmă pe ale celor 
dintâi. Obiectivitatea e salvată 
şi toată lumea e fericită.

Numai debutanţii sau 
idealiştii fără simţ gospodăresc 
rămân la uşa editurilor să bată 
din buze până s-o milostivi şi de 
ei cineva. Ideal ar fi ca după ce 
plătesc munca autorului, editu-
rile să se ocupe de vânzare, să 
scoată ediţii mici, repetate, pe 
măsură ce cartea se vinde.

Orice măsură care vine în 
ajutorul artei şi a artiştilor este 
salutară. Numai musca la arat nu 
are nici în clin, nici în mânecă cu 
treaba asta. Şi unde mai pui că, 
dacă-aşa-i vine ei, zboară de pe 
tânjală şi te lasă cu ochii-n soare 
când ţi-e lumea mai dragă.

Viorel Dinescu

Ocuparea posturilor din învăţământ
Examen cu repetiţie

Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) organizează un nou concurs pentru ocuparea 
posturilor din învăţământ cu profesori calificaţi. Cadrele didactice calificate sunt aş-
teptate să se înscrie începând de astăzi. Dosarele se pot depune până pe 31 august, 
iar examenul va avea loc pe 2 septembrie. În aceeaşi perioadă, la Casa Corpului 
Didactic se vor înscrie suplinitorii necalificaţi care vor fi testaţi pe 1 septembrie. 
Concurenţii au la dispoziţie 486 de posturi, în majoritate în mediul rural.

Roxana Penciu 

CATEDRA

Firma 
de exerciţiu - 
model european 
de practică

Tranziţia la economia de 
piaţă are un impact impor-
tant asupra sistemului de în-
văţământ, mai ales asupra 
celui profesional şi tehnic. 
Elevii au nevoie de un sistem 
educaţional adaptat schim-
bărilor. Una dintre metode-
le de organizare a pregătirii 
practice este firma de exerci-
ţiu – un model de simulare a 
proceselor desfăşurate într-o 
firmă reală, oglindind opera-
ţiunile lumii afacerilor reale, 
într-o anumită ramură. Acest 
lucru permite simularea acti-
vităţilor antreprenoriale ale 
unei firme, în cadrul instruirii 
pentru afaceri, fără a implica 
riscurile pe care le-ar avea o 
firmă reală într-o asemenea 
situaţie. Într-o firmă de exerci-
ţiu locurile de muncă dintr-o 
firmă reală sunt transformate 
în locuri de învăţare, realizând 
astfel o punte de legătură în-
tre învăţământul tehnologic 
şi piaţa muncii. Firmele de 
exerciţiu care îşi desfăşoară 
activitatea în şcoli formează 
o reţea organizată şi condu-
să de Centrala Firmelor de 
Exerciţiu, inclusă într-o reţea 
internaţională, care răspunde 
cerinţelor economiei mondia-
le printr-un învăţământ orien-
tat la maxim către pregătirea 
practică.

În cadrul Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu” 
s-au constituit nouă firme de 
exerciţiu pentru învăţămân-
tul liceal de zi şi patru pentru 
cel seral. Toate aceste firme 
de exerciţiu au ca obiect de 
activitate prestarea serviciilor 
turistice, iar profesorul coor-
donator este Daniela Muscă, 
economist pe specializarea 
Patrimoniu turistic. Locul 
de desfăşurare a activităţi-
lor acestor firme de exerciţiu 
este un cabinet special ame-
najat, cu posibilitatea de a fi 
compartimentat după nevoile 
firmei, dotat corespunzător, 
dispunând de tehnica ne-
cesară învăţării operaţiunilor 
economice care să simuleze 
activitatea unei firme reale 
de  turism.  Regulamentul de 
ordine interioară al firmelor 
de exerciţiu este respectat cu  
stricteţe. În cadrul firmelor de 
exerciţiu, instruirea elevilor 
diferă foarte mult de cea tradi-
ţională. Profesorul coordona-
tor poate fi managerul firmei, 
un  simplu consultant sau un 
coleg de echipă, în funcţie de 
opţiunile elevilor. Elevii – an-
gajaţii firmelor – dobândesc 
deprinderi pentru lucrul în 
echipă, calităţi manageriale, 
autonomie de lucru, iau decizii 
şi acţionează pe proprie răs-
pundere, culeg şi prelucrează 
independent informaţiile. Îşi 
dezvoltă astfel gândirea crea-
tivă, aplică în practică teoria, 
devin perseverenţi, punctuali, 
îşi organizează locul de muncă 
şi orarul activităţii, învaţă să-şi 
prezinte într-o formă atractivă 
rezultatele muncii şi să medie-
ze conflictele.

Printr-un asemenea sistem 
de învăţământ se realizează 
alinierea la modelul european 
de instruire practică, atingân-
du-se astfel competenţele 
cerute pe piaţa de muncă in-
ternaţională.

Marilena Râpă 
– directoarea Colegiului 

Economic „Virgil 
Madgearu” 

Bacalaureat, sesiunea a doua
Prima probă scrisă         

Candidaţii la bacalaureat care nu au promovat în prima sesiune exa-
menul scris la limba şi literatura română mai au astăzi o şansă. Ei sunt 
aşteptaţi la cele trei centre de examen Grupul Şcolar Metalurgic, Liceul 
cu Program Sportiv şi Colegiul Tehnic „Traian Vuia” (Auto).  După ter-
minarea probei, tezele vor fi trimise la centrul de evaluare de la Liceul 
Pedagogic „C. Negri”.

Roxana Penciu  

Pe Adriana Chebac (sau 
Andreea, cum îi spun cei 
apropiaţi), am cunoscut-o 

pe când era elevă la Liceul 
de Artă „D.Cuclin” şi câştiga 
olimpiadele naţionale de artă 
plastică. Acum are 23 de ani, a 
absolvit facultatea şi este o fru-
museţe de fată. 

Are un chip pe care dacă îl 
vezi o singură dată nu mai ai 
cum să-l uiţi. Iar dacă o auzi 
cum vorbeşte înţelegi imediat 
ce are deosebit: un farmec şi un 
har pe care puţine persoane le 
primesc  la naştere.

Pentru că a luat licenţa cu 
media 10,00 şi pentru că anii de 
facultate, la Bucureşti, i-a trecut 
cu brio (9,53 este media gene-
rală), părinţii Adrianei au avut o 
idee unică: fără să-i spună fetei 
nimic, au invitat într-o seară aca-
să câteva persoane care au avut 
un rol important în devenirea 
Adrianei - educatoarea Niculina 
Forţu, învăţătoarea Mărioara 
Domniţeanu şi profesorii de la 
Liceul de Artă „D.Cuclin”, Liliana 
Negoescu, Jana Andreescu şi 
David  Sava. 

Pe măsură ce se auzea soneria 
şi câte unul dintre invitaţi ajun-
gea la întâlnirea inedită, chipul 
fetei se lumina şi se înroşea de 
emoţie. „Fata de aur”, cum au 
supranumit-o profesorii de la 
„Artă”, Adriana Chebac a rămas 
un reper pentru generaţiile de 
după ea. „Studentă fiind, a ve-
nit în vizită la liceu într-o zi când 

lucram cu una dintre clase şi am 
rugat-o să le arate elevilor cum 
ar face ea tema respectivă, po-
vesteşte Liliana Negoescu. Toţi 
erau cu ochii ţintă pe Adriana. 
La final am văzut că au ˝ împru-
mutat˝ câte ceva din exuberan-
ţa cromatică şi din stilul său”.

Toţi foştii dascăli au amintiri 
frumoase despre Adriana: „Ştia 
să asculte”, îşi aminteşte învă-
ţătoarea Mărioara Domniţeanu 
de la Şcoala Nr.29 „Sf.Ana”. „Mă 
urmărea întotdeauna cu aten-
ţie. Iar pentru faptul că îi plăcea 
să deseneze, m-a ajutat să-i 
orientez şi pe ceilalţi elevi spre 
activităţi creative. Era un copil 
absolut deosebit”.  

Câţi dintre noi ne mai întoar-
cem să revedem şcoala gene-
rală sau pe dascălii din primii 
ani? Adriana a ştiut să păstreze 
fiecăruia un loc în sufletul său: 
de 8 Martie, întotdeauna, nu 
uită să le mulţumească doam-
nelor – educatoare, învăţătoare 
şi profesoare – cu un mărţişor 
făcut de ea şi cu o floare.

„Adevărul este că a primit şi 
o educaţie frumoasă”, sunt de 
părere cei care o cunosc. „Îmi 
amintesc că doamna Chebac 
venea întotdeauna la şedinţele 
cu părinţii. Adriana era un co-
pil atât de bun încât niciodată 
nu aveam să mă plâng de ni-
mic. În loc să vină părinţii ele-
vilor-problemă, veneau cei ai 
elevilor-model!”, spune Liliana 
Negoescu.

Jana Andreescu încearcă 
să definească ce are special 
Adriana: „Era o foarte bună co-
legă. De obicei, cei buni îşi mai 
fac şi adversari, dar pe ea toată 
lumea o iubea. Indiferent cine îi 
cerea ajutorul, lăsa imediat ceea 
ce avea de făcut şi răspundea 
oricărei solicitări: nu spunea 
nici odată că nu are timp sau că 
nu poate”.

„În educaţia unui copil con-
tează să insişti pe lucrurile de 
valoare”, e de părere învăţătoa-
rea Mărioara Domniţeanu. În 
educaţia Adrianei Chebac atât 
părinţii, cât şi dascălii au ştiut  

să-i pună în evidenţă calităţile 
şi să i le dezvolte, cu trecerea 
anilor. 

Adriana se pregăteşte acum 
pentru masterat. Nu s-a săturat 
să înveţe şi consideră că, în pre-
gătirea profesională, e loc de 
mai mult şi de mai bine.  

Mărioara Domniţeanu măr-
turiseşte că Adriana e, pentru 
dumneaei, fiica pe care şi-ar fi 
dorit să i-o dea Dumnezeu, iar 
Liliana Negoescu nu ascunde 
faptul că şi-ar dori aşa o noră. 

Adriana recunoaşte că e o 
norocoasă: pentru părinţii pe 
care îi are (la trei ani, tatăl său 

i-a testat aptitudinile la desen 
dându-i o temă foarte grea - să 
deseneze o cutie de chibrituri. 
Astfel a fost primul care a înţe-
les că fata are viziune în spaţiu). 
„Nu pot decât să le mulţumesc 
tuturor celor care, prin exem-
plul bun pe care mi l-au dat 
m-au ajutat să fiu ceea ce sunt”, 
spune cu modestia care o ca-
racterizează Adriana Chebac. 

Iat-o, în imagine, alături de 
părinţi şi de două dintre pro-
fesoarele de la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc   

Am un prieten care nu are nici un 
prieten! –

îmi şopteşte scriitorul meu amărui.
Mergem pe stradă, ne târcolesc duş

manii...
La fel îi spun şi eu lui.

Facem pe dracu-n patru sau îl facem 
ghem:

luăm una mică, pe datorie,
scormonim literatura şi amantele,
poate găsim una să ne-mpletească 

sicrie.

Deseori, nu răsare nici o satană în 
cale;

rareori, ne strânge câte una, frumos,
de mâna care scrie despre ele,
de sufletul călcat pe sus şi pe jos.

Desigur, îl invidiez pentru blonda 
aceasta;

desigur, mă roade pentru bruneta 
aceasta,

care are un prieten care are un 
prieten,

şi noi nu avem nici unul, şi basta!

Rareori, ne bate gândul câte o idee;
deseori, nu ne bate nimic;
dar totdeauna mergem pe stradă
şi vedem ce deştept este marele 

nimic.

Am un prieten care nu are nici un 
prieten! – 

la fel îmi spune şi el...
Te salut, prietene, te salut
prin urechile acului, prin inel!

Adriana Chebac

O fată de aur

Maratonul prozei NOUL DOOM (29)

Principiul 
minimului efort

Dulcineea pentru 
uz extern
(de la scriitorul meu amărui)
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Din SPORTUL
gãlãþean

CONVOCARE
Preşedintele Consiliului director, având în vedere articolul 25 

din Statutul societăţii, precum şi Legea nr. 69 şi O.G. nr. 26/2000, 
convoacă Adunarea Generală ordinară a Asociaţiei Judeţene 
de Tenis Galaţi în data de  31 septembrie, ora  10,00, la sediul 
Clubului  de Tenis „Dacia” Galaţi. Vor lua parte  membri asociaţi, 
membri afiliaţi, membri fondatori, membri susţinători, membri 
de onoare şi invitaţi. Ordinea de zi va cuprinde: raportul de acti-
vitate pe anul trecut şi pe semestrul I 2005; aprobarea  bilanţului 
contabil pe aceeaşi perioadă; alegerea sau revocarea membrilor 
consiliului director; propuneri pentru  calendarul competiţional 
2006; diverse. 

Ediţia cu numărul 14 a 
Campionatului Mondial de bad-
minton s-a desfăşurat zilele tre-
cute. Ea a fost găzduită de oraşul 
american Anaheim (California), 
la mijlocul acestei luni.

Indonezianul Taufik Hidayat 
a devenit numărul unui în lume, 
el reuşind să repete performan-
ţa de la Atena, unde devenise  
campion olimpic. La feminin 
s-a impus chinezoaica Xie Xiang 
Fang. Iată şi câştigătorii la dublu: 
băieţi - Tony Gunawan/ Howard 
Bach (SUA), fete: Yang Wei/ 

Zhang Jiewen (China), mixt: 
Nova Widianto/ Lyliana Natsir 
(Indonezia).

La competiţie au luat parte 
cei mai buni 64 de sportivi (sim-
plu şi dublu) din clasamentul  
mondial. Organizatorii au apelat 
şi la unele metode... neortodoxe, 
cum ar fi folosirea aerului condi-
ţionat pe întreaga desfăşurare 
a competiţiei (cu care sportivii 
americani fuseseră obişnuiţi, de 
la antrenamente), fapt ce a in-
fluenţat traiectoria „fluturaşilor”, 
dar şi ierarhia finală!...

Echipa feminină de handbal 
Oţelul Galaţi a participat, în ul-
timele două săptămâni, la două 
turnee. Mai întâi a jucat pe 
Litoral, la un turneu organizat 
la Tomis Constanţa, pentru ca 
la finele săptămânii trecute să 
ia parte la un turneu desfăşurat 
la Brăila.

În oraşul vecin, elevele an-
trenorului Cornel Bădulescu 
au învins Femina Piatra Neamţ 
cu 29-22, au pierdut cu un gol 
în faţa echipei organizatoare şi 
au cedat în faţa formaţiei Astral 
Poşta Câlnău cu 23-31.

La Oţelul a jucat întregul 
lot, cu excepţia Ralucăi Timaru,  
Paulei Barbăneagră şi Ramonei 
Bocăneală - care au avut unele 
probleme.

În această săptămână an-
trenamentele vor continua cu 
regularitate, pentru ca pe 2 şi 
3 septembrie să aibă loc un 
nou turneu – de data aceasta la 
Galaţi. După cum ne-a informat 

tehnicianul gălăţean, la întrece-
rile din Sala „Siderurgistul” (care 
vor fi ultimele verificări înaintea 
startului în noul campionat 
- Liga Naţională), vor lua parte 
HCM Roman (la care joacă şi 
Lăcrămioara Alexescu), Femina 

Piatra Neamţ (cu Cătălina 
Marinescu în poartă), Dunărea 
Brăila şi Oţelul.

Meciurile vor avea loc vineri 
(orele 9,30 şi 16,00) şi sâmbătă 
- de la ora 9,30.

În Galaţi, pe strada Basarabiei 
se află sala Clubului Dunărea. 
Construită în 1969, cu o supra-
faţă de 1.128 mp, clădirea găz-
duieşte zilnic antrenamentele 
sportivilor secţiilor de lupte 
libere, lupte greco-romane şi 
taekwondo. Tot aici se realizea-
ză coregrafia secţiei de patinaj 
a clubului. Sala aparţine CSM 
Dunărea, club care se află în 
subordinea Agenţiei Naţionale 
pentru Sport. Aceasta însă nu 
s-a implicat în lucrările de re-
facere a acoperişului, ale cărui 
costuri se ridică la circa 500 de 
milioane de lei, pentru aduce-
rea de aparate noi de forţă sau 
pentru celelalte cheltuieli cu-
rente, care iarna ajung la 40 mi-
lioane de lei pe lună. În aceste 
condiţii, după cum ne-a decla-
rat administratorul sălii, dl Ioan 
Popescu, multiplu campion na-

ţional la lupte libere şi totodată 
primul campion de lupte din 
Galaţi, clubul este nevoit să în-
chirieze una din cele două săli 
de antrenament trupelor WBC, 
pentru supravieţuirea aces-
tui unic loc de antrenament al 
luptătorilor de la CSM. „Astea 
sunt condiţiile de azi. Banii sunt 
puţini”, declară fostul campion. 
Directorul general al clubului 
gălăţean, dna Daniela Antipov, 
afirmă că se fac demersuri re-
petate pe lângă ANS, pentru 
primirea de fonduri care să 
permită modernizarea sălii de 
antrenament.

Copiii sunt nevoiţi să se an-
treneze folosind gantere rugi-
nite, haltere şi alte aparate de 
forţă rudimentare, care nu au 
mai fost schimbate dinainte de 
1989.

Îmbucurător este faptul că, 

în ciuda minusurilor trecute în 
dreptul condiţiilor de antre-
nament, tehnicienii de la CSM 
se pot mândri cu o serie de 
rezultate notabile. La ultimul 
campionat naţional de cadeţi, 
secţia de lupte libere a obţi-
nut un loc II şi un loc III. De la 
începutul anului şi până acum, 
sportivii de la taekwondo au 
obţinut nu mai puţin de 51 de 
medalii la concursurile naţiona-
le, iar luptătoare precum Ionela 
Milea - campioană europeană 
la taekwondo, Iuliana Palade, 
Alice Furcoi sau Livia Ionescu 
au fost selecţionate la lotul na-
ţional. Dovadă că sportul gălă-
ţean poate să supravieţuiască 
în ciuda numeroaselor greutăţi 
pe care le întâmpină.

Bogdan Druţu

Mâine -
meciuri în 
„Cupa 
României”

[ Mâine se dispută 
jocurile unei noi etape 
în „Cupa României” 
la fotbal. Politehnica 
Galaţi va juca pe te-
ren propriu cu echipa 
lui Ion Viorel - Gloria 
Buzău (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 
17,00). Cea de-a 
doua echipă gălăţea-
nă prezentă în „Cupa 
României” - FCM 
Dunărea - va juca în 
deplasare, cu CFR 
Paşcani.

[ În organiza-
rea Clubului Sportiv 
Universitar, în perioa-
da 8-10 septembrie 
în sala proprie se vor 
desfăşura întrecerile 
celei de-a IV-a edi-
ţie a  „Memorialului 
Florin Balaiş” la volei 
masculin. Vor lua par-
te patru  echipe (una 
din A1 şi trei din A2) 
- Ştiinţa Bacău,CSS 
Metalul Buzău, 
Hercule CSS Wog 
Brăila şi CSU Galaţi.

[ La începutul lunii 
septembrie vor debu-
ta meciurile unei noi 
ediţii a Campionatului 
Diviziei A de fotbal în 
sală (futsal). Echipa 
gălăţeană United - 
promovată la sfârşitul 
sezonului trecut - va 
juca pe teren propriu 
cu FC Bodu Bucureşti 
- echipă patronată de 
Dumitru Dragomir, 
preşedintele LPF.

[ Continuă alte 
două competiţii de 
fotbal - Campionatul 
S i d e r u r g i ş t i l o r 
şi „Cupa Brateş 
Rostimpex” (pe pla-
jă).

[ Atletul vete-
ran gălăţean Cătălin 
Brăila se află în aces-
te zile în Spania. În 
oraşul San Sebastian, 
concitadinul nostru 
ia parte la întrece-
rile Campionatului 
Mondial, el urmând 
să ia startul în două 
probe: 10.000 metri şi 
maraton (42,196 km).

[ Doi atleţi juni-
ori III gălăţeni se află 
în această perioadă 
într-un cantonament 
de refacere şi pregăti-
re la Constanţa. Este 
vorba despre Carmen 
Şerban (LPS), şi  
Ciprian Zota (CSS). 
Cei doi au cucerit me-
dalii de bronz la re-
centele Campionate 
Naţionale.

[ La Complexul 
Sportiv de lângă 
Turnul de televiziune 
s-au desfăşurat - ieri 
şi sâmbătă - prime-
le meciuri din cadrul 
celei de-a XIII-a edi-
ţie a „Cupei de Vară” 
la tenis. Competiţia 
continuă pe parcursul 
acestei săptămâni.

Dacă în debutul actualului 
sezon FCM Dunărea aducea 
un punct din deplasare (1-1 la 
Moineşti), în cea de-a II-a eta-
pă elevii lui Nae Burcea au ră-
mas datori. Întâlnind Laminorul 
Roman, sâmbătă, pe teren pro-
priu, echipa noastră nu a re-
uşit să se impună în faţa unui 
adversar extrem de ambiţios. 
Laminoriştii au pus accentul pe 
defensivă şi au aplicat un mar-
caj strict - tactică neconvenabilă 
pentru tinerii noştri jucători.

Dunărea a dominat majori-
tatea timpului, a construit mult, 
însă nu întotdeauna a atacat cu 
suficientă convingere poarta ce-
lor din Roman. Masivii apărători 
adverşi au îngreunat serios mi-
siunea gazdelor.

Prima repriză a aparţinut în 
totalitate gălăţenilor, care au 
avut 3-4 oportunităţi dintre cele 
mai clare. Prima dintre ele s-a 
consumat  în min. 8, când Neny 

- din cădere - a trimis alături. Trei 
minute mai târziu, Popliacă a 
ţintit rădăcina barei. În min. 16, 
Neny a şutat din întoarcere, însă 
goal-keeperul advers a scos de 
sub „transversală”! Milea a irosit 
şi el o ocazie (cap - min. 28), por-
tarul reţinând pe linie.

Oaspeţii au avut o zvâcnire, 
şi în min. 32 ar fi putut deschide 
scorul, împotriva cursului jocu-
lui, însă Harbuzaru a trimis ală-
turi de poartă goală!

Repriza secundă ne-a ară-
tat un joc şters, echipele pă-
rând mulţumite de rezultat! 
Amintindu-şi că totuşi joacă pe 
teren propriu, „dunărenii” apasă 
pe acceleraţie şi ultimul sfert de 
ceas îi găseşte în terenul advers. 
Aşa au apărut şi ocaziile: min. 32 
- Ioviţă a avut o poziţie bună, şut 
bun dar şi intervenţia portarului 
a fost în aceeaşi notă. A mai fost 
o lovitură liberă de la 20 metri, 
rămasă fără rezultat, pentru ca 

în min. 87, o acţiune a lui Neny 
a făcut ca mingea să fie deviat 
de bară! Astfel s-a scris istoria 
acestui meci, în care Dunărea a 
arătat că mai are destule lucruri 
de pus la punct.

Arbitrul Liviu Cincă (Balş) 
- asistat de C. Oprişan (Vaslui) 
şi B. Velicu (Bucureşti), a condus 
formaţiile: 

DUNĂREA: Mirică - Chirciu, 
Ariton, Velescu, Nejneru, 
Bourceanu, Popliacă, Milea, 
Bârlădeanu, Neny şi Şotrocan. 
Au mai jucat Ioviţă, Claudiu Stan 
şi Bozga.

LAMINORUL: Caragaţă 
- Codreanu, Bucoşanu, Cozma, 
Marin, Ciurlea, Şoiman, Popa, 
Stângaciu, Sârbuşcă, Harbuzaru. 
Au mai jucat după pauză Sohlein, 
Paraschiv şi Vlaicu.

În etapa viitoare, FCM 
Dunărea va juca în deplasare, cu 
Callatis Mangalia.

În eşalonul al doilea lupta se 
încinge, deşi s-au disputat jocuri-
le a doar două etape. Au apărut 
rezultatele surpriză, au apărut şi... 
problemele.

În prima serie, Moineştiul a 
câştigat la Mangalia, iar Brăila 
s-a evidenţiat printr-un scor flu-
viu. Lider este echipa lui Mişu 
Ciobanu (FC Botoşani) care, după 
ce a făcut treabă bună la FCM 
Dunărea şi la Brăila, acum a urcat 
în... vârful Moldovei.

Scor mare - o jumătate de du-
zină de goluri - la Ploieşti, unde 
Astra (cu nepotul lui Horaţiu 
Mălăele în vervă - care a înscris 
de trei ori) a surclasat pe Rapid 
II. Probleme au fost la celălalt 
meci din Ploieşti, unde Petrolul 
a înscris golul victoriei în min. 
95, spre exasperarea lui Fani 
Nanu - antrenor-jucător la Poiana 
Câmpina!

În „seria ardeleană” surprinde 
poziţia fostei divizionare A Unirea 
Alba Iulia, care s-a instalat în... fo-
toliul de „lanternă”. În rest... Dejul 
a surclasat Sânnicolau Mare, în 
timp ce alte patru echipe au re-
uşit „remize” în deplasare. Marea 
surpriză s-a înregistrat la Mediaş, 
unde o pretendentă la promova-
re în ediţia trecută s-a poticnit în 
faţa „minerilor” din Lupeni. Tot 
la capitolul surprize se înscrie 
şi victoria nou-promovatei CFR 
Timişoara - care a învins la Satu 
Mare!

Iată rezultatele complete ale 
rundei a doua:

SERIA I 
Callatis Mangalia - Petrolul 

Moineşti 0-2, Gloria Buzău - Cetate 
Suceava 2-1, FC Braşov - Midia 
Năvodari 3-0, Precizia Săcele 
- Ceahlăul Piatra Neamţ 0-0, 
FC Botoşani - Portul Constanţa 
2-1, Dacia Unirea Brăila - Forex 
Braşov 5-1, FCM Târgovişte - Altay 

Constanţa 2-0 şi FCM Dunărea 
- Laminorul Roman 0-0.

Pe primul loc - FC Botoşani - cu 
6 p, urmată de Ceahlăul P. Neamţ, 
Petrolul Moineşti şi Laminorul 
Roman - cu câte 4 puncte. FCM 
DUNĂREA are 2 p şi ocupă locul 
al 12-lea (minus 1 la „adevăr”).

SERIA a II-a
Astra Ploieşti - Rapid II 

Bucureşti 6-1, Inter Gaz Bucureşti 
- CSM Rm. Vâlcea 0-1, Minorul 
Motru - FC Sibiu 2-0, Petrolul 
Ploieşti - Poiana Câmpina 2-1, CS 
Otopeni - Unirea Urziceni 1-0, 
Dacia Mioveni - Dunărea Giurgiu 
1-0, Dinamo II Bucureşti - Juventus 
Bucureşti 2-1 şi Universitatea 
Craiova - FC Caracal 2-0.

CSM Rm. Vâlcea şi Petrolul 
Ploieşti au acumulat maximum 
de puncte şi se află pe primul loc 
- 6 p. Urmează patru echipe cu 4 
p - Universitatea Craiova (penali-
zată cu 2 puncte pentru neînde-
plinirea baremului în Divizia A), 
Minerul Motru, Dinamo II şi Dacia 
Mioveni.

SERIA a III-a
Industria Sârmei Câmpia Turzii 

- Corvinul Hunedoara 2-2, Liberty 
Salonta - U.T. Arad 0-0, Gaz Metan 
Mediaş - Minerul Lupeni 1-1, FC 
Bihor Oradea - Unirea Alba Iulia 
3-0, FCM Reşiţa - Gloria II Bistriţa 
0-0, Armătura Zalău - „U” Cluj 0-3, 
Unirea Dej- Unirea Sânnicolau 
Mare 5-0 şi Olimpia Satu Mare 
- CFR Timişoara 0-1.

Trei echipe se află pe primul 
loc, cu câte 6 p - FC Bihor, „U” Cluj 
şi CFR Timişoara. Ele sunt urmate 
de Minerul Lupeni şi Gaz Metan 
Mediaş - cu câte 4 p.

Dintre meciurile etapei viitoa-
re se evidenţiază: Cetate Suceava 
- FC Braşov, Ceahlăul P. Neamţ 
- FC Botoşani, FC Sibiu - Petrolul 
Ploieşti, U.T. Arad - Gaz Metan 
Mediaş şi „U” Cluj - Unirea Dej.

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE

ATLETISM. Atletul  
etiopian Kenenisa 
Bekele a stabilit, la 
Bruxelles, un record 
mondial în proba de 
10.000 de metri, fiind 
cronometrat cu timpul 
de 26 de minute, 17 se-
cunde şi 53 de sutimi. 
Bekele (23 de ani) şi-a 
îmbunătăţit astfel pro-
pria performanţă cu 
aproape trei secunde, 
stabilind astfel cel de-al 
patrulea record mon-
dial din carieră, dintre 
care unul în proba de 
5.000 m.

TENIS. Jucătoarea 
americană Lindsay 
Davenport a câştigat 
turneul de la New Haven, 
dotat cu premii în valoa-
re de 600.000 de dolari. 
Davenport a învins-o 
în finală, cu 6-4, 6-4, pe 
Amelie Mauresmo. În 
urma reuşitei de la New 
Haven, a 48-a din carieră 
şi a treia din acest sezon, 
Davenport va reveni pe 
prima poziţie în clasa-
mentul WTA.

RALIU. Pilotul francez 
Sebastien Loeb (Citroen 
Xsara) a câştigat Raliul 
Germaniei, a 11-a etapă a 
Campionatului Mondial 
de Raliuri. După 11 din 
cele 16 etape ale CM, 
Loeb conduce în clasa-
mentul general, cu 93 de 
puncte, urmat de Marcus 
Gronholm (61 p) şi de 
Petter Solberg (55 p).

FORMULA 1. Michael 
Schumacher va lua o de-
cizie privind cariera sa, 
în perioada martie-apri-
lie 2006, a declarat ma-
nagerul său, Willi Weber. 
“Sper ca el să continue 
să piloteze încă doi ani, 
după 2006: dacă aceas-
ta va fi alegerea sa, ne-
gocierile cu Ferrari vor 
avea întâietate”, a spus 
Weber, care a dezminţit 
informaţiile potrivit că-
rora Schumacher ar so-
licita echipei Ferrari un 
salariu anual de 40 de 
milioane de euro.

PROMOVARE. Cam-
pioanele olimpice Elisa-
beta Lipă şi Viorica 
Susanu au realizat un 
proiect de promovare a 
canotajului românesc la 
Campionatele Mondiale 
din Japonia. Cele două 
canotoare vor prezenta 
mapa filatelică realizată 
cu ocazia împlinirii a 80 
de ani de la înfiinţarea 
FR de Canotaj şi vor lan-
sa varianta în limba en-
gleză a cărţii “Vârtejurile 
gloriei”, scrisă de Viorica 
Susanu şi Ivana Iancu.

MĂMICĂ. Canotoarea 
Constanţa Burcică a năs-
cut o fetiţă de 3,500 ki-
lograme, pe care o va 
boteza Claudia. În aceas-
tă vară au mai născut, 
în luna august, câte un 
băiat, Georgeta Damian 
şi Aurica Bărăscu, iar 
Camelia Macoviciuc a 
dat naştere, în iunie, 
unei fetiţe. 

Sporturile de „mâna a doua”

Nu trebuie să moară...

Surprize neplăcute la 
C.M. de badminton

Pe 2 şi 3 septembrie, la Galaţi

Turneu de handbal

FOTBAL/ Divizia B

Se încinge lupta... Au rămas datori...
[ FCM Dunărea - Laminorul Roman 0-0

Handbalistele junioare - 
vicecampioane europene

Reprezentativa de handbal feminin a României a pierdut finala 
Campionatului European rezervat junioarelor, care s-a desfăşurat în 
Austria. În ultimul act al competiţiei,  tinerele jucătoare românce au 
fost învinse de Danemarca, cu scorul de 26-29 (16-15).

Locul trei în ierarhia finală a fost ocupat de Franţa, care a învins în 
finala mică reprezentativa similară a Sloveniei, cu scorul de 30-21.
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MONTE CARLO. Liverpool a 
câştigat Supercupa Europei în-
vingând, la Monte Carlo, cu sco-
rul de 3-1 (după prelungiri), echi-
pa ŢSKA Moscova. Golurile au 
fost înscrise de Djibril Cisse ‘82, 
‘103 şi Luis Garcia ‘109, respectiv, 
Carvalho ‘28. Liverpool a câşti-
gat, astfel, pentru a treia oară 
în istoria clubului Supercupa 
Europei, după reuşitele din 1977 
şi 2001.

OLANDA. Feyenoord Rotter-
dam, adversara Rapidului în tu-
rul I al Cupei UEFA, a învins, în 
deplasare, cu scorul de 2-1, for-
maţia Ajax Amsterdam, într-un 
meci din etapa a III-a a campio-
natului Olandei. 

FRANŢA. Ladislau Boloni 
a suferit o înfrângere severă 
pe terenul fostei sale echipe, 
Nancy, care a învins în partida 
disputată cu Rennes cu scorul 
de 6-0. Alte rezultate din eta-
pa a V-a: Nantes – Metz 0-0, 
Lille – Toulouse 0-0, Marseille 
– Ajaccio 1-1, Strasbourg – 
Bordeaux 0-0, Le Mans – Troyes 

1-0, Paris Saint Germain – Nice 
1-2, Saint-Etienne – Sochaux 
0-0. Meciurile Monaco - Lens şi 
Auxerre - Lyon s-au disputat ieri.

ANGLIA. Etapa a IV-a: West 
Bromwich – Birmingham 
2-3, Aston Villa – Blackburn 
1-0, Fulham – Everton 1-0, 
Manchester City – Portsmouth 
2-1, Tottenham Hotspur – 
Chelsea 0-2, West Ham – Bolton 
1-2, Wigan – Sunderland 
1-0. Duminică au avut loc 
meciurile Middlesbrough 
- Charlton şi Newcastle - Man-
chester United. Partida Li-
verpool-Ar senal a fost amânată.

GERMANIA. Etapa a III-a: 
FC Koln – Kaiserslautern 2-3, 
Eintracht Frankfurt – Nurnberg 
1-0, Schalke 04 - Borussia 
Monchengladbach 1-1, 
Hamburg - Hanovra 96 1-1, 
Wolfsburg - Bayer Leverkusen 
2-1, Werder Bremen - VfB 
Stuttgart 1-1, Bayern Munchen 
- Hertha Berlin 3-0. Meciurile 
Duisburg - Borussia Dortmund 
şi Arminia Bielefeld - Mainz 05 

s-au disputat duminică.
SPANIA. Prima etapă: 

Deportivo Alaves - FC Barcelona 
0-0, Valencia  - Betis Sevilla 1-0, 
Athletic Bilbao - Real Sociedad 
3-0. Partidele FC Sevilla - Racing 
Santander, Celta Vigo - Malaga, 
Mallorca - Deportivo La Coruna, 
Atletico Madrid - Real Zaragoza, 
Osasuna – Villarreal, Espanol 
Barcelona - Getafe şi Cadiz - Real 
Madrid s-au jucat ieri seară.

ITALIA. Prima etapă: 
Livorno - Lecce 2-1, Fiorentina 
- Sampdoria 2-1, Ascoli – Milan 
1-1, Internazionale – Treviso 3-
0, Lazio – Messina 1-0, Parma – 
Palermo 1-1, Reggina - AS Roma 
0-3, Siena – Cagliari 2-1, Udinese 
– Empoli 1-0. Meciul Juventus - 
Chievo s-a disputat aseară.

Pe 16 septembrie
Lucian Bute va 
boxa contra 
egipteanului 
Kabary Salem

Pugilistul român Lucian 
Bute va lupta, pe 16 septem-
brie, împotriva egipteanului 
Kabary Salem, într-o gală ce 
se va desfăşura la Bell Center, 
în Montreal. Noul adversar al 
lui Bute are în palmares 23 de 
victorii (dintre care 12 prin 
KO) şi patru înfrângeri. În ul-
timele două meciuri, ambele 
contând pentru titlul WBO, 
Kabary Salem a fost învins de 
Mario Veit şi Joe Calzaghe.

Lupta dintre Lucian Bute 
şi Salem se va disputa la 
categoria super-mijlocie şi 
va conta pentru titlul WBC 
al Americii Continentale şi 
pentru centura NABF.

Pentru meciul cu Salem, 
Bute are un nou partener de 
antrenamente. Este vorba 
despre Aaron Davis, poreclit 
“Luptătorul”, care a obţinut 
până în prezent 49 de vic-
torii (39 prin KO) şi a înregis-
trat şase înfrângeri.

De la trecerea la profesio-
nism, Lucian Bute a disputat 
13 partide, obţinând tot atâ-
tea victorii prin KO.

Între vestiar 
şi gazon
Emil Săndoi 
a demisionat

[ Emil Săndoi a fost 
înlocuit din funcţia de an-
trenor al echipei Pandurii 
Târgu Jiu, în urma înfrânge-
rii cu 1-0 din meciul cu FCM 
Bacău. Sub conducerea lui 
Săndoi, echipa din Tg.Jiu 
a înregistrat patru înfrân-
geri din tot atâtea partide, 
marcând un singur gol: 1-2 
cu Farul Constanţa, 0-3 la 
Dinamo, 0-1 cu Poli Iaşi, 
0-1 la FCM Bacău. Săndoi 
a fost înlocuit cu Nicolae 
Ungureanu, care a pregătit 
divizionara B - FC Caracal.

[ Patronul grupării FC 
Vaslui, Adrian Porumboiu, a 
apreciat că echipa a avut o 
evoluţie penibilă în partida 
cu Sportul Studenţesc (scor 
0-3). “Sunt doi jucători în 
echipa de azi care au cele 
mai mari salarii din Divizia 
A, dar azi au fost penibili. Ei 
au jucat pe prime pe care 
nicio altă echipă din primul 
eşalon nu le oferă”, a afir-
mat Porumboiu. Întrebat 
ce părere are despre evo-
luţia lui Claudiu Răducanu, 
Porumboiu a spus: “A jucat 
şi Claudiu Răducanu?... El 
este unul dintre cei doi 
jucători despre care vor-
beam”.

[ Antrenorul-jucător al 
echipei CFR Cluj, Dorinel 
Munteanu, s-a declarat 
dezamăgit de atitudinea 
fotbaliştilor pe care îi pre-
găteşte şi inclusiv de a sa, 
în partida cu FC Argeş, 
scor 2-2, disputată pe teren 
propriu. “Îmi asum respon-
sabilitatea pentru acest se-
mieşec, dar îmi vine foarte 
greu să o fac. Am nevoie de 
jucători curajoşi, să nu fie 
ca nişte fete. De la mijloc în 
sus nu s-a jucat nimic, iar în 
apărare s-au făcut greşeli 
mari”, a afirmat Munteanu.

[ Antrenorul Basarab 
Panduru a declarat că 
dacă FC Vaslui va evolua 
şi în următoarele meciu-
ri cum a făcut-o în cel cu 
Sportul Studenţesc, se va 
întoarce în eşalonul se-
cund. “Victoria Sportului 
este meritată şi muncită. 
Jucătorii mei nu meritau un 
alt scor. Asta ne este valoa-
rea, atât putem. Dacă vom 
juca în acest fel ne ducem 
acolo unde ne este locul, în 
Divizia B”, a spus Panduru.

[ Antrenorul echipei 
Gloria Bistriţa, Ioan Ovidiu 
Sabău, a declarat că jucă-
torii săi nu sunt capabili să 
facă faţă din punct de ve-
dere fizic meciurilor din ca-
drul Diviziei A. “Nu facem 
faţă din punct de vedere fi-
zic. Putem învinge Vasluiul, 
chiar Sportul, dar nu şi pe 
CFR Cluj, de exemplu. Este 
vina mea, că nu am selec-
tat jucători de talie înaltă”, 
a spus Sabău.

[ Comisia de Disciplină 
a FRF a dictat suspendări 
cuprinse între două şi cinci 
etape, în urma incidentelor 
petrecute la finalul parti-
dei UTA - Industria Sârmei 
Câmpia Turzii, din prima 
etapă a Diviziei B. Adrian 
Szilyer (UTA) a primit cea 
mai mare sancţiune, fiind 
suspendat cinci etape şi 
amendat cu 330 RON.

Flash fotbal
[ Arbitrul Pierluigi 

Collina nu va mai putea con-
duce la centru meciuri din 
prima ligă italiană, ci doar 
din Serie B, ca urmare a de-
ciziei sale de a nu renunţa la 
un contract de sponsorizare, 
cu o firmă care susţine şi gru-
parea AC Milan. Deşi în acest 
an a ajuns la vârsta limită 
pentru retragerea arbitrilor 
italieni, federaţia italiană i-a 
permis lui Collina să mai ar-
bitreze încă un sezon, ţinând 
cont de reputaţia sa excelen-
tă şi de faptul că a câştigat de 
şase ori titlul de cel mai bun 
arbitru din lume. El va putea 
astfel să arbitreze până pe 
30 iunie 2006.

[ Roman Abramovici 
se teme să nu fie răpit şi de 
aceea plăteşte anual apro-
ximativ 1,3 milioane de lire 
sterline pentru a-şi asigu-
ra securitatea în Anglia. 
Abramovici are una dintre 
cele mai sofisticate echipe 
de securitate din lume, al-
cătuită din 12 foşti compo-
nenţi ai unor trupe de elită 
precum SAS, regimentul de 
paraşutişti şi Poliţia Militară. 
Şeful acestui dispozitiv de 
pază are un salariu anual 
de cel puţin 220.000 de lire 
sterline, iar adjunctul său 
este plătit cu 130.000 de lire 
sterline. Ceilalţi membri ai 
echipei au salarii anuale cu-
prinse între 70.000 şi 90.000 
de lire sterline. Fiecare mem-
bru al acestei echipe are per-
mis de portarmă. 

KAIAC-CANOE. Echipajul 
masculin de canoe-4, alcă-
tuit din Loredan Popa, Silviu 
Simioncencu, Florin Popescu şi 
Iosif Chirilă, a câştigat, ieri, me-
dalia de aur pe distanţa de 500 
metri, în cadrul Campionatelor 
Mondiale de kaiac-canoe din 
Croaţia. Sâmbătă, echipajele 
României au cucerit alte două 
medalii de argint, prin echipajul 
masculin de canoe 4 şi prin cel 
feminin de kaiac 4, ambele pe 
distanţa de 1.000 de metri. 

TENIS. Victor Hănescu a ra-
tat finala turneului de la New 
Haven, după ce a fost învins în 
semifinale, cu 7-6, 6-7, 6-1, de 
americanul James Blake. Prin 
accederea în penultimul act al 
acestui turneu, Hănescu a obţi-
nut 18 puncte ATP şi un cec de 
29.100 dolari.

HANDBAL. Echipa naţională 

masculină a României a ocupat 
locul 6 la Campionatul Mondial 
de tineret din Ungaria, fiind în-
vinsă, cu 33-29 (12-17), de selec-
ţionata Spaniei, în meciul pen-
tru locurile 5-6. La această com-
petiţie, România a înregistrat 
cinci victorii - în faţa Braziliei, 
Israelului, Tunisiei, Argentinei 
şi Sloveniei, şi trei înfrângeri - 
cu Ungaria, Serbia-Muntenegru 
şi Spania. 

TENIS. Andrei Pavel îl va în-
tâlni pe britanicul Andy Murray, 
jucător venit din calificări, în 
primul tur la US Open, progra-
mat în perioada 29 august-11 
septembrie. În turul doi, Pavel 
ar putea juca cu învingăto-
rul partidei dintre spaniolul 
Juan Carlos Ferrero şi france-
zul Arnaud Clement, venit din 
calificări. În primul tur, Victor 
Hănescu va juca în compania 

spaniolului Albert Montanes, 
urmând ca, în caz de calificare, 
să-l întâlnească în faza urmă-
toare pe câştigătorul partidei 
dintre belgianul Olivier Rochus 
şi cehul Robin Vik, venit de ase-
menea din calificări.

Celălalt român prezent pe 
tabloul principal la US Open, 
Răzvan Sabău, va juca în pri-
mul tur cu americanul Andre 
Agassi. În cazul unei calificări 
în turul secund, Sabău va juca 
în compania învingătorului din 
partida Mardy Fish (SUA) - Ivo 
Karlovic (Croaţia).

TIR. Alin Moldoveanu a câş-
tigat medalia de argint în proba 
de carabină 10 metri din cadrul 
finalei Cupei Mondiale la tir, 
ce s-a desfăşurat la Munchen. 
Sportivul român a obţinut 697,8 
puncte, fiind devansat de rusul 
Denis Sokolov (698,9 puncte).

1. STEAUA Bucureşti 4 3 1 0  9-0 10  (+4)
2. Farul Constanţa 4 3 1 0  6-3 10  (+4)
3. Dinamo Bucureşti 4 3 0 1  9-2 9  (+3)
4. FC Naţional 4 3 0 1  4-4 9  (+3)
5. Sportul Studenţesc 4 2 2 0  9-4 8  (+2)
6. FCM Bacău 4 2 1 1  2-1 7  (+1)
7. CFR Cluj 4 1 3 0  6-3 6     0
8. FC Argeş 4 1 2 1  5-4 5  (-1)
9. Poli Timişoara 4 1 2 1  3-1 5  (-1)
10. Rapid Bucureşti 4 1 2 1  2-2 5  (-1)
11. Gloria Bistriţa 4 1 1 2  3-5 4  (-2)
12. OŢELUL GALAŢI 4 1 1 2  2-8 4  (-2)
13. Poli Iaşi 4 1 0 3  1-6 3  (-3)
14. Jiul Petroşani 4 0 1 3  1-6 1  (-5)
15. FC Vaslui 4 0 1 3  1-8 1  (-5)
16. Pandurii Tg.Jiu 4 0 0 4  1-7 0  (-6)

CLASAMENT

Goluri, goluri...Sportivi români în întreceri 
internaţionale

[ Trei medalii la mondialele de kaiac-canoe

Runda a IV-a a debutat vi neri, 
a continuat sâmbătă (cu alte pa-
tru meciuri) şi s-a încheiat ieri 
seară, aproape de miezul nopţii, 
cu jocul Steaua - Oţelul.

Iată câteva scurte constatări 
de la partidele acestei etape.

] Farul Constanţa - Jiul 
Petroşani 1-0. Deşi porneau 
de departe favoriţi, „rechinii” au 
încheiat  confruntarea... cu tea-
mă! După ce au dominat destul 
de clar prima parte - când şi-au 
asigurat şi golul de trei puncte, 
marcat de Mihai Guriţă - în par-
tea a doua constănţenii au cam 
tremurat. Echipa din Valea Jiului 
a revenit în terenul advers şi pu-
ţin a lipsit să înregistreze un egal 
(a avut şi o bară!). Până la urmă 
Farul s-a impus  -  mai puţin con-
cludent ca altădată - şi s-a insta-
lat în poziţia de lider.

Arbitru - Vasile Bratu, din 
Amara.

] Sportul Studenţesc - FC 

Vaslui 3-0. Scor de forfait în 
„Regie”, acolo unde tinerii elevi 
ai lui Dan Petrescu joacă de plă-
cere! Fără să forţeze, „studenţii” 
s-au impus prin golurile marcate 
de Nae, Raţiu şi Lăcustă (ultimul 
înscriind un autogol imparabil!).

A arbitrat Augustus 
Constantin, din Rm. Vâlcea.

] Gloria Bistriţa - FC 
Naţional 0-2. Replica slabă a 
elevilor lui Neluţu Sabău a fa-
cilitat succesul clar al „banca-
rilor”. Autorii golurilor: I. Savu 
şi Abiodum - din penalty. Din 
min. 74, gazdele au jucat în zece, 
Frăsineanu fiind eliminat.

Arbitru - craioveanul 
Sebastian Colţescu.

] FCM Bacău - Pandurii Tg. 
Jiu 1-0. Fără să strălucească, bă-
căuanii au acumulat 7 puncte. 
Unicul gol a fost marcat de M. 
Croitoru, cu largul concurs al 
portarului Tibi Lung! În partea a 
doua, „minerii” au revenit spec-

taculos. Au avut câteva ocazii 
- printre care şi un penalty, ratat 
de Boby Verdeş (cel care a jucat 
şi la Oţelul) - dar au plecat acasă 
cu... mâna goală!

Cu greşeli arbitrajul braşo-
veanului Robert Dumitru.

] CFR Cluj - FC Argeş 2-2. 
„Remiză” echitabilă pe Someş, 
acolo unde ceferiştii clujeni au 
redus considerabil din turaţie 
(faţă de evoluţiile din Intertoto).

Meciul a fost interesant, în 
ciuda terenului foarte greu, din 
cauza ploii. Autorii celor pa-
tru goluri: Tilincă şi Anca (min. 
90 + 1), respectiv, Negoiţă şi C. 
Tănasă.

Bucureşteanul Alexandru 
Tudor a condus în nota obişnui-
tă - adică bine.

] Poli Iaşi - Dinamo 0-2. 
Victorie norocoasă a bucureş-
tenilor, care au fost dominaţi o 
mare perioadă de timp. Ambele 
goluri au rezultat în urma unor 

greşeli ale portarului ieşean şi au 
fost marcate de Bratu şi Grigorie 
– din 11 metri. 

Arbitru – Marian Salomir 
(Cluj).

] Rapid - Poli Timişoara 
0-0. Multe neregularităţi, multe 
cartonaşe şi foarte puţin fotbal, 
iată istoria acestui meci aşteptat 
cu legitim interes. 

Arbitru – Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

] Steaua - Oţelul 4-0. 
Echipa noastră nu a rezistat rit-
mului impus de multiplii campi-
oni, cedând fără drept de apel.

] Etapa viitoare are loc peste 
două săptămâni: Poli Iaşi - Farul 
Constanţa, Dinamo - FCM Bacău, 
Pandurii Tg. Jiu - Steaua, OŢELUL 
- RAPID, Poli Timişoara - Gloria 
Bistriţa, FC Naţional - CFR Cluj, FC 
Argeş Piteşti - Spotul Studenţesc 
şi derbiul noilor promovate FC 
Vaslui - Jiul Petroşani.

La sfârşitul acestei săptă mâni 
campionatul  se  întrerupe,   
întrucât sâmbătă, la Constanţa, 
Selecţionata României o va întâl-
ni pe cea a Cehiei, în prelimina-
riile Cupei Mondiale - Germania 
2006.

[ Farul - lider pentru două zile [ Nou-promovatele nu se 
acomodează! [ „Remiză”, pe ploaie, la Cluj [ „Bancarii” 
- succes clar la Bistriţa [ Dinamo - învingătoare norocoasă în 
Copou [ Meci încrâncenat în Giuleşti [ „Oţelarii” nu au rezistat 
în faţa elevilor lui Protasov [ Patru echipe nu au cunoscut, încă, 
gustul... înfrângerii! [ Etapa viitoare - peste două săptămâni

Etapă dominată de derbiul Rapid – Poli Timişoara

FOTBAL/ Divizia A

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

  Cristi Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

A fost meciul care a înche-
iat runda a IV-a. Partidă 
extrem de dificilă pentru 

„oţelari”, adversarii noştri având 
un palmares impresionant - atât 
în competiţiile interne cât şi în 
cele internaţionale.

Aşadar, Oţelul a pornit în 
confruntarea cu Steaua din po-
ziţia out-siderului. Din cele 17 
confruntări din Ghencea, băieţii 
noştri au câştigat una singură 
(3-1, pe 23 august 1997), pier-
zându-le pe celelalte 16. De no-
tat că în ultimele cinci meciuri, 
„oţelarii” n-au reuşit nici măcar 
un gol. Bilanţul general Steaua - 
Oţelul este: 34   26   3   5   67-25.

Înainte de meci, Aurel Şunda 
declara: „Meciul este deose-
bit de greu, însă dacă ne vom 
mobiliza am putea pleca din 
«Ghencea» neînvinşi. Ceea ce 
ar însemna o mare performanţă 
pentru noi”. Spusele lui Şunda 
au fost susţinute şi de căpitanul 
Viorel Tănase, precum şi de fun-
daşul Daniel George Munteanu, 
care au fost de părere că „oţela-
rii” trebuie să-şi joace şansa în 
orice condiţii.

Iată-ne la ora meciului în 

care, la fluierul arbitrului vâl-
cean Victor Berbecaru (asistenţi 
I.Onicaş – Zalău şi Ed.Crângaşu 
– Ploieşti), pe dreptunghiul ver-
de al terenului din Ghencea au 
pătruns formaţiile:

STEAUA: Hamutovski 
- Ogăraru, Ghionea, Boştină, 
Neşu - Lovin, Paraschiv, Rădoi, 
B.Nicoliţă - Dică, V.Iacob.

OŢELUL: Stanciu - Zeciu, 
Şomcherechi, D.Munteanu, 
Dragomir - Ghidarcea, 
Mărginean, V.Tănase, Izvoreanu 
- Aldea, Bădescu.

Conform aşteptărilor, „mi-
litarii” s-au instalat în terenul 
nostru încă din start. În min.5, 
Stanciu a rezolvat cu brio o fază 
critică la poarta sa. În min.9 însă, 
apărarea Oţelului a gafat pentru 
prima dată, şi Paraschiv, lansat 
perpendicular în careu,  a des-
chis scorul, cu un şut de la opt 
metri. La această fază, goal-ke-
eperul gălăţean s-a accidentat 
şi, peste două minute, a fost 
înlocuit cu Andrei Urai - care a 
debutat cu acest prilej. Din pă-
cate, un debut total nefericit. 
În minutul 21, Dică urcă scorul 
la 2-0, cu un lob peste portarul 

Urai, după o greşeală gravă în 
defensivă. La acest scor, Oţelul 
se organizează mai atent în 
defensivă, însă nu reuşeşte să 
pericliteze buturile adverse. 
Abia în min.38 gălăţenii obţin 
o primă lovitură liberă, execu-
tată imprecis. Jocul păstrează 
un ritm alert, cu mai multe faze 
la poarta lui Urai, dar la pauză 
tabela arată numai... 2-0!

Debutul în mitanul al doilea 
îi găseşte tot pe bucureşteni în 
ofensivă, diferenţa de valoare 
dintre cele două grupări spu-
nându-şi cuvântul. În min.57, 
ex-gălăţeanul V.Iacob înscrie 
pentru 3-0, după o fază colec-
tivă şi în urma unei centrări 
perfecte a lui Dică. Nici măcar 
după acest gol „oţelarii” nu au 
acea tresărire de orgoliu atât 
de necesară în astfel de mo-
mente. Atitudinea din teren a 
steliştilor i-a obligat să rămână 
permanent în defensivă, să nu 
îndrăznească să se avânte spre 
poarta adversă! În aceste condi-
ţii, în min.75 tabela va arăta 4-0, 
printr-un gol înscris de Opriţa. 
În min.84 putea fi chiar 5-0, 
însă Zeciu a salvat de pe linia 

porţii! Scorul final a rămas 4-0, 
diferenţă care reflectă valoa-
rea celor două echipe. Primul 
şut pe poartă al Oţelului s-a 
consemnat abia în min.83, prin 
Aldea – mult prea târziu! La ora 
actuală, Oţelul nu putea emite 
pretenţii de la o astfel de con-
fruntare, Steaua fiindu-i supe-

rioară la toate capitolele. 
În cele două echipe au mai 

jucat: Opriţa, A.Cristea şi Diniţă, 
respectiv Urai, Crăciun şi Rareş 
Oprea. 

După această victorie, Steaua 
– singura echipă din Divizia A 
care nu a primit gol – se insta-
lează în fotoliul de lider.

Înfrângere severă
[ Steaua - Oţelul 4-0 (2-0)

Experienţa  
căpitanului 

de echipă 
Viorel Tănase 

nu a fost 
suficientă 
pentru a 

contracara 
pofta de joc

şi valoarea 
echipei Steaua
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Dimineaţa. Te urci în autobuz 
fie cu ochii cârpiţi, fie cu ei stră-
lucind ca două biluţe fosfores-
cente în fundul capului, de la cât 
te-ai jucat la calculator sau te-ai 
uitat la tv. 

După-amiaza. Autobuzul te 
primeşte cu ochi de o lucire stin-
să, când eşti cârpă, obosit, urăşti 
viaţa, colegii şi pe şef. Vrei acasă, 
vrei să rozi o ciorbă, să sorbi felul 
doi şi să dormi. Apoi, conversaţia 
de rigoare „Ce-a fost la serviciu?”, 
„Nimic. La tine?”, „Nimic”.

Seara. Nu vrei, chiar nu vrei să 
pleci, dar te urci în autobuz şi nu 
îţi explici de ce. Te consolează 
faptul că va trebui să spui că eşti 
obligat să te retragi rapid, pen-
tru că autobuzele nu mai circulă 
după 10,00. Ce uşurare...

Stare de fapt

Ne urcăm şi noi în autobuz. 
Un 22, model vechi. Mai toţi cei 
din jur au privirea aia care arată 
detaşare faţă de momentul res-
pectiv. Oamenii vor să ajungă 
undeva şi între timp sunt nevoiţi 
să zacă în scaune, cu mintea go-
lită de gânduri şi ochii pironiţi 
într-un punct fix, împărţind pro-
babil un viitor câştig de 20 de 
miliarde de lei vechi, la Loto. 

La 10 şi jumătate dimineaţa 
aproape toate scaunele sunt 
ocupate, în picioare nu stă decât 
cine vrea să facă gimnastică. Sau 
cele două femei care toacă mă-
runţel: „... şi dacă nu venea niciun 
maxi-taxi, până la urmă trebuia 
să-l luăm pe-ăsta!; – Da, dragă, 

da’ mă simt ca atunci când intru 
în spital: aş vrea să nu mă ating 
de nimic, că pe-aici colcăie mi-
crobii...”. Mda, insalubru nu e, dar 
evident că cei care sunt plătiţi să 
facă ceva curăţenie în mijloacele 
de transport în comun câştigă 
banii fără să presteze mare lu-
cru. 

Clasă muncitoare 
versus burghezie?

Printr-un geam ceţos facem 
figura pe care o remarc de fie-
care dată când sunt în maxi-taxi: 
la semafor ne holbăm în jos, la 
geamurile microbuzelor strălu-
citor de curate, cu scaune como-
de învelite în pluş şi muzică în 
difuzoare (se aude). Ne facem că 
simpatizăm cu ce-a fost cândva 
lupta de clasă şi egalitatea între 
popoare, dar ne pufneşte râsul 
când citim compătimirea din 
ochii călătorilor din maxi-taxi, 
care se holbează, la rândul lor, 
la noi.

La doi paşi distanţă, o feme-
ie atârnă de bară, picotind de 
somn. Ne strecurăm afară din 
maşină.

Otravă 
colectivă

Între orele 12 şi unu după-a-
miaza, în Isuzu-ul cu numărul 
11 se stă pe sistem claie peste 
grămadă. Ne mutăm nasurile 
din loc şi ne dorim maşină mică. 
Iritaţi şi nervoşi, călătorii se îm-
pung în cuvinte şi ochi otrăviţi: 

„Da’ şi eu am sacoşă, madam, da’ 
nu-mi curge zeama de la pepene 
pe pantalonu’ omului”. Amabilă, 
„cucoana” (femeie între două 
vârste, cu pălărie galbenă şi blu-
ză de macrame) schimbă mâna 
cu sacoşa. Răcnete şi vociferări 
prompte: „Ce curge?! Ah, când 
mă mai duc eu acum acasă să mă 
schimb??...”. Vocea femeii proas-
păt botezate cu suc de pepene 
lasă în urmă aceleaşi feţe indife-
rente. Staţie. Mers. Staţie. 

Texte şi contexte... 
filantropice

Un troleu nou e ca o surpriză 
plăcută. Pe la 8 şi jumătate seara, 
timp de o staţie te crezi euro-
pean, dar îţi trece când cerşetorii 
încep să se perinde, fiecare cu
altă voce dogită – indiferent de 
vârstă – şi insistenţă agresivă. Un 
puşti de vreo şase ani spune un 
text. Peste câteva secunde e la 
scaunul nostru. „O mie de lei”, 
licitează scurt uitându-mi-se în 
ochi. „Nu am”, spun cu ceva ru-
şine, dar cu experienţa filmului
„Filantropica” prea adânc înfiptă
în cap; fotoreporterul, în schimb, 
arată o inimă mai mare (şi proba-
bil mai naivă). 

Peste câteva minute, puştiului 
cu voce de fumător profesionist 
îi ia locul o femeie care se târăşte 
pe podeaua maşinii. Grotescul şi 
viaţa mijlocului de transport în 
comun îţi încreţesc încet-încet 
carnea şi plecăm în căutare de 
aer pedestru. Este o infuzie de 
prea mult real...

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con-
tinuare o selecţie a ce-
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în peri-
oada 16 – 22 august a.c.

• Legea concurenţei 
nr. 21/1996 republicată în 
Monitorul Oficial nr. 742
din 16 august a.c.

• Hotărârea Guvernu-
lui nr. 875 privind apro-
barea Strategiei pe ter-
men scurt şi mediu pen-
tru formare profesională 
continuă, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 747
din 17 august a.c.

• Hotărârea Guvernu-
lui nr. 860 pentru apro-
barea Regulamentului 
de aplicare a dispoziţiilor 
Legii nr. 143/2000 privind 
prevenirea şi combaterea 
traficului şi consumului
ilicit de droguri, cu mo-
dificările şi completările
ulterioare, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 749
din 17 august a.c.

• Statutul Asociaţiei 
Generale a Vânătorilor 
şi Pescarilor, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 750
din 18 august a.c.

• Hotărârea Guvernu-
lui nr. 895 privind orga-
nizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Naţionale 
pentru Reglementarea şi 
Monitorizarea Achiziţiilor 
Publice, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 751
din 18 august a.c.

• Decizia nr. 1 a 
Colegiului Farmaciştilor 
din România privind 
adoptarea Statutului 
Colegiului Farmaciştilor 
din România şi a Codului 
deontologic al farma-
cistului, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 752
din 18 august a.c.

• Ordonanţa Guvernu-
lui nr. 45 privind organi-
zarea pieţei produselor 
agricole şi agroalimenta-
re, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 754 din 18 au-
gust a.c.

• Ordinul nr. 72 al 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Vete-
rinare şi pentru Siguranţa  
Alimentelor privind apro-
barea Normei sanitare 
veterinare ce stabileşte 
standarde minime pen-
tru protecţia viţeilor, pu-
blicat în Monitorul Oficial
nr. 759 din 19 august a.c.

• Hotărârea Guvernu-
lui nr. 878 privind accesul 
publicului la informaţia 
privind mediul, publica-
tă în Monitorul Oficial nr.
760 din 22 august a.c.

Selecţie 
realizată de 

Petrica Paţilea 

Pe lângă plopii 
fără so(r)ţ(i)... 

Pe strada 9 Mai, în dreptul 
Uzinei de Apă, au dispărut 
nişte copaci. Nimic deose-
bit, nu? Dar dacă aflăm că
nu este vorba de nişte simpli 
copaci, ci de vreo şase plopi 
mai înalţi decât un bloc cu 
zece etaje şi mai verzi decât 
smaraldul, deja problema 
se schimbă. Din cei 11 plopi 
care umbreau răcoros o por-
ţiune a străzii 9 Mai, acum au 
mai rămas doar vreo cinci. 
Restul a dispărut, lăsând în 
urmă trunchiuri groase (şi să-
nătoase!) şi potop de ramuri 
pe trotuar. Cine, când şi mai 
ales cum a făcut această in-
ginerie, rămâne să răspundă 
cei de la Protecţia Mediului. 
De ce, la întrebarea asta 
avem deja răspunsul: din 
plopii (11) fără soţ, au rămas 
cinci, fără sorţi...  

Maria Măndiţă   

Fără carnet, 
pe maşină 
neînmatriculată

Pe Drumul Naţional 24 
s-a desfăşurat o acţiune 
a lucrătorilor Serviciului 
Transporturi, în colaborare 
cu inspectorii A.R.R. Galaţi. 
În cadrul acestui control s-au 
dat 15 sancţiuni contraven-
ţionale în valoare de 850 de 
RON, au fost reţinute două 
certificate de înmatriculare
şi au fost constatate două in-
fracţiuni. A fost găsit în trafic
Maricel N., în vârstă de 55 de 
ani, din comuna Munteni, 
fără ocupaţie, care şofa fără 
carnet de conducere un trac-
tor neînmatriculat.

Elena Stoica

Fals jurnal de călătorie:

Du-mă acasă, măi autobuz!
Autobuzul 
ca microcosmos

Nu sunt numai lucruri triste 
sau mirositoare în maşinile care 
toată ziua-bună ziua cară oa-
menii de colo-colo, prin oraş. 
Într-un 102, cel puţin patru că-
lători citeau „Viaţa liberă”, la ora 
opt dimineaţa. Bineînţeles că 
ghinionul m-a postat în spatele 
celui care era interesat exclusiv 
de publicitate...

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

1.687 de locuri de muncă, 
dispărute dintr-un foc

În Galaţi, în ultima perioadă, 
veştile care vin vizavi de locurile 
de muncă disponibile nu sunt de-
loc  îmbucurătoare.  Apă-Canal, 
SNIF, ELNAV, Hidrotehnica, Mittal 
Steel şi chiar Banca Naţională a 
României (asupra acestui aspect 
vom reveni, într-un alt material) 
disponibilizează. Nici măcar nu 
mai contează că cei de la Mittal 
Steel nu vor fi şomeri, cel puţin
pe hârtie,  timp de un an. Nu 
contează nici ce plăţi compen-
satorii iau aceştia sau câte sala-
rii vor primi cei de la Apă-Canal 
sau că restul disponibilizaţilor va 
intra direct în şomaj simplu, pri-
mind 2,3 milioane de lei vechi pe 
lună. Toţi vor rămâne fără locuri 
de muncă. Dintr-un foc, 1.687 de 
persoane nu vor mai fi salariaţi,
ci şomeri, fie ei înregistraţi sau
nu. Cu puţin timp în urmă, Ionel 
Petrea, şeful Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, declara că 
în judeţul Galaţi sunt 160.000 
de angajaţi, iar anual, la Galaţi, 
se fac circa 35.000 de angajări în 
sectorul privat. Evident, acest ul-
tim val de disponibilizări schim-
bă datele problemei.

Peste 18.000 de şomeri, 
locul patru în ţară 

În judeţul nostru sunt acum, 
înainte de ieşirea în şomaj a oa-
menilor de care vorbeam (con-
form datelor Agenţiei Judeţene 
de Ocupare a Forţei de Muncă), 
18.350 de şomeri (din care 7.099 
femei). 15.563 dintre ei sunt nein-
demnizaţi, adică nu mai primesc 
niciun leu, doar 2.787 beneficia-
ză de ajutor de şomaj. Conform 
declaraţiei Denisei Dicu, şef 
Serviciu Agenţii Locale în cadrul 
AJOFM, judeţul nostru se află pe
locul patru în ţară la capitolul 
număr de şomeri. Şi, în condiţii-
le actuale, nu sunt speranţe să 
mai cădem în clasament. AJOFM 
pregăteşte un plan de bătaie pe 

La Galaţi

Şomajul, moda toamnei 
termen mediu şi lung care să 
schimbe acest lucru,  dar, pentru 
moment, directorul executiv al 
instituţiei, Victoria Movileanu, 
a declarat că problemele şome-
rilor sunt acute şi că este nevoie 
de o colaborare strânsă şi cu alte 
instituţii, cum ar fi Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, pentru 
a reuşi în efortul de recalificare
(sau alfabetizare, acolo unde 
este cazul) a persoanelor care 
trebuie să-şi găsească un nou 
loc de muncă.  

Cum ne recalificăm 

Ce opţiuni au aceste persoa-
ne? Şomerii pot urma un sin-
gur curs gratuit de recalificare
din oferta AJOFM (care, acum, 
cuprinde 23 asemenea opor-
tunităţi), dar, îndrumaţi tot de 
AJOFM, pot găsi şi alte cursuri 
gratuite, oferite de societăţi co-
merciale, fundaţii, alte instituţii 
publice şi finanţate din surse
europene. După cum ne-a ex-
plicat dna Vasilica Micu, ma-
nagerul unui proiect finanţat
PHARE care asigură calificare în
meseria de montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, "dacă 
sunt cursuri finanţate din surse
distincte, atunci şomerul poate 
urma mai multe, având astfel 
mai multe şanse de angajare".   

Cel mai important lucru este 
ca şomerul să nu intre într-o 
stare de depresie. Căutarea sis-
tematică a unui loc de muncă, 
operaţiune în care şansele de 
reuşită nu sunt întotdeauna 
spectaculoase, poate să-i dea 
omului senzaţia inutilităţii, lu-
cru care, după cum ne-a confir-
mat consilierul Cristina Turnea, 
directorul Fundaţiei "Muncă şi 
Prosperitate" din Brăila, orga-
nism cu peste cinci ani de expe-
rienţă în domeniu, este deose-
bit de periculos. "O asemenea  
persoană, a precizat dumneaei, 
nici măcar nu conştientizează 
că trece printr-o perioadă grea, 
în care este important să fie sus-
ţinută nu numai de familie, dar 
şi de un grup de oameni care 
să ştie prin ce trece. De aceea, 
participarea la un curs de recali-
ficare, dincolo de învăţarea  res-

pectivei meserii, îi demonstrea-
ză şomerului că nu e singur şi îl 
ajută să-şi recapete încrederea 
în forţele proprii." Este foarte 
important ca şomerul să caute 
un loc de muncă încă din primul 
moment când află că va deveni
şomer. Cu cât găseşte mai repe-
de o altă slujbă, cu atât mai uşor 
îi va fi să se adapteze. Nimeni nu
spune că e simplu să găseşti un 
loc de muncă. Dacă pe timpul 
verii construcţiile sunt o supa-
pă generoasă pentru surplusul 
de şomeri (numai în primul tri-
mestru al anului indicele inves-
tiţiilor pe acest sector crescuse 
la 124,9 faţă de 100 în perioada 
similară din 2004), odată cu fri-
gul situaţia se schimbă radical. 
Practic, în toamnă, pe lângă cei 
1.687 de disponibilizaţi de voie 
sau nevoie, cel puţin alte câteva 
mii de sezonieri din construcţii 
vor rămâne fără slujbe. 

O slujbă cu salariu acceptabil, 
greu de găsit

Deşi datele Institutului 
Naţional de Statistică în ceea ce 
priveşte salariul mediu net pe 
judeţ sunt încurajatoare (în mai, 

acesta era de 7.248.272 lei vechi), 
în realitate şomerilor rar li se ofe-
ră mai mult decât salariul minim 
pe economie. Şi, în condiţiile în 
care legea şomajului te obligă 
să te angajezi dacă ţi s-a găsit un 
loc de muncă pe măsura pregă-
tirii, indiferent cu cât eşti plătit, 
nu prea ai loc de întors. De ace-
ea este cu atât mai important să 
cauţi şi singur un loc de muncă 
acceptabil. Să faci un curs de re-
calificare nu e suficient. Trebuie
ca, înainte să-l alegi, să urmă-
reşti mica publicitate, pentru a 
vedea ce calificări sunt căutate
pe piaţa muncii. Fiindcă locuri 
de muncă, aşa cum am văzut şi 
la bursele special organizate, 
sunt.  La fel de important este 
însă să nu pleci în căutarea unei 
slujbe cu idei preconcepute: nu 
toţi angajatorii privaţi sunt tică-
loşi (idee mult vehiculată printre 
disponibilizaţi, mai ales cei de la 
întreprinderi de stat sau recent 
privatizate), Codul muncii este 
foarte clar şi angajatul îşi poate 
susţine drepturile, cu ajutorul 
instituţiilor abilitate. Trebuie să 
fii stăpân pe meseria pe care
o practici, corect, punctual şi 
să-ţi doreşti să munceşti.  Mai e 

nevoie să fii dispus la sacrificii
(mai puţin timp liber, un efort 
suplimentar), pentru a-ţi con-
vinge noul angajator că eşti 
un om capabil, pe care se poa-
te bizui. Ce mai trebuie să ştii? 
Persoanele care, în perioada 
în care iau indemnizaţie de şo-
maj, se încadrează într-o loca-
litate situată la o distanţă mai 
mare de 50 km de localitatea 
în care îşi au domiciliul stabil, 
beneficiază de o primă de în-
cadrare neimpozabilă, acordată 
din bugetul asigurărilor pentru 
şomaj, egală cu nivelul a două 
salarii minime brute pe ţară în 
vigoare la data acordării.  Mai 
mult, dacă în urma găsirii unui 
nou loc de muncă într-o altă 
localitate îţi schimbi domici-
liul stabil, primeşti o primă de 
instalare egală cu şapte salarii 
minime brute pe ţară în vigoare 
la data instalării. Decizia de a-ţi 
schimba toată viaţa fiindcă ţi-ai
schimbat însă locul de muncă 
nu e una uşor de luat. Dar vor-
ba unui viitor disponibilizat de 
la Apă-Canal, care a parafrazat 
o celebră zicere românească, 
decât şomer printre cunoscuţi, 
mai bine salariat prin străini.

Victoria 
Movileanu

Viol la Piscu
Mariţa V., în vârstă de 80 de ani, din Piscu, a sesizat în data de 27 august 

Postul de Poliţie din localitate, în legătură cu faptul că în seara respectivă, în 
jurul orei 22,30, a fost violată de Ion S., de 34 de ani, consătean. Bărbatul, fără 
ocupaţie, cunoscut ca având antecedente penale, a intrat în casa bătrânei şi a 
forţat-o prin violenţă să întreţină relaţii sexuale cu el. Lucrătorii Serviciului de 
Ordine Publică se aflau în zonă şi au reuşit la foarte scurt timp prinderea auto-
rului. Pe numele lui Ion S. a fost emis mandat de arestare preventivă.

Elena Stoica

Escroc 
prins

Bârlădeanul Marius Mitică, 
în vârstă de 36 de ani, din 
Bârlad, judeţul Vaslui, aflat
în urmărire generală pentru 
infracţiunile de înşelăciune 
şi evaziune fiscală în timpul
în care fusese administrator 
al unei societăţi comerciale 
din Galaţi, a fost prins şi re-
ţinut de ofiţerii Serviciului
de Investigare a Fraudelor. 
Bărbatul emisese mai multe 
cecuri fără acoperire către 
mai multe societăţi comerci-
ale din ţară, de la care achizi-
ţionase mărfuri în valoare de 
peste un miliard de lei; tot el 
a fost şi cel care a încercat să 
se sustragă controlului orga-
nelor fiscale, prin declararea
unui sediu fictiv de societa-
te. Pe numele lui a fost emis 
mandat de arestare.

Elena Stoica

Foto: Viorel Dudău
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Ochi căprui, părul lung, 
gropiţe în obraji, 1 metru 
78 înălţime şi un zâmbet 

inocent, la cei 16 ani, gălăţean-
ca Andreea Adam are tot ce-i 
trebuie pentru un fotomodel. 
Agenţia Genys Models nu poate 
decât să fie mândră că una din-
tre fetele pregătite aici, aflată
doar de două luni la cursuri, a 
reuşit să fie remarcată de juriile
concursurilor de miss de pe lito-
ralul românesc. Mezina compe-
tiţiilor, Andreea, a fost desem-
nată Miss Neptun, a mai câştigat 
premiul de Miss Popularitate 
în Costineşti şi locul al II-lea în 
Eforie. Şi asta e cu atât mai uimi-
tor cu cât prima dată când a ur-
cat pe scenă ca fotomodel a fost 
doar cu câteva săptămâni îna-
inte de concursuri, la Summer 
Fashion Festival (Mamaia). Şi-a 
zis „Doamne-ajută!” şi a pornit 
cu dreptul pe podiumul de pre-
zentare. Emoţiile nu au dispărut, 
cu toate că este familiarizată cu 

scena – de la cinci ani şi jumă-
tate a făcut dans, patinaj artis-
tic, balet, gimnastică, iar acum 
este campioană naţională la 
dans sportiv la categoria 16-18 
ani, clasa C. Asta presupune, în 
medie, câte două ore de antre-
nament zilnic la Reghin, acolo 
unde Andreea s-a mutat pentru 
ca, atunci când va creşte, să-şi 
poată realiza visul: să ajungă an-
trenoare de dans sportiv. 

Sub semnul dublu 
al Gemenilor

De când a prezentat colecţii 
realizate de Cătălin Botezatu 
sau de Laura Olteanu, Andreea 
îşi doreşte să aibă şi o carieră 
strălucită în lumea internaţio-
nală a modellingului. “Aş vrea 
să le îmbin pe amândouă, să pot 
programa una în funcţie de cea-
laltă”, ne spune un Geamăn am-
biţios care se şi vede făcând mai 
multe lucruri deodată. 

Dacă în ultimele săptămâni 
nu şi-a văzut capul de atâtea 
concursuri, mezina competiţiilor 
(şi a familiei Adam) abia aşteaptă 
să fie contactată de cei care i-au
propus contracte în Monte Carlo 
sau Milano. Recunoaşte că, pe 
litoral, colegele de la agenţie, 
de altfel concurente şi ele, au 
susţinut-o foarte mult, la fel ca 
şi managerul Genys Models, 
Iolanda Popa. Din familie, tatăl 
său este implicat cel mai intens 
în tot ce face Andreea. Fratele 
ei mai mare şi soţia lui, cumnata 
tinerei, sunt la fel de mult alături 
de ea. De altfel, Andreea îşi do-
reşte foarte mult o nepoţică de 
la această familie, pe care s-o 
înveţe, poate, unul dintre dansu-
rile ei preferate: cha-cha-cha şi 
valsul lent. “Primul, latino, e mai 
ritmat şi arată că sunt o persoa-
nă dinamică, al doilea se potri-
veşte când sunt într-o stare mai 
melancolică”, ne explică acelaşi 
Geamăn. “Anul acesta sunt in-
structor la dans şi, dacă voi da 
examen de antrenor, aş vrea să-i 
învăţ pe cei mici să danseze”, 
mai adaugă aceasta.

Între două scene

Acum, după ce a cunoscut 
şi lumea fascinantă a modei, 

proaspetei câştigătoare a titlului 
de miss i-ar veni greu să facă o 
alegere între dans şi modelling. 
“Un concurs naţional de dans 
mi s-ar părea, totuşi, mai impor-
tant”, decide Andreea. Oricum, 
între cele două scene, a dansului 
şi a modei, asemănările sunt ne-
numărate: “Imaginea, machiajul, 
coafura contează şi într-un caz 
şi în altul. Poate la modelling 
este mai uşor pentru că eşti sin-
gură pe scenă şi nu trebuie să 
te remarci mai mult decât alte 
perechi aflate în acelaşi timp pe
ring”, ne spune Andreea. 

Timpul liber şi-l împarte în-
tre Reghin, Galaţi (în vacanţe) 
şi Braşov, oraş în care locuieşte 
prietenul ei. “Tu mai ai timp să 
mai faci şi altceva?” este între-
bată frecvent de cei mai mulţi 
dintre prietenii pe care şi i-a păs-
trat. Pentru că nu toate tinerele 
de vârsta ei au norocul să ajungă 
ca ea, deşi îşi doresc acest lucru, 
Andreea le îndeamnă pe fete să 
aibă încredere în forţele proprii: 
“Fiecare frumuseţe cu talentul 
ei! Indiferent de înălţime, toate 
avem ceva aparte care să placă 
publicului masculin şi nu numai”, 
crede cu tărie tânăra cu spirit de 
învingătoare.

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

Miss 
pe litoral

] Campioană pe ringul de dans

Andreea Adam 
şi Iolanda Popa, 

manager 
Genys Models
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Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate Societate  Comercial� angajeaz�
 2 coordonatori de proiecte

Profilul candidatului:
��abilit��i de comunicare
��spirit de ini�iativ�
��dorin�� de perfec�ionare
��bun organizator 

          Persoanele interesate sunt rugate s� depun� CV �i scrisoare de inten�ie la
sediul SC EUROCONSULT, str. Columb, nr. 11, Pia�a Central� sau la adresa
cristinavan@gmail.com.  Informa�ii suplimentare la telefon 0236/498275.

           Condi�ii:
��student în ultimii ani de studiu/absolvent 

de studii superioare 
��cuno�tin�e de operare PC 
��o limb� str�in�, scris �i vorbit 

caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:      Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii     Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�
Experien�� minim 1 an în domeniu Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil Posibilit��i de afirmare, comision motivant
Permis de conducere categoria “B” Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de
Marketing, la urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la

fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro 

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203) 

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere
Metro). (8492220) 

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon
0241691010. (8492451)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

Angajez tâmplari PAL, experienţă, sa-
lariu negociabil 472685, 0744781484. 
(8492680)

Angajăm tâmplari PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (8492699)

Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (000257)

Angajez croitorese şi tapiţere pentru 
tapiţerie mobilă şi croitorie. Telefon 
0788699864. (8492835)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Pub Pizza angajează bucătar. Relaţii 
la tel. 313013. (8492488)

Angajez vânzătoare cu experienţă la 
Expostar Galaţi. Relaţii tel. 0722296491, 
salariu atractiv.  (8493061)

Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar prep. de carne. 
Telefon 0720434847. (8492707)

 În   vederea   deschiderii  ce-
lui  de-al unsprezecelea spaţiu 
comercial SC Albo angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniu. 
Salarizare deosebită. În acelaşi 
timp mulţumeşte tuturor angaja-
ţilor acestei firme pentru colabo-
rarea frumoasă pe care o avem îm-
preună. Interviu zilnic, ora 18,00, la 
Magazinele Albo, Aleea Comerţului 
Micro 38. (08/05/BC/370)

Oferim servicii îngrijire bătrâni, 
copii, în Spania. Tel. 0723418493. 
(002675)

Club Mon Caprice angajează bar-
mani, ospătari(iţe). Relaţii la tel. 
313420, 0746114956. (001196)

Firmă de distribuţie băuturi alcooli-
ce şi răcoritoare angajează şofer pro-
fesionist. Se oferă salariu motivant 
şi program flexibil, se cere garanţie
imobiliară pentru autoutilitară dată 
în primire. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la fax 411583. 
(8493006)

Angajăm vorbitoare ale limbii 
engleze cu stadiul mediu-avan-
sat! Salarii foarte atractive. Tel. 
0724467967. (001203)

Pizzeria Restaurant Vip, situată lân-
gă Cinematograful Ţiglina, angajează 
bucătari, ajutor de bucătar, ospătari. 
Preselecţia va avea loc luni 29.08.2005, 
ora 16,00, la pizzerie. Telefon 492301 
de luni până vineri, orele 11,00-16,00. 
(8493008)

SC BKO angajează spălători auto 
cu minim de experienţă. Tel. 312609. 
(8492737)

Angajăm tehnician veterinar sau 
asistent farmacie. Telefon 475834. 
(8493020)

Angajăm secretară cu experienţă. 
Telefon 334207. (8493022)

Spălătoria auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, lângă Flora, angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei. (8492748)

Angajez brutari cu experienţă în 
domeniu max. 3 ani. Rel. tel. 320002, 
0724378635, orele 10,00-12,00/17,00-
20,00. (8493024)

SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 498414. (8492977)

Angajez o persoană pentru ate-
lier tâmplărie (finisaj). 0745534764.
(8492750)

SC Moty Company angajează perso-
nal calificat, placatori ceramice, rigips,
zugravi, zidari. Simţul răspunderii. 
0744177571, 499814. (8492952)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie, carte muncă, recoman-
dare, în Micro 13B. Tel. 325326, mobil 
0744363105. (002766)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi 
PVC, zidari, faianţari şi rigipsari. Tel. 
0724989809, 0746525432. (001276)

Societate angajează dulgheri, ti-
nichigii constr., necalificaţi. Rel. str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (8493031)

Asociaţi casă de schimb valutar an-
gajează administrator societate. CV-
urile se depun la recepţia Hotelului 
Turist situat în bdul G. Coşbuc nr. 2. 
Informaţii la tel. 328277. (8492963)

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 499211, 
0788600309. (8493033)

SC Inovaspect SRL angajează: şef 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
experienţă relevantă, permis auto. Se 
oferă: salarizare motivantă, plus bo-
nus comenzi. Relaţii la tel. 0727594704, 
0788693722. (001325)

Firmă de optică medicală cu extin-
dere la nivel naţional angajează pen-
tru cabinetul din Brăila, optometrist 
sau optician. Experienţa prezintă un 
avantaj, salariu minim 200 euro. Tel. 
0788643686, 0239629580. (8492958)

Angajăm sudori autogen pentru lu-
crări ISPAT; vizavi de Autogară. 492477. 
(8493029)

Angajăm şofer distribuţie produ-
se farmaceutice. CV la fax 471166. 
(8493026)

Firmă privată de pază angajea-
ză agenţi de pază. Relaţii la tel. 
0746314103 sau la Stadionul Dunărea 
de luni până joi, între orele 18,00-
20,00. (8492972)

Angajez tâmplari cu experienţă, sa-
lariu motivant. 0745608742. (001346)

Angajăm calificaţi, necalificaţi,
construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (8493040)

SC Chiralina SRL angajează mun-
citori pentru execuţie geam termo-
pan. Nu necesită experienţă, doar 
seriozitate. Telefon 0788674226. 
(8493038)

Companie cu capital integral privat 
românesc, producătoare de soft de o 
înaltă competitivitate şi fiabilitate în
domeniul economic, angajează: con-
silier service software, posibilitatea 
de a învăţa continuu, salariu motivant,  
posibilităţi de avansare. Atribuţiile 
postului:  analiza nevoilor de  asis-
tenţă software ale clientului, depa-
nare software a aplicaţiilor, instruirea 
personalului clientului. Cerinţe: studii 
superioare în domeniul IT sau  eco-
nomic, bune cunoştinţe în relaţiile 
cu oamenii şi comunicare, cunoştin-
ţe temeinice de operare şi depana-
re hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea de 
a lucra pe teren, disponibilitatea de a 
învăţa continuu, dinamism, iniţiativă. 
Trimiteţi până pe data de 3.09.2005, 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie la adre-
sa de e-mail jobsoftwarecv@yahoo.
com. (8492518)

Consiliul Local Schela angajează ur-
gent contabil (studii superioare), pe-
rioadă determinată. Rel. la tel. 828100, 
0746222053. (8492716)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4 bis, et. 1, angajăm in-
giner sau subinginer constructor în 
cadrul serviciului tehnic cu vechime 
min. 1 an. Relaţii la tel. 464747, 471000. 
(8493039)

Angajăm personal montaj şi confec-
ţii tâmplărie Al şi PVC, paznic. Rel. tel. 
826764. (001374)

SC Difgamob SRL angajează rigip-
sari, zugravi, faianţari, tâmplari mobi-
lier, ingineri constructori şi paznic fără 
domiciliu, salarii min. 5.000.000. Tel. 
0744986594, fix 476329. (002907)

SC Agrogal SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr. 26, tel. 460707, 
460714, angajează zidari calificaţi,
tencuitori (cunoştinţe lucrări cu gre-
sie, faianţă). (08/05/ext.147)

Intermedia angajează urgent hidroi-
zolatori şi muncitori necalificaţi. Tel.
498615, 0788704600. (08/05/BC/375)

Angajăm pentru ISPAT, secţia LBC, 
laminorişti, finisatori. Telefon 492477.
(8492982)

Companie naţională angajează 
agent livrare şi manipulant. CV-uri la 
tel./fax 460640, mail: cristian. vlad@-
cumpara.ro (8492906)

Angajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (001429)

SC angajează un sudor electric şi 
autogen. Telefon 449919. (8493032)

Angajez muncitori necalificaţi,
curăţat suprafeţe metalice. Tel. 
0722618934. (8493099)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

SC angajează ospătar, barman, bu-
cătar, muncitor necalificat. Telefon
0336401443. (8492881)

Pal Expert angajează urgent tâm-
plari mobilier PAL şi pt. circular cu 
experienţă. CV-urile se depun la sho-
wroom în Complex Master. Relaţii la 
0788232634. (8493080)

Salon deosebit primeşte ucenici 
formare frizerie şi coafor, având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Complex comercial angajează ur-
gent ospătari. Relaţii la tel. 312940, 
312720, 413895 sau la sediul firmei str.
N. Bălcescu 112. (001221)

SC angajează inginer, subinginer, 
maistru construcţii industriale şi civi-
le pt. execuţie. CV la fax 415077 şi tel.  
415077. (8492951)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de angajare. 
Echivalare diplome vechi.  433057. 
(8657434)

Selecţionăm modele şi fotomodele 
în vederea intermedierii de contracte 
cu agenţii internaţionale şi colaborare 
cu firme de publicitate cunoscute. Nu
ezita, e şansa ta! Info la 0741572986. 
Mail: roxana@models_point.com. 
Rugăm maximă seriozitate. Vă aştep-
tăm! (8492345)

Angajăm şofer Dacia Papuc pentru 
distribuţie marfă (băuturi, diverse). 
Relaţii la depozit Unic, stand nr. 27 
(str. Sfântul Spiridon nr. 30). Telefon 
0788341213. (8492969)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)

Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 481309. (001390)

SC angajează personal. Condiţii: 
prezenţă fizică agreabilă, vorbitoare
lb. engleză, disponibilitate de depla-
sare. CV + foto la recepţia Hotel Sofin,
interviul joi, 1.09.2005, ora 15,00, Hotel 
Sofin. Rel. tel. 0744150998. (002916)

Firmă autorizată caută urgent coa-
feze, manichiuriste, măcelari pentru 
Cipru şi un instructor fitness pentru
Dubai. 328289, str. Domnească 13, bl. 
L, ap. 166. (8492983)

Societate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, zugravi, zidari,
faianţari, rigipsari, fierari-betonişti,
dulgheri. Rel. tel. 463563. (08/05/BC/
385)

SC Nebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Se oferă salariu atrac-
tiv, maşină şi telefon serviciu. CV fax 
316701. (8492909)

Societate comercială angajează 
personal calificat în domeniul tâmplă-
riei de aluminiu. 0740759161, 468089. 
(08/05/IV/73)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, 
Craiova. (08/05/ext.158)

Angajez agenţi pază. Telefon 431199. 
(001379)

SC angajează dulgheri. Telefon 
415077. (8492975)

Rigipsar, zidar-faianţar. Se oferă: car-
te de muncă, 4.500.000-10.000.000 lei. 
319445, 0744709921. (8493044) 

Angajăm bucătari, ospătari, bar-
man şi vânzător shaorma. Telefon 
0788396002. (8492985)

Angajăm  tractorişti pentru lucrări 
agricole, lăcătuşi, sudori, punct lucru 
Şiviţa. Inf. la sediul firmei Galaţi str.
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Telefon 
461166. (8492986)

Angajez vânzător(oare) bar chiar 
fără calificare şi muncitor necalificat.
0720422895. (002976)

Angajăm secretară. Cerinţe: prezen-
ţă agreabilă, coerenţă în exprimare, 
ordonată. CV-urile se depun în Ţiglina 
I, bl. A2, ap. 20. (08/05CS30)

Angajez echipă pentru reparat 
casă, zidărie, acoperiş. Tel. 320369, 
0740926507. (002965)

Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(84928989)

Producător confecţii damă, an-
gajează agenţi comerciali. Telefon 
0740839943. (002989)

Service auto angajează, cu carte de 
muncă, 2 tinichigii şi 1 vopsitor, expe-
rienţă minim 1 an în domeniu, stagiul 
militar satisfăcut. Solicităm şi oferim 
seriozitate, condiţii de lucru, salariu 
motivant. Rel. tel/fax 462954, până la 
ora 16.00. (08/05CS62)

SC Citadina ‘98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: tehnician merceo-
log-aprovizionare. Relaţii la tel. 
498614. (8493034)

Angajăm muncitori: dulgheri, zi-
dari. Tel. 0745252564. (001411)

Nou! Faberlic Cosmetics im-
plementează un nou sistem de 
vânzare directă, sistemul MLM. 
Comision 15%-35% plus bonus 
din echipă 5%-20%, înscrierea 
gratuită, training săptămânal pt. 
formarea echipelor. Tel. 499029, 
0726847476. (002789)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metal-
ice şi navale, sudori CO2. Cei 
interesaţi se vor prezenta pen-
tru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90, 
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. (8493073)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici cu 
experienţă deosebită în activi-
tatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii 
excelente de muncă, pregătire, 
solicităm şi oferim seriozitate. 
CV-urile se vor trimite prin poştă 
la sediul societăţii de pe strada 
Saturn nr. 36, cod 800339 până 
la data de 10.09.2005. (8493004)

Selectăm personal dinamic, serios, 
cu abilităţi de comunicare în vede-
rea ocupării posturilor de agenţi 
vânzări. Relaţii la tel. 0741741349. 
(002918)

Tango Scraps Recycling 
Company angajează pe perioadă 
nedeterminată 1 sudor autogen 
pentru activităţi de debitare. Se 
oferă salariu motivant şi bonusuri 
în funcţie de realizări. Relaţii la tel. 
312061 sau la sediul societăţii din 
str. Stelei nr. 44. (08/05/CS/33)

Recept International PBT, fabrică 
de tâmplărie PVC şi geam termo-
pan, dealer Gealan - Germania, 
angajează confecţioneri geam 
termopan - tehnologie la cald 
şi tâmplari PVC. Cerinţe min-
ime: stagiul militar satisfăcut, 
permis conducere categ. B, 
experienţa minimă constituie 
avantaj. Relaţii la tel. 334174. 
(08/05/CS/18)

SC Andirivac organizează curs gra-
tuit pentru persoanele disponobi-
lizate colectiv cu finanţare de către
Uniunea Europeană. Asigurăm 
angajare.Tel. 310207, 0723610647. 
(05/05/ext.196) 

SC Plastsistem SA PL Galaţi 
angajează muncitori calificaţi
pentru secţie tâmplărie PVC şi Al. 
Tel. contact 306257, 0745924046, 
0788180654. (08/05/ext.149) 

Angajez personal frizerie-coafu-
ră. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: muncitori calificaţi
în toate meseriile din construcţii, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel.
498614. (8492800)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: zidari sau firme,
echipe specializate în execuţia lu-
crărilor de tencuieli, montare gre-
sie şi faianţă. Relaţii la tel. 498614. 
(8493052)

Angajăm brutari-modelatori, 
cocători şi şoferi distribuţie 
pâine. Rel. la tel. 319563 sau 
0788158968. (001023)

S.C. New Rolax SRL angajează 
agenţi vânzări cu experienţă, 
posesori permis de conduce-
re. Se oferă salariu motivant şi 
bonuri. CV la fax 0236418287. 
(8493010)

S.C. angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric-autogen, experien-
ţă Sidex. Tel. 477470. (8493015)

S.C. angajează electricieni cu ex-
perienţă în acţionări, cunoştinţe 
AMC, branşamente. Tel. 477470. 
(8493015) 

Tango Scraps Recycling Company 
îşi continuă procesul de extindere 
şi oferă oportunitatea unui Java 
Junior Developer de a-şi valorifica
aptitudinile pentru realizarea unui 
sistem informatic integrat, specific
activităţii economice a firmei, cu
recompense la un nivel competitiv. 
CV-urile se primesc la fax 312061, 
email: tangorecycling@yahoo.
com până la data de 6 septembrie. 
Numai persoanele selectate vor fi
contactate. (08/05/CS/33)

Restaurantul chinezesc angajează 
ajutor bucătar şi ospătari. Relaţii 
zilnic 11,00-13,00. (001280)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)

Pf vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
preţ 515 mil. Telefon 0744866041. 
(002555)

Vând urgent garsonieră liberă cu 
grup sanitar bl. Avicola P, 215 mil. 
negociabil (21500 RON). Telefon 
0740090026. (002787)

Vând garsonieră I2, parter, Tribunal, 
îmbunătăţită. Telefon 0722230019. 
(002581)

Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
160 mil. 0745286435. (002842)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A2, 
parter, simplă. 438212, 0722612683. 
(007717)

Gars. A-uri, 4/4, stare bună, 500 mil. 
0721651694, 310188. (002982)

Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
et. 3. 0747540253. (002836)

Apartament 1 cameră, liniştit, bal-
con, et. 2, simplu, liber, Siderurgiştilor, 
bloc mixt, 75.000 RON negociabil. 
Telefon 0722290197. (8492865)

Vând apartament o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi Magazinul 
General, cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8493072)

Vând apartament 1 cameră 
Centru, parter, pretabil birou, cabi-
net etc. Tel. 0746417189. (002719)

Vând apartament 1 cameră 
Piaţa Centrală, parter. Telefon 
0745182642. (002719)

Pf 1 cam. I.C. Frimu, P2A, et. 1, liberă, 
g, f. Telefon 0743428761. (001404)

Vând urgent apartament o came-
ră Mazepa. Tel. 431313, 0723253616. 
(002564)

Pf vând două apartamente: 1 în 
Micro 18 şi 1 în Sid Vest, negociabil. 
Telefon 0741675465. (001046)

1 cam. Doja, 4/4, izol. bună, liber, 610 
mil. negociabil. 432172, 0788390763. 
(002917)

Apartament 1 cameră Siderurgiştilor, 
et. 2, balcon, gresie, faianţă, termopan 
parţial, uşă metalică, 800 mil. lei nego-
ciabil. Telefon 0740355295. (002984)

Vând apartament 1 cameră Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. nego-
ciabil. Telefon 472177. (08/05PC01)

Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 20, bloc mixt, liber, 680 nego-
ciabil. Tel. 0720699771. (08/05PC12)

Vând în Mazepa apartament 1 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8493058)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)

Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)

Vând 2 camere I.C. Frimu. Telefon 
0745528117. (000964)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, Micro 14, bl. S5A, ap. 39. Tel. 
475926, 0746456425. (002601)

Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 38. Telefon 466286. (002761)

Urgent! 2 dec. Silozului, 2 balcoa-
ne, 800 mil. 0746043537, 438286. 
(002782)

Pf apartament 2 camere liber, Micro 
16, bl. A20, et. 3, preţ 830 mil. Telefon 
0723029312. (001321)

Vând apartament 2 camere et. 4, 
îmbunătăţit, Centru, preţ avantajos. 
Telefon 490671. (002892)

Particular vând apartament 2 ca-
mere mobilat, parter, Micro 19, cen-
trală termică şi multiple îmbunătăţiri 
de lux. Tel. 0788503445, 0745123007. 
(001364)

Vând apartament 2 camere conf 1, 
Micro 21, preţ 1.200.000.000 negocia-
bil. Telefon 0742299169. (002851)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Ţiglina 3. Telefon 0744694113. 
(002909)

Pf vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 325326. (000892)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 0740503049, 0746840324. 
(002915)

Vând 2 dec. Micro 17, et. 2, bl. nou, 
cu îmbunătăţiri, 1,200 mld negociabil. 
0741278333. (001393)

Vând apartament 2 camere cu bal-
con, uşă, apometre, Micro 40, preţ 
negociabil. Telefon 0744666719. 
(001396)

2 camere parter, Parfumul Teilor, ul-
tramodern, 36.000 E. 334013. (001416)

2 camere Ţiglina I, bl. C34, parter, 
prin licitaţie publică, executor jude-
cătoresc Laura Munteanu, Ţiglina I, bl. 
A7, preţ pornire 57.170,6 RON, în data 
de 2.09.2005. Relaţii la 0745637013. 
(08/05cs14)

Vând 2 dec. Silozului, et. 4, 2 balcoa-
ne, 800 mil. 438874. (002780)

Vând urgent 2 apartamente cu 
2 camere, Ţiglina I. Tel. 431313, 
0723253616. (002565)

Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775, 0745319229. (001736)

2 dec. Micro 19, et. 1, 520 mil. 438874. 
(002780)

Vând 2 camere, curate, zonă bună, 
spaţioase. 464064. (002554)

Superofertă! 2 dec. Dunărea, 800 
mil. 438874. (002781)

2 camere dec. et. 1, Micro 20, 
90.000 RON. Tel. 0740054992, 496081. 
(001336)

Vând apartament dec. îmbunătăţiri 
importante, preţ negociabil, Mazepa, 
et. 1. 432571. (001389)

2 dec. I.C. Frimu, izol. bună, 850 
mil. negociabil, curate, gr, f. 432172, 
0788390763. (002917)

2 camere zonă bună, et. intermediar. 
329395, 0742159075. (002934)

2 decomandate, et. 2, 3 balcoane, 
Port. 471611, 0742181103. (08/05/MR/
03) 

2 camere Ţiglina I, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)

Mazepa I, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03)

Vând apartament 2 dec. Micro 
20, parter, termopan, uşă metalică. 
438212, 0722612683. (007717)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, M3, parter. Tel. 0741238179. (08/
05EXT159)

2 dec. Mazepa, curate, 900 mil. ne-
gociabil. 318622. (002950)

2 dec. Dunărea, f. curat, spaţios, 
merită văzut, 900 mil. 0724309129. 
(002950)

2 dec. conf. 2, îmbunătăţiri, Micro 
19, 730.000.000  lei. Tel. 0745272740, 
0744575088. (002957)

Parter, stradal pt. privatizare, li-
ber, Micro 38, 1,04 mld. 0741242588. 
(002970)

Vând apartament 2 camere et. 
3 ultracentral, pers. fiz. Telefon
0723547492. (002972)

2 cam.  Ţiglina II, parter, balcon, 
bine întreţinut, 85.700 fix. 436899,
0745526231. (08/05/CS/30)  

2 camere Micro 17, et. 1, 2 holuri, 
liber, 80.000 RON. 431002.  (08/05/
CS/30)

2 semi. Ţiglina  I, et. 2, liber, bloc cu 
subsol, 75.000 RON. 436899. (08/05C-
S30)

2 dec. Sid. Vest, et. 2, termopan, AC,  
uşă metalică, 95.000 RON. 431002. 
(08/05CS30)

Vând  urgent 2 sdec. Micro  40, et. 
2, f. curat, 620 negociabil, balcon. Tel. 
433083, 0747765063. (08/05PC12)

2 camere Silozului, et. 4, 2 balcoane, 
800 mil. 438874. (08/05BC369)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00
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    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

1 cameră Ţigl., 7/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4  - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4  - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4  - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4  - 75 mii (750 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4  - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4  - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4  - 37.000 eruo
3 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4  - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4  - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8  - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4  - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă cărămidă, centr. termică, teren 400 mp - 295 mii (2950 mil.)
Casă Independenţa, 4 camere, teren 720 mp - 60 mii (600 mil.)
Casă zona Ţiglina 1, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 mld)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 euro 
3 CAMERE TG.BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 25.000 E

DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, 
str. Traian - 600 euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, 
zona Centru - 500 euro

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Micro 21, 
eliberabil repede, 840 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exte-
rior, modificat, uşă metalică, storuri
exterioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, et.1, 
simplu, curat. Tel. 472177. (08/05/pc/
01)

Vând ap. 2 camere Port, et.4, 3 balc., 
90.000 RON (900 mil.) neg. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere Micro 17, zona 
Complex, parter, liber, mobilat, preţ 
76.000 RON, negociabil. Telefon 
0788627747. (08/05PC01)

Vând  urgent apartament  conf. 1, 
2 camere , sdec. parter, mobilat, 
Micro  17, 800 mil. lei negociabil . 
Telefon   0723635539.  (000829)

Vând apartament 2 camere dec., 
parter, curat, gol, grădină, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8493057)

Vând 2 apartamente în Micro 39C, 
amândouă cu 2 camere conf. 1, 
dec. unul - parter, celălalt - et. 3, 
preţ negociabil. Tel. 0747629221, 
0747625449. (009117)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)

Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)

Vând apartament 3 camere. Tel. 
0745812087, 321629. (002763)

Vând apartament 3 camere et. 3, 
B3, Ţiglina I, dec., curat, preţ nego-
ciabil, proprietar. Tel. 432371, 433490.  
(000351)

3 dec. et. 2/4, curat, liber, N. Leonard. 
0746629989. (002800)

Vând apartament 3 camere sdec. 
2/4, Mazepa I, poziţie excelentă. 
Telefon 0727785740. (001305)

Buşteni, vând apartament 3 came-
re dec. conf. 0, 72 mp, parter, balcon 
închis, centrală proprie, parchet, 2 
grupuri sanitare, situat lângă tele-
cabină, 42.000 E, negociabil. Telefon 
0744365133. (001329)

Vând apartament 3 camere sdec., 
confort 1, et. 4, hidroizolaţie re-
centă, zona Ţiglina 3. Tel. 454285, 
0723044473. (001342)

Ap. 3 dec., parter, Micro 17, nego-
ciabil, foarte spaţios. Telefon 322463. 
(001369)

Vând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N11, et. 3, ap. 16, negociabil. 
Telefon 0744316311. (001363)

3 camere dec., centrală, curat, et. 
4/10, Micro 20, 1,2 mld sau varian-
te (1,2 camere +diferenţă). Telefon 
438445. (001395)

3 dec. Micro 13B, 2 băi, 2 balc., 3/4, 
950 mil. urgent. Tel. 0788285979, 
0740212855. (08/05BC386)

Vând 3 dec. Sid Vest et. 1. Rel. la 
0742577418. (002941)

850 mil. negociabil, et. interme-
diar, balcon, zonă liniştită. 318622, 
0726448721. (002950)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, str. Oltului, bl. D6. Rel. la tel. 
0744899861. (002953)

Super apartament 3 camere dec. 
Micro 21, stradal, 95 mp, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, et. 2/8, bloc 
nou, negociabil. Telefon 0743407497. 
(001783)

Apartament 3 camere Micro 21, 
sdec. restructurat modern, et. 3/4. 
Telefon 0746620511. (002952)

3 camere Micro 21, X6, 140.000 ne-
gociabil. 0740867849. (002613)

Vând 3 camere, spaţios, curat, et. in-
termediar. 464064. (002553)

3 dec. Micro 39, 82 mp, liber, 1 mld. 
negociabil. 432172, 0788390763. 
(005917)

Vând 3 camere dec. Tel. 329399, 
0742159078. (002934)

Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 RON, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05/
MR/03)

3 camere, parter, Ţiglina I, termopan. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)

3 camere Micro 19, et. 3, 75.000 RON. 
471611, 0788219857. (08/03MR03)

3 camere et. 3, Micro  17, 90.000 RON. 
471611, 0788219857. (08.03MR03)

Vând 3 camere dec. Micro 39C. 
Telefon 421119. (002960)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 1, 2 gr. sanitare, gr+f, 
başcă, 122.000 RON, 1 mld 220 mil. 
negociabil. Tel. 0742172861, 481279. 
(002980)

3 camere Micro 40, T-uri, et. 3, bal-
con, simplu, 60.000 RON. 436899. 
(08/05CS30)

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, izolaţie bună, 
simplu, 94.000 RON. 431002. (08/05C-
S30)

3 dec. Micro 39A, et. 1, negociabil. 
438874. (08/05BC369)

Vând 3 camere dec.  Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 472177. (08/05/PC/01)

Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ 110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)

Urgent vând apartament mobi-
lat lux, str. N. Leonard. Telefon 
0743295954. (000056)

Vând apartament 6 camere. Tel. 
497439. (000677)

Vând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, bl. S3, et. 3, curat cu gre-
sie, faianţă, eliberabil imediat, preţ 
165.000 RON. Telefon 0722259660. 
(8493069)

Vând apartament 4 camere, 3 bal-
coane, bloc PS Ţiglina 1, cu garaj, preţ 
185.000 RON. 427822. (001410)

Pf vând apartament 4 camere 120 
mp, parter, Micro 20, ultraîmbunătăţit. 
0720533804. (000909)

4 dec., 3 balc, izol. nouă, stradal, 
Siderurgiştilor, 1,150 mld. 432172, 
0788390763. (002917)

4 camere I.C. Frimu, et. 3, 3 balcoa-
ne, negociabil. 438874. (08/05BC369

Vând apartament 4 camere  Micro 
18, stradal, îmbunătăţit, 38000 E. 
438624. (000905)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(002934) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Telefon 472177. (08/05P-
C01)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/
23)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (002934)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (002934)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (002934)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (002934)

Doresc 2,3 camere Micro 18, 19, 20 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05P-
C01)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizare. Telefon 0743456201. 
(08/05PC01)

Cumpăr apartament 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
472177. (08/05PC01)

Cumpăr apartament cu 3 camere de-
comandate  în zonele Ţiglina III, Ţiglina 
II, I.C.Frimu, 39B, 39C, Siderurgiştilor, 
Silozului, ofer 100.000 RON. Tel. 
421657, 0742699501. (001376)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002934)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr  4 camere Micro 16, parter-
2. 471611, 0788219857. (08/05/MR/03) 

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă Revărsarea nr. 131, jud 
Tulcea. Telefon 0746944541. (000807)

Vând casă toate utilităţile St= 412 
mp. Accept variante. Tel. 422792, 
0746472768. (001128)

2 case Sc=p+et, zona Aurel Vlaicu, 
super utilităţi, 6 mld + variante. 
Telefon  0743622353. (002582)

Vând casă în construcţie, neacope-
rită, preţ 450 mil. negociabil. Telefon 
0740989081. (001279)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri 
centru. 0742997800, 417931. 
(001285)

Vând casă în construcţie intrare 
Smârdan 1000 mp, 650 mil. negocia-
bil. Telefon 0743853576. (002799)

Vând casă nouă, termopan, car-
tier vile, sat Smârdan. 0741005993. 
(001337)

Vând casă Smârdan sau schimb 
+ diferenţă. Telefon 0746490655. 
(000925)

Particular vând urgent casă com. 
Smulţi, 2000 mp, fântână, sistem iri-
gaţii, condiţii deosebite, negociabil. 
0727974197. (001343)

Vând casă 4 camere, 400 mp, încălzi-
re centrală, canalizare, garaj, 185.000 
RON. Telefon 0720330531. (002853)

Casă p+1 deosebită, Barieră, 
DN 26, lângă vile Vega, 200.000 E. 
0744502929. (001417)

Vând casă com. Bălăbăneşti, sat 
Bursucani. 0746274314. (002935)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat, apă curentă, canalizare, curent 
electric, zonă centrală în Lepşa, jud 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(002938)

Vând construcţie p+1+m, 400 
mp zona Coşbuc. Tel. 0740087718. 
(002608)

Vând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)

Casă 6 camere, centrală termică, 
toate utilităţile, str. Ştiinţei nr. 46. Tel. 
413130, 0722355205. (00202)

Vând  vilă Smârdan 100.000. Telefon  
0744124046. (001339)

Vând casă Vânători 360 mp din care 
180 mp locuinţă şi 180 mp hală cu 2500 
mp teren livadă. 344410. (002920)

Vând vilă în Şendreni cartier nou, 
St=1400 mp, Sc=182 mp, utilităţi. 
Telefon 0740480849. (001414)

Vând casă în Smârdan. Telefon 
0747986469. (000855)

Vând vilă (2 clădiri) S=360 mp cu de-
pendinţe şi toate utilităţile, teren 2400 
mp, posibil şi mobilată, 175.000$. Tel. 
460053 seara, 0726134014. (002961)

Vând casă Frumuşiţa-Tămăoani + te-
ren arabil, sau schimb cu apartament 
1 cameră. Tel. 472177. (08/05/pc/01)

Vând casă + teren zona Salbero, ST 
- 350 mp, DS - 12 m, preţ 35.000 E. Tel. 
0788502142. (08/05/pc/01)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vând  casă bătrânească 2500 mp, 
com. Vlădeşti, sat Brăneşti. Telefon  
0721318393. (001415)

Vând vilă poziţie centrală, demi-
sol, parter, etaj, toate utilităţile. 
0746345637. (000270)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil-1 mld). Tel. 
464595. (08/05PC01)

P.f. schimb ap. 2 cam., D, conf. I, 
Sid.Vest, cu similar Iaşi sau vând, fără 
agenţie. Tel. 0720793563, 0723634568. 
(002877)

Schimb casă sat Şiviţa cu apartament 
2 camere + 250 mil. Tel. 0747684804, 
0743559626. (000804)

Schimb/vând casă la ţară, toate 
dotările, cu locuinţă Galaţi. 318622. 
(002950)

Schimb apartament  3 camere, et. 3, 
stradal, Micro  39A cu 2 camere sdec. 
Micro  38, Micro 39. Telefon 472177. 
(08/05PC01)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut apartament nemobilat sau 
semimobilat în condiţii bune (gre-
sie, parchet, termopan) în zonă 
centrală, la parter, 3/4 camere. 
0724467967.  (001204)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Caut gazdă pentru 2 elevi (12,14 ani). 
0741212535. (001419)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002934)

Caut să închiriez garaj. Telefon 
316998. (002963)

Închiriez apartament 2, 3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 472177. 
(08/05PC01)

Închiriez garaj zona hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (000774)

Caut să închiriez 100 mp pentru de-
pozit. Telefon 0723075679. (8492959)

SC caută pentru închiriere spaţiu de 
depozitare cu suprafaţă de 100-150 
mp, cu utilităţi incluse, zonă periferi-
că. 460640, 0724388539. (8492907)Ar
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29 august-4 septembrie 2005

Luni

În iulie şi august sunt date ce nu pot fi
uitate de familia Bordea: Nicu a împlinit 
pe 9 iulie 77 de ani, scumpa şi mult iu-
bita lui soţie Ioana (Jeni) împlineşte azi, 
29 august, 73 de ani. Felicitări şi urări de 
bine şi viaţă lungă în deplină sănătate şi 
„La mulţi ani!” alături şi împreună cu cei 
dragi. (001352)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament 3 camere 
Micro 17, piaţa ruşilor, liber, curat 150 
E. Telefon 0742362771. (001884)

Închiriez apartament 2 came-
re Ţiglina III. Telefon 0727881695. 
(001261)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002792)

Închiriez apartament nemobi-
lat Ţiglina 2. Telefon 073845358. 
(002871)

Închiriez garsonieră nemobilată, 
pe termen lung. Ofer 2.500.000 lei. 
Telefon 0744908664. (002908)

Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (002552)

Apartament 1 cameră Mazepa II, AC, 
mobilat, 400 RON. 431002. (08/05C-
S14)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez  2 camere. 0746176372. 
(002846)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002934)

Apartament 1 cameră Mazepa I, et. 
5, nemobilat, 100 E. 436899. (08/05C-
S30)

3 dec. I.C. Frimu, et. 1, termopan, 
renovat recent, 140 E lunar. 431002. 
(08/05CS30)

Apartament 1 cameră, nemobilat, 
Siderurgiştilor, parter, balcon, curat, 
liber, 100 E/lună. Telefon 0740355295. 
(002985)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 472177. (08/05PC01)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Închiriez hale producţie/depo-
zitare  500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492679)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)

Închiriez laborator patiserie complet 
dotat, Micro 39. 0744597224. (000938)

Spaţiu nou G. Coşbuc 122-124, etaj 
1+2, 300 mp/nivel, necompartimen-
tat. 0744581591. (008648)

Închiriez  spaţiu comercial 100 
mp, Micro  19. Telefon  0746199922. 
(002742)

Ofer spre închiriere pe termen de 
3 ani spaţiu comercial, parter, bloc + 
extindere, dotat, pretabil birouri sau 
chiar spaţiu de locuit. Merită văzut. 
0724475111. (001264)

Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina 1, 100 mp. Telefon 0745433558. 
(001371)

Închiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)

Închiriez spaţiu 72 mp. 0722749157. 
(002942)

Coşbuc adiacent s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E negociabil. 
0723382149. (000721)

Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Închiriez spaţii pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (002727)

Închiriez hală 2000 mp. Telefon 
0788396000. (002974)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 niveluri în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom 
+ service, birouri etc., preţ 6000 E/
lună negociabil. Telefon 0788409713. 
(08.05PC01)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, Brăilei 169, 82 mp. Telefon 
0744562773. (8492710)

Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului, fosta co-
fetărie Savarina, 170 mp. Telefon 
0744562773. (8492710)

Vând teren intravilan Micro 17, 
1500 mp. 416879. (001262)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0742630686. (8492896)

Vând teren str. Domnească cu pre-
ţul de 150 E/mp, negociabil ce poate 
fi dat şi pe loturi de 3800 mp, 8500
mp şi 4500 mp. Există  toate utilităţile. 
Telefon 0722259660. (8493070)

Lac Vânători loc casă 1000 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)

Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)

Vând  teren Arcaşilor 1032 mp, 60 E/
mp. Telefon 0726425080. (001218)

Teren DN 26 Vânători, ds=17 m, 
St=3150 mp, 20 E negociabil, neparce-
labil. Telefon 0742338570. (002756)

Vând teren 300 mp D=12,5 m. 
Telefon 0740526004. (002805)

SC vinde teren intravilan şi con-
strucţie situată în com. Vânători 
St=8918 mp din care Sc=4985 mp 
compusă din corp administrativ, 
hală depozit şi platformă betonată. 
Rel. la tel. 471840. (08/05EXT142)

Vând teren sat Costi. Telefon 
0741389438. (001332)

Vând 4000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0746190034. (8493037)

Vând 1800 mp teren Barboşi, poziţie 
bună, 8 E/mp. 0745264306. (002551)

Teren com. Smârdan 1400 mp, nego-
ciabil. Telefon 0724497092. (002810)

Vând 780 mp teren intravilan, nego-
ciabil. Telefon 0741675465. (001047)

Vând 500 mp acte real 1000 mp 
str. Brateş 38-40, preţ convenabil. 
0722722386, 0743044836. (001108)

3 ha teren vizavi Zătun drum asfal-
tat lângă Zona Liberă.  0722722386. 
(001108)

Vând teren 1000 mp Vânători la DN 
26. 0720043066. (002660)

Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)

Vând teren intravilan 15.000 mp 
zona de Centură, parcelabil, preţ ne-
gociabil. Tel. 310661, 412195. (008669)

Vând teren intravilan 6000 mp sat 
Costi, D=100/60 m, 15 E/mp. Telefon 
0722612832. (001408)

Vând teren construibil 2000 
mp Fileşti, 8 E/mp. 0745909473, 
0747992927. (002940)

Loc casă str. Cetăţuiei 800 mp, 
deschidere 16,75. Telefon 497806. 
(002966)

Vând  teren 5000 mp Vânători la DN 
26, parcelabil. 0720277494. (002661)

Teren DN 26, 20.000 mp, parce-
labil, 12 E/mp, negociabil. 436899, 
0745637013. (08/05CS30)

Vând teren 1200 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatizare, 
preţ 250 E/mp neg. Tel. 0788409713. 
(08/05/PC/01)

Vând  teren str. Eroii Revoluţiei 600 
mp, preţ 80 E/mp, neg. Tel. 472177. 
(08/05PC01)

Vând teren 1.000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă foarte 
liniştită, vecini de calitate, preţ 64E/
mp neg. Tel. 0743456201. (08/05/PC/
01)

Vând teren 15.000 mp la DN 
26, ds=95 m, preţ bun şi neg. Tel. 
0727645197. (08/05/PC/01)

Vând teren 200 mp, str. A. Saligny, 
deschidere 8 m, preţ 100E/mp neg. 
Telefon 472177. (08/05/PC/01)

Teren zona Atlas St=40.000 mp, 
d=300 ml, 2 E/mp. Tel. 477292. (08/
05BC377)

Teren sat Costi, St=2000 mp, d=28 
m, 200 mil. Telefon 463737. (08/05B-
C377)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, 
preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

Teren intravilan, d=70 m, DN 
26, Metro, 9000 mp, parcele. 
Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000751)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002901)
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IMPORTANT!

Vând teren la intersecţia Tuluceşti-
Gârboavele. Telefon 0745182642. 
(002718)

Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
depozitul farmaceutic. Telefon 
0724680502. (002591)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti.  Tel. 
430806, 0747089289. (002666)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr 300-400 m teren în Barboşi. 
Telefon 471700, orele 15,00-19,00. 
(002736)

Cedez stand Ţiglina 1 (fost 
Restaurant Distrugătorul) 7 mp, situat 
la stradă. 0746633264, 0727388043, 
seara 431840. (002849)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+e, 240 mp, teren  proprietate, bdul 
Gh. Doja, construcţie nouă, toate faci-
lităţile. 

Telefon 0744617755. (009698)

Vând avantajos bar cu terasă func-
ţional zona bdul Dunărea. Telefon 
0741008681. (001096)

Vând chioşc 6 mp Micro 13. Telefon 
0745091478. (002832)

Pers. fiz. vând spaţiu comercial si-
tuat în Tecuci, depozit Galgros, S=19 
mp, preţ negociabil. Tel. 0744609416, 
0745362265, 0727625570. (002933)

Vând magazin cu vad comercial. Rel. 
tel. 0788242862. (8493030)

Vând chioşc fără loc. Tel. 0744511972. 
(002857)

Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (002840)

Vând /închiriez spaţiu comer-
cial Aleea Comerţului 39A. Telefon 
0723547492. (002973)

Vând chioşc din panouri de Al fără 
amplasament. 0745959422. (002992)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Ofer spre vânzare apartament 
Siderurgiştilor pentru modifica-
re în spaţiu comercial, la stradă. 
Telefon 0723342042. (8493084)

Cumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei sau Siderurgiştilor. Telefon 
0722579368. (8493085)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054.

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686.  
(000982)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, aer 
condiţionat, preţ negociabil. Telefon 
0722487470. (001038)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009195)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414728. (8492690)

JALUZELE VERTICALE PENTRU 
BUZUNARELE UŞOARE. 414728. 
(8492689)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(000854)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, instalaţii sanitare. 
420501. (000961)

Tâmplărie PVC tetracameral, Al, 
geam termopan, uşi interioare, exte-
rioare, închideri balcoane, ferestre, 
jaluzele, rulouri, plase insecte, cali-
tate deosebită. Rate!!! Avans o !!! Tel. 
479910, 0788242278. (8492714 )

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rapid, calitate. Tel. 0746813767, 318117. 
(002622)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 422115, 0745501587. (001190)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Construcţii metalice, porţi, garduri, 
grilaje, scări. 427810. (8493064)

Execut demolări pereţi, zugră-
veli, tavane, pereţi şi izolaţii rigips. 
Seriozitate, preţuri negociabile. 
Telefon 0745491996. (002798)

Asigur sonorizare prin interme-
diul calculatorului şi boxe de 1600 W, 
RMS pt. nunţi, botezuri, etc. Rel. la tel 
0740815196. (002829)

Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi face în scrieri 
pentru absolvenţii de liceu, cu 
sau fără diplomă de bacalaureat, 
la specializările: asistent farma-
cie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

Firmă de consultanţă înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, modificăm acte, 
obţinem avize. Consultanţă juridi-
că gratuită. 463478, 0740426425. 
(8492478)

Execut zugrăveli, faianţă, gresie, ten-
cuieli. Telefon 0743461977. (001338)

Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(001350)

Inginer proiectant autorizat proiec-
te pentru autorizaţii de construcţii. 
Telefon 0745045982. (001372)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002911)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 435898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492912)

Sonorizări profesioniste pt nunţi, 
botezuri, aniversări, etc. preţ negocia-
bil. Telefon 0742582346. (001403)

Confecţionăm ˝ştampile˝ orice 
model, execuţie computerizată, 
Centru str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
(lângă Lic. Al.I. Cuza). Tel. 460718, 
0724166862. (8492961)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

Urgent, 3 zile înfiinţări modifică-
ri societăţi. 417807, 0740089025. 
(8492551)

Montăm şi reparăm instalaţii sanita-
re. Tel. 463772, 0722718664. (001079)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Hidroizolaţii termosudabile, serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

Filmări nunţi, ocazii festive, fotogra-
fii. 320233, 0742047360. (009855)

Parchetar. Maşină  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002361)

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

Profesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, faianţări, amenajări interioare, 
spargem, decupăm, impecabil, nego-
ciabil . Telefon  0742365539. (001266)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8492400)

Economist autorizat întocmesc evi-
denţă contabilă. Telefon 0745306600. 
(000666)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8492360)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000978)

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Executăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, acoperişuri. Se oferă garan-
ţie. 432172, 0740650387, 0745610910. 
(002917)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 0744144396, 430408. 
(8492903)

Executăm zidărie, tencuit, văruit, 
montat gresie. Telefon  0742532942. 
(002929)

Ridicăm case de la temelie, seriozi-
tate şi ieftin. 0742589011. (002959)

Betoane, dulgherie, fierărie, zidă-
rie, izolaţii polistiren, zugrăveli, ri-
gips. Calitate şi ieftin.  0721539478. 
(002958)

Execut tencuieli, glet, zugrăveli lava-
bile, avantajos. 0726989382. (002979)

Zugrăveli, faianţări, convenabil, 
rapid, calitativ. Telefon 0721299943. 
(002983)

Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuială, 
glet. 317902, 0740488922. (002986)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Bobi Stil vă oferă amenajări interi-
oare, materiale construcţii şi tâm-
plărie PVC. 0744709921. (8492901)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (07/
05/PC/03)

Transport marfă 2,5-4 t intern, 
internaţional, rapid şi ieftin. 
Tel. 0722220339, 0745399166. 
(8492138)

Executăm lucrări hidroizolaţii şi 
subsoluri la cele mai mici pre-
ţuri. Acte primărie. Tel. 492966, 
0788301221. (8492619)

Şofer B,C,D,E, atestate doresc anga-
jare. 0740341095. (002860)

Şofer cat. B,C,D,E + mecanic auto, 
atestat persoane, solicit angajare. 
Telefon 0747825695. (001430)

2 tineri în căutarea unor fete drăgu-
ţe, dornice de o relaţie, aventură, ex-
cursie. Tel. 0741617040. (001366)

Agenţie matrimonială Germania 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (8492346)

Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi ajutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)

Tânăr 30 ani, simpatic, fără prejude-
căţi ofer companie şi plăceri doamne-
lor şi domnişoarelor. Discreţie totală. 
Telefon 0742851270. (001165)

Propuneri de
Afaceri

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)
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  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor 

şi spălătoriilor auto, şcolilor de şoferi etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Mica
Publicitate

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Respectând tradiţia ultimilor 8 ani, Şcoala Română de Afaceri a 
Camerelor de Comerţ şi Industrie organizează clase postliceale 
acreditate cu următoarele specializări:

 - Agent vamal;                

 - Asistent social;             

 - Tehnician proiectant urbanism şi amenajarea teritoriului;

 - Tehnician cadastru funciar-topograf;

 - Tehnician pentru controlul calităţii produselor  alimentare;   

 - Tehnician pentru protecţia plantelor;  

 - Analist programator;  

 - Tehnician laborant pentru protecţia calităţii mediului;

 - Alte specializări conform curriculei şcolare (excepţie specia-
lizările medicale) pentru clase de minimum 25 de cursanţi, la 
cerere;                                   

Înscrierile se fac începând cu data de 1 septembrie 2005.

Informaţii suplimentare la tel. 0236/46.05.45,46.03.12 sau la se-
diul din str. Regiment 11 Siret nr. 2 (în sediul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, până la 31.08.2005, iar de la 
1.09.2005 la vechiul sediu al Şcolii Române de Afaceri din str. 
Mihai Bravu nr. 46 (lângă Casa de Asigurări de Sănătate).

S.C. CARPATICA ASIG S.A. - SUCURSALA GALAŢI
(fostă ASIGURĂRI ATLASSIB) ANGAJEAZĂ:

Inspector Asigurări: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul, 
disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis condu-

cere ctg. B, telefon, experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la tel. 0236/436611, 499990, iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

Cu nemărginită durere anunţăm ful-
gerătoarea dispariţie a celui mai bun 
soţ, tată şi bunic 

GHEORGHE (GELU) BUHOCIU, 68 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească de-a pu-
ruri în împărăţia Sa. (002967)

Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prieten 
şi coleg col. (r) RĂDULESCU GEORGE. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor Militare 
în Rezervă Galaţi. (002969)

Împietriţi de durere anunţăm tra-
gica dispariţie a naşului nostru GELU 
BUHOCIU. Fie ca îngerii să-i veghe-
ze  somnul întru veşnicie. Familia 
Cristofan. (002968)

Membrii Asociaţiei de locatari 190 
sunt alături de familia Ştefan  la du-
rerea prilejuită de decesul fulgerător 
al bunului vecin DUMITRU ŞTEFAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (8492987)

Suntem alături de fam. Dorobăţ Fănel 
şi Valy la marea durere pricinuită de 
decesul fulgerător al lui GRIGORE 
S. ION, 73 ani, din Independenţa. 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa dra-
gă ˝nea ION˝. Regrete eterne! Mary şi 
Sorin. (002975)

De 40 zile, lacrimi, suferinţă şi durere 
pentru soţia mea, 

STOIAN RODICA, care mi-a luat o 
parte din suflet cu ea. Nu te voi uita 
niciodată! Cu iubire veşnică, soţul. 
(002845)

Vând Espero 1998, full piele-jan-
te, 4500 E negociabil. 0746571985. 
(002403)

Vând piese motor VWLT şi VW Passat 
Break, full. 0723969717. (002448)

Vând Dacia Papuc fabricaţie 1998. 
0744597224. (000936)

Vând Ford Transit, 9 locuri, 1993, 
roşu. 0744522415. (000943)

Vând Dacia Break 7 ani. 0722311609. 
(002593)

Super Nova 2003, taxi, stare foarte 
bună. 0744703562. (001106)

Vând microbuz VW LT35 cu licenţă 
oraş. 0722634270. (001064)

Vând remorcă auto 500 kg. Telefon 
453782. (001149)

Cielo, full option, 1999, original 
Coreea, negociabil. 0743479290. 
(002692)

Vând Cielo an 1996, AC, geamuri 
electrice, închidere centralizată, alar-
mă, preţ 4500 E, negociabil. Telefon 
0745535327. (001248)

Cielo 1996, full electric, 4450 nego-
ciabil. 0740265194. (001255)

Vând Dacia Pick-up cu caroserie din 
fibră an fab. 13.12.1999. Tel. 320002, 
0724378635, orele 10.00-12.00, 17.00-
20.00. (8493023)

Vând Opel Vectra C 1,8i, 2003 
elegance, full electric, dublu cli-
matronic, multivolan, fără piele, 
preţ 13.500 negociabil. Telefon 
0746198366. (08/05CS63)
Vând Cielo 2002 executiv, argin-
tiu, negociabil. 0745815529, 490682. 
(001323)

Dacia Berlină 2002, Dedicaţie, alar-
mă, jante, negociabil. 0742468715. 
(002828)

Vând Dacia Papuc 1305 specializată 
izotermă, an fabricaţie 2001. Telefon 
0721733815. (001331)

Vând VW LT 35 an 2001, 13+1 lo-
curi, cu licenţă Comsam. Telefon 
0743006353. (002838)

Vând Dacia Break an 1996, alba-
stru metalizat. Telefon 0727374965. 
(001365)

Vând Dacia Break, preţ negociabil, 
în garanţie. Telefon 448054. (002895)

Vând/schimb cu apartament 
Mercedes V 220 (Vito) 2001, catego-
ria lux, 95.000 km, nr. Italia. Telefon 
0727666117. (002902)

Cedez contract leasing Hyundai 
Accent sept 2004. Tel. 437075, 
0741416414, 0747657297. (001381)

Opel Agila 1.0, 2002, 46.000 km 
recent adusă din Germania, 5900 E 
negociabil. 0742840024. (002925)
Cielo Italia 1997, ABS, airbag, impe-
cabil sau cumpăr acte. 0744502929, 
334183. (001418)

Vând Espero 1500 cmc, an fab. 
1996, an înmatric. 1998, full option + 
GPL, 4300 E negociabil. 0746006251. 
(001426)

Vând remorcă autoturism 1500 kg. 
0722749157. (002943)

Vând pentru Dacia Papuc cu 2 locuri: 
cardan, cutie 5 trepte, tracţiune spate, 
grup conic, planetare. 0745604097. 
(002816)

Vând 2 amortizoare spate pentru 
Volvo:740, 760, 940, 960, S90, V90. 
Telefon 0722640811. (002685)

Vând Dacia 1310, 1993 cu 4 trep-
te, stare bună, revizie tehnică au-
gust 2005, preţ  3000 lei, negociabil. 
0744563321. (002669)

Cielo an ´97, albastru metalizat, 
full electric, AC, alarmă, jante Mg, 
Cielo ´97 instalaţie GPL, full. 414201, 
0722916769. (001259)

Vând tractor U 650 cu plug, disc, 
semănătoare şi remorcă. Tel. 830327, 
0742630853. (002977)

Dacia 1310, 1992, 3000 lei. 474222. 
(07/05CS66)

Dacia 1310, 1995, 1350 E. 316658. 
(07/05CS66)

Dacia 1310, 1997, 6700 lei. 474222. 
(07/05CS66)

Dacia 1310, 1998, unic proprietar, 
6900 lei. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2000, unic proprietar, 
9800 lei. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2002, faruri halogen, 
11500 lei. 316658. (07/05CS66)

Dacia Nova 1996, închidere, alarmă, 
7500 lei. 474222. (07/05CS66)

Dacia Super Nova 2002, 10500 lei. 
316658. (07/05CS66)

Cielo 1998, închidere, aer condiţio-
nat, 5100 E. 474222. (07/05CS66)

Daewoo Espero 1997, full options, 
3900 E. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia orice stare, avantajos. 
0744485139. (000812)

Cumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000920)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr autoturisme gama Daewoo: 
Cielo, Tico, Matiz, Espero şi Damas, 
Renault: Clio, Megane şi Kango; Dacia: 
Berlină, Break, Pickup, SuperNova şi 
Solenza. Tel. 0723271450, 0726425562. 
(001194)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vând urgent aspirator românesc 1 
mil. lei, Micro 17. Telefon 0723635539. 
(000830)

Vând frigider şi 2 congelatoare şi 
deck-uri Sony, Akay şi Philips. Telefon 
0744470928. (002797)

Frigider 2 uşi, Stinol, stare foarte 
bună. 0745621900. (002904)

Vând centrală termică Junkers nouă, 
putere 28 KW, cu funcţie termică nu-
mai pentru încălzire, preţ avantajos. 
Tel. 0723308056, după ora 16.30, 
476595. (001302)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate: 30% avans + 5 rate lunare. 
Asigurăm garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit transport, in-
stalarea, instruirea operatorilor. 
Tel. 0723398000. (08.05MR13)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Cumpăr cântar electronic. Telefon 
830591. (001400)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

Vând baie gogoşi, cuptor pizza, ma-
şină foietaj. 0744597224. (000937)

Vând baloţi lucernă, Brăila. Telefon 
0742519130. (001011)

Vând 2 semănători, 1 met inst. 
nouă, 2 pluguri, 3 remorci. Telefon 
0745002392. (001091)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (002584)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând uşi, ferestre tip bloc.  
0722311609. (002594)

Vând stupi albine. 0720623103. 
(001063)

Vând     moară mălai şi urluială, 80 
mil. 0239619098. (001112)

Vând pianină Batka stare foarte 
bună, preţ 1.100 E negociabil. Telefon 
440086. (002623)

Vând combină John Deer 1075, hi-
dro, masă 4,2, preţ informativ 19.500 
E. Telefon 0746292304. (8492723)

Societate comercială vinde utilaje 
agricole: tractoare U 650, 3 buc, semă-
nătoare Sup 29, 2 buc, semănătoare 
SPC8, 2 buc, MA 35, 1 buc, plug pur-
tat P2V, 2 buc, plug PP43011, 3 buc, 
remorcă RBA7, 2 buc, Met 1200, 1 buc, 
cisternă monoax, 1 buc, disc GD3, 2 
buc, combinator 8 buc, cultivator CPU 
8/32, 2 buc. Informaţii tel. 0740133377. 
(8492723)

Vând avantajos popi lemn con-
strucţie h=2,5mx7,5 RON buc. Telefon 
0722784810. (001222)

Vând cazan ţuică aramă 350 l, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil. 
Telefon 0740555440. (002788)

SC vinde 200 t ovăz şi 30 t şofră-
nel. Rel. tel. 0740550865. (08.08EX-
T142)
Vând loc veci cu lucrare, zonă cen-
trală, Cimitirul Eternitatea. Telefon 
0721733815. (001330)

Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea, zonă centrală. Telefon 
0721733815. (001330)

Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (002474)

Vând pianină Lirika nouă, 1100 E. Tel. 
0720793563, 0723634568. (002878)

Vând 2 locuri de veci (cripte) în 
Cimitirul Eternitatea, unul în cimitirul 
catolic. Telefon 0217783461. (002848)

Vând cuptor pizza nou, feliator, casă 
marcat. 0723517774. (001362)

Vând canapea cu 2 fotolii piele eco-
logică şi bibliotecă, preţ avantajos. 
Telefon 490671. (00393)

Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (002886)

Vând motoretă cu pedale Piaggio. 
Telefon 0727666117. (001380)

Vând garaj din beton 24 mp, cu ex-
tindere faţă-spate cu lumină + pivniţă, 
în Micro 21, zona mănăstirii pe stil ve-
chi. Telefon 495691. (002912)

Vând dormitor Tofana, sufragerie 
Topliţa, uşi şi tâmplărie geamuri, foar-
te urgent. Tel. 324799, 0722979352. 
(001405)

Pf vând gater prelucrare buş-
teni GV 71 cm, preţ negociabil. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002932)

Vând pianină colecţie, ofertă artă cu 
vechime de 180 ani, stare foarte bună. 
Telefon 0722282025. (001425)

Vând pianină nemţească. Telefon 
418619. (001425)

Vând AMD 2500+, 256 DDR, 40 
GB, HDD, video 128 + birou şi scaun, 
preţ negociabil. Telefon 0745004541. 
(001386)

Vând cărucior copil. Telefon 
0723798929. (002814)

Vând  garaj nou cu beci, negociabil, 
Micro  17. 0722451516, 0727321619. 
(002820)

Piaggio Ciao cu pedale, bicicletă 
Montain Bike (Schimano), provenien-
ţă Italia. 414201, 0722916769. (001260)

Vând chiulasă VW 1,6D şi pistoane 
R1. Telefon 0745365344. (002759)

Circular cu incizor pt. mobilă PAL, 
oberfraiser, două marmide inox, 
pupitru inox, căzi inox tip cantină. 
0722722386, 0743044836. (001109)

Vând urgent frigider, aragaz, cana-
pea extensibilă. Telefon 0740243778. 
(002937)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând garaj Micro 20, dublu, pt. 2 
maşini, preţ fb. Tel. 0722495766, 
322361. (000031)

Vând mobilier spaţiu comer-
cial pretabil haine, stare excep-
ţională, preţ avantajos. Telefon 
0742040414. (001311)

Vând birouri pentru sediu fir-
mă sau elevi, 1.500.000 buc. Tel. 
499029, 317344. (001284)

Vând  birouri pentru calculatoa-
re, dulap tip soldat, scaune tapi-
ţate tip Mobexpert, cuier pom 
Al, mochetă, toate absolut noi. 
Telefon 0740348037. (002928)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr garaj neamplasat. Telefon 
0745428709. (001225)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

Cumpăr garaj în complex Francezi, 
Ţiglina I. Tel. 0724140775, 411809. 
(001077)

DR Poşta Galaţi organizează în data 
de 7.09.2005 licitaţie pentru „Revizie 
tehnică a centralei termice pe com-
bustibil lichid din Punctul de Tranzit 
Poştal Tulcea”. Caietul de sarcini se 
poate obţine de la sediul DR Poşta 
Galaţi str. Lahovari nr. 6. Ofertele se 
primesc la sediul DR Poşta Galaţi, 
str. Lahovari nr. 6, până în data de 
7.09.2005, ora 12.00. Relaţii suplimen-
tare tel. 411539. (08/05EXT154)

SC Telecomunicaţii CFR SA - Agenţia 
Regională de Telecomunicaţii 
Galaţi, organizează licitaţie pu-
blică cu strigare pentru vânzarea 
mijloacelor fixe disponibile per-
soanelor fizice şi juridice mijloace 
fixe: instalaţii de telecomunicaţii 
de tip CED, sisteme de curenţi 
purtători de tip: TN 1+1, TN-3N, 
TN-12K, SDS 12+12, SDS tip E, SDS 
tip D, radiorelee de tip RR400, 
aparat Fog de localizare defecte 
în cabluri de telecomunicaţii, te-
lefoane celulare de tip Benefon, 
motoretă marca Hoinar. Licitaţia 
va avea loc în zilele de 21.09.2005, 
28.09.2005 şi 5.10.2005, ora 11.00, 
la sediul Agenţiei Regionale de 
Telecomunicaţii din Galaţi, str. M. 
Bravu nr. 13.  Vânzarea se face pe 
reper, pentru întreaga cantitate de 
mijloace fixe. Preţurile de începe-
re a licitaţiei şi locaţiile în care se 
află mijloacele fixe sunt stipulate 
în caietul de sarcini. Informaţii pri-
vind procurarea caietului de sarci-
ni şi alte relaţii suplimentare se pot 
obţine la tel. 460200, int. 123501, 
123385. Preşedintele comisiei de 
licitaţie. (08/05EXT148)

Mittal Steel Galaţi SA (cunoscută 
anterior sub denumirea de SC ISPAT 
SIDEX SA GALAŢI) cheamă în judeca-
tă pe SC Crisliv SRL Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 167, bl. A2, ap. 
86, în calitate de pârâtă la Tribunalul 
Galaţi, sala 11, ora 9,00, în data de 
16.09.2005, în dosarul nr. 181/LJ/2005. 
(8493042)

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)

Profesoară meditez engleză orice 
nivel. 0745214995 sau 443445, seara. 
(000388)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (001061)

Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001392)

Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001392)

Pierdut leg. veteran război Cernisof 
Dumitru. Se declară nulă. (8492984)

Conferinţă „REIKI”  2 septembrie, 
ora 17,00, Teatrul Dramatic. Gradele I-
II pe 3-4 septembrie. Relaţii: 463000; 
0742762111. (000872)

Restaurantul Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizează: 
nunţi, botezuri, aniversări etc. Relaţii 
zilnic la tel. 492301, între orele 11,00-
16,00 sau la restaurant. (8493009)

Anunţ public privind solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu care va fi depusă la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 de 
către SC Damen SA situată în Galaţi, 
str. Al. Moruzzi nr. 132, în scopul desfă-
şurării activităţilor: construcţii şi repa-
raţii nave, cod CAEN 3511 şi activitatea 
prevăzută în anexa 1 OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002, în ca-
tegoria 2.6. Instalaţii pentru tratarea 
suprafeţelor metalelor şi materialelor 
plastice prin folosirea procedeelor 
electrolitice sau chimice, la care volu-
mul cuvelor de tratare depăşeşte 30 
mc. Solicitarea de emitere a autoriza-
ţiei integrate de mediu se referă la in-
stalaţia existentă. Informaţiile privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţilor pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi 
între orele 12,00-16,00. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul ARPM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 
27.09.2005. (08.05EXT143m)

Colegiul „Dimitrie Cantemir” face 
înscrieri pentru liceu zi, seral, po-
stliceal. Tel. 0744694113, 416621. 
(8492976)

Cedez contract (nuntă) Restaurant 
Traian, pentru ziua de 8 octombrie. 
Tel. 0742091465. (002887)

Sunt Ionel şi mulţumesc Auricăi că 
m-a împăcat cu soţia, m-a îndreptat 
de alcoolism, rezolvă garantat, ghi-
ceşte în tarot, glob, Română 123. Tel. 
438955, 0742367465. (001399)

Irina şi Marian mulţumim pentru 
împăcare şi îndepărtarea farmecelor. 
Ghiceşte în tarot, rezolvă orice pro-
blemă. 

Tel. 314121, 0740771190. (002931)

Artiştii liber-profesionişti sunt invi-
taţi până la data de 15.09.2005 la Casa 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi în zi-
lele de marţi şi joi, între orele 12.00-
13.00, pentru comunicări importante. 
Persoana de contact ing. Grosu Ion. 
Rel. la tel. 468363. (8493096)

SC Italtecnorom  SRL, cu sediul so-
cial în Galaţi bdul G. Coşbuc nr. 121, 
care desfăşoară la sediul secundar 
din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 123, 
activităţi de întreţinere şi reparare 
autovehicule, spălarea, curăţarea şi 
vopsirea textilelor şi blănurilor, anun-
ţă publicul interesat asupra dezbate-
rii publice pt. consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 8.09.2005, ora 11.00, la sediul 
social. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 precum şi la 
sediul social al SC Italtecnorom  SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul  APM Galaţi până la data 
de 3.09.2005. (8492904)

SC Rotast SRL a depus documenta-
ţia tehnică pt. obţinerea autorizaţiei 
de mediu pt. activităţile confort cla-
sificării CAEN 2420; 5155; 5248; 7482 
desfăşurate la sediul secundar din 
Galaţi  din cartier Fileşti (fost CAP 24 
Ianuarie). Eventualele contestaţii se 
pot depune în scris în termen de 5 
zile de la apariţia prezentului anunţ la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (8493050)

Urmare a solicitării Primăriei mun. 
Galaţi şi SC Citadina ‚98 de asigurare 
a manevrelor necesare racordării noi-
lor conducte de apă potabilă Dn 350 
mm+DN400 mm pe str. Câmpului, ce 
fac parte din obiectivul de investiţii 
Modernizare str. Câmpului, se va opri 
furnizarea staţiei de pompare Turnul 
de Apă în ziua de miercuri 31.08.2005, 
între orele 7.00 şi 2.00 (1.09.2005). Vor 
fi afectaţi populaţia şi agenţii econo-
mici din cartierele Ţiglina I, Ţiglina 
II, Mazepa I, Mazepa II, Centru, P-ţa 
Centrală, Domnească, Coşbuc, Traian, 
Parc CFR, Ştefan cel Mare, Traian Nord 
şi străzile adiacente. Pentru cazuri de 
urgenţă, SC Apă-Canal va pune la dis-
poziţie autocisterne cu apă potabilă.  
(08.05CS58)

Cea mai bătrână  vrăjitoare din 
Rusia şi România Ioana este în Galaţi, 
ajută în dragoste, afaceri, sănătate şi 
orice problemă. Telefon 0744812631. 
(001292)

Vând butoaie fibră sticlă diferite ca-
pacităţi. 344410. (002921)

Vând vitrină frigorifică orizontală 1,7 
m lungime, butoaie stejar şi salcâm 
100-600 l, butoaie plastic 200 l, tuburi 
cu CO2, pompe din inox şi el. motoare 
3-30 KW/300 rot/min, mobilier birou 
deosebit, piscină fibră sticlă  100 mc, 
troliu manual 5 tf. Rel. tel. 460053 
seara, 448128 dimineaţa, 0726134014. 
(002962)

Saci din iută 1200 buc. , cântar ba-
lanţă, malaxor, cernător, cuptor pâine, 
tablă cutată. 0745959422. (002991)

Primăria Oancea solicită oferte 
de preţ pentru executarea lucrării 
subtraversale DN 26, până la data 
de 19 septembrie 2005. Detalii la 
tel. 343011. (8492974)
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Prima TV

Realitatea

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 410 cm +    5 cm
Hârşova 490 cm +    4 cm
Brăila   518 cm +    4 cm

GALAŢI  510 cm -    staţ.
Isaccea  414 cm +    staţ. 
Tulcea  339 cm +    staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 august 2005

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
29 august

29 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Casandra

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cinema
26 august -  1 septembrie

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 

agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, fierar beto-
nist  montator prefabricate, frizer 
coafor manichiurist pedichiurist,  
instalator încălzire centrală,  lim-
ba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 

morar, operator calculatoare şi re-
ţele, ospătar, recepţioner distribui-
tor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 29.08.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; asistent medical ge-
neralist (absolvent 2005); barman; 
ciontolitor tranşator carne; confec-
ţioner cocleţi; confecţioner asam-
blor articole din textile; consilier / 
expert / inspector / referent în eco-

nomie generală; consilier / expert 
/ inspector / referent / economist 
în comerţ / marketing; controlor 
calitate;  director adjunct societa-
te comercială; dispecer; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto;  electrician întreţinere şi re-
paraţii; electrician montator şi re-
paraţii linii electrice aeriene; elec-
tromecanic maşini şi echipamente 
electrice; faianţar; fierar betonist; 
fochist cazane  industriale; inginer 
electroenergetică; instalator apă 

canal; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; maga-
zioner; maseur; montator aparate 
aer condiţionat; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; mon-
tator, reglor, depanator aparate 
electronice, telecomunicaţii; mo-
rar; mozaicar (exclusiv  restaura-
tor); muncitor necalificat  la spar-
gerea şi tăierea materialelor de 
construcţii; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 

necalificat pentru calificare la lo-
cul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator maşini 
de tricotat circular; şef atelier şi 
asimilaţi; şofer de autoturisme şi 
camionete; sudor autogen; sudor 
electric; ţesător;  tâmplar univer-
sal; tinichigiu industrial; vânzător; 
vopsitor auto; zidar pietrar; zidar 
restaurator; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00  Prima pagină; 10,10 Pledoarii 
turistice (r); 10,30 În căutarea lui 
Hristos (r); 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Cu băţu-n bal-
tă (r); 12,30  Oraşul meu (r); 13,00  
Prim-plan; 13,05  Prima pagi-
nă; 13,30 Casa noastră (preluare 
Prima); 14,00 Documentar; 14,30 
Camera de râs;  14,50  Prima pagi-
nă; 15,00  Prim-plan; 15,05  Părinţi 
şi copii (r); 16,00  Prim-plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,25  Muzică; 
16,30 Câte-n lună şi-n stele; 17,00  
Prim-plan; 17,10 Guiness World 
of Records (preluare Prima); 18,00  
Prim-plan; 18,10  Muzică: Sistem; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 

Viaţa la bloc;  21,00 Cartea profului 
de română; 21,05 Ofensiv; 22,00 
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială; 
23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

9.00 – Obiectiv; 9.30 – Film ar-
tistic; 11.00 – Închiderea progra-
mului; 18.30 – Obiectiv – ştirile se-
rii ; 19.00 – Muzică; 20.00 – Penalty; 
21.00 – Muzică; 21.30 – Obiectiv 
– ştirile nopţii; 22.00 – Închiderea 
programului

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Bălcescu, Egalităţii şi 
Brăilei, pe Calea Prutului, pe Drumul Viilor şi pe bulevardul George Coşbuc; 
în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Munteni; pe DN 25 
– la Şendreni, Lieşti, Independenţa, Hanu Conachi şi Barcea; pe DN 26 –  în 
zona Metro, la Tuluceşti şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Schela 
şi Pechea.

]

- De ce se ceartă îndrăgostiţii?
- Ştiu că vine apoi o împăcare 

foarte fierbinte.

]

- De ce nu mai scrii?
- Am un respect deosebit faţă 

de lipsa mea de inspiraţie.

]

- Nu mă mai lupt cu viaţa.
- De ce?
- Trişează, domnule!

1541 - Ungaria centrală 
este transformată în “pa-
şalâc”, cu centrul la Buda.

1780  - Se naşte JEAN-
AUGUSTE- DOMINIQUE 
INGRES (m.1867), pictor 
francez.

1832  - Se naş-
te NECULAI CULIANU 
(m.1915), matematician, 
astronom, membru al 
Academiei Române.

1834 - La Bucureşti, 
în sala noului teatru a 
lui Manolo, are loc pri-
mul spectacol susţinut 
de elevii Şcolii de Artă 
Dramatică şi Declamaţie, 
cu piesa “Mahomed sau 
Fanatismul”, de Voltaire 
(tradusă în versuri de I. 
Heliade Rădulescu) şi cu 
cavatina operei “Piratul”, 
de Bellini.

1848 - Adunare de pro-
test la Orlat, lângă Sibiu 
(29-30 august), împotriva 
“uniunii” Transilvaniei cu 
Ungaria.

1881 - Se naşte, 
la Galaţi, NICOLAE 
DUNĂREANU (m. 1973), 
prozator, memorialist.

1915 - Se naşte INGRID 
BERGMAN (m. 1982), actri-
ţă americană.

1930 - Încetează din 
viaţă - într-un accident 
de aviaţie la mitingul din 
Chicago, SUA - GEORGE 
FERNIC (n. 1900, la Galaţi), 
aviator, constructor.

1935 - Se naşte TITUS 
RAVEICA, filosof şi eseist.

1936 - Se naşte EUGEN 
PAUL, sculptor. A conceput 
şi realizat “Monumentul 
memorialiştilor” - dezvelit 
la Cluj în iunie 1994.

1940 - Şedinţa Con-
siliului de Coroană care 
dezbate situaţia politică 
gravă a României. După 
deliberări, Consiliul hotă-
răşte acceptarea “arbitra-
jului” Germaniei şi Italiei. 
Documentele se semnea-
ză la Viena, la 30 august.

1943 ] Se naşte DAN 
ERBICEANU, grafician.

] Se naşte PETRE 
MAGDIN, compozitor, in-
strumentist.

1944 - Pleacă la 
Moscova delegaţia româ-
nă compusă din: Lucreţiu 
Pătrăşcanu, Ghiţă Pop, 
Ion Cristu, Barbu Ştirbey, 
Constantin Vişoianu, 
Dumitru Dămăceanu, pen-
tru încheierea armistiţiului 
cu Naţiunile Unite.

] Încetează din 
viaţă CONSTANTIN C. 
ORGHIDAN (n.1874), ingi-
ner, membru de onoare al 
Academiei Române.

1945 -  Încetează  din  
viaţă CONSTANTIN TĂNASE 
(n.1880), actor, persona-
litate de primă mărime a 
scenei româneşti, numele 
său fiind sinonim, în pe-
rioada interbelică, cu tea-
trul de revistă. 

1949 - U.R.S.S. experi-
mentează bomba atomi-
că.

1961 - Încetează din 
viaţă GEORGE MĂRGĂRIT 
(n. 1923), poet.

1974 - Se inaugurea-
ză, la Bucureşti, Centrul 
Demografic ONU-
România.

1975  - Încetează din via-
ţă THEODOR CONSTANTIN 
(n. 1910), prozator.

1998 - Centrul 
Internaţional Economic 
inaugurează, la Vulcana-
Băi (jud. Dâmboviţa), pri-
mul Complex interreligios 
din România. Cuprinde 
lăcaşuri simbolice de cult 
reprezentând religiile: 
creştinismul, mozaismul, 
islamismul.

Vă bucuraţi de atenţie 
din partea persoanei iubite, 
iar atitudinea respectivă se 
bucură de reciprocitate to-
tală.

Nu ştiţi cum să înţele geţi 
anumite decizii, dar asta 
nu înseamnă decât că ar 
trebui să puneţi întrebări 
suplimentare pentru a vă 
lămuri.

Preferaţi să faceţi câte 
compromisuri ar fi necesa-
re, doar-doar nu veţi fi ne-
voit(ă) să renunţaţi la ceva 
ce credeţi că vă aparţine de 
drept.

Sentimentele dvs. sunt 
într-o pauză de regăsire. 
Poate că de fapt impasul 
este mult mai mare, dar la 
ce bun atâta complicaţie?

Responsabilităţile se în-
ghesuie din ce în ce mai 
multe, la uşa dvs. Şi nicio zi 
nu începe fără să vă amintiţi 
de ele.

Cariera pe care v-aţi 
ales-o nu vă lasă prea mult 
timp pentru familie. Dar nu 
regretaţi chiar din tot sufle-
tul...

Cineva se oferă să aibă 
grijă de dvs. sau de anumi-
te activităţi ale dvs. Nu ştiţi 
totuşi dacă puteţi avea în-
credere.

Atitudinea dvs. este în-
curajatoare pentru cei care 
vor să progreseze şi vă iau 
pe dvs. ca model de urmat.

Spuneţi exact ceea ce 
credeţi, dar diferenţa dintre 
dvs. şi alţii care fac acelaşi 
lucru este că dvs. chiar sun-
teţi luat(ă) în seamă.

Vă puneţi întrebări asu-
pra gândurilor care ar putea 
circula prin mintea parte-
nerului(ei) dvs. Nu veţi afla 
niciodată.

Când nu aveţi niciun fel 
de griji, faceţi parcă în aşa 
fel încât ele să apară din 
senin. În folosul cui – nu se 
ştie...

Cineva ar vrea să aibă 
o relaţie mai apropiată cu 
dvs., dar atitudinea cu care 
îi întâmpinaţi pe oameni 
aduce a terminator supărat.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Oraşele Italiei
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
10,50 Teleenciclopedia (r)
11,40 Interes general (r)
13,05 Damon (s)
13,35 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oraşele Italiei (r)
15,30 Kronika
16,55 Oameni de presă (r)
17,30 Nocturne (r)
18,30 Damon (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Ochiul magic
20,30 Cultura eco
21,00 Adevărul despre 

supervulcani - Documentar
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional 
 „George Enescu”
23,45  Minciuni (dramă, SUA, 

1987) cu Daniel Benzali, 
Ellen Burstyn

1,15 Nocturne (r)
2,25 Jurnalul TVR (r)
3,20 Bişniţari în uniformă (r) 

(comedie neagră, Marea 
Britanie/Germania, 2001)

 cu Joaquin Phoenix
4,55 Oameni de presă (r)
5,25 Sănătate pentru toţi! (r)
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Atenţie se cântă! (r)
8,00 Teleshopping
8,35 Secrete regale (r)
9,00 Minorităţi 
 sub trei dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul de 

vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica 
 oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
18,00 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX-lea
18,25 Zestrea românilor
19,00 Tenis. 
 Circuitul 

Internaţional de 
Tenis al României

20,00 Dragul 
 de Raymond (s) 
20,30 Avram Iancu, un 

lider al ardelenilor
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Minciună fatală
 (thriller, SUA, 1996)
 cu Nick Mancuso
0,00 Agenţia (s)
0,55 Euro-dispecer
1,00 Oala sub 
 presiune (r)
2,00 Omul din lună (r)
 (biografic, SUA, 

1999)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 800 de leghe pe Amazon (r) 

(aventuri, coprod., 1993)
 cu Daphne Zuniga
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Alibi din dragoste (r)
 (comedie romantică, SUA, 

1988)
 cu Tom Selleck
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Trădare de-o noapte
 (thriller, Canada, 2003)
 cu Nicollette Sheridan, 

Andrew Jackson
22,15 Fete cu lipici (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Renegatul (s)
3,30 Parte de carte (r)
4,30 Chestiunea zilei (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00 Dispariţii (s/r)
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Imperiul Regelui Maimuţă
 (aventuri, SUA, 2001), ultima 

parte
 cu Thomas Gibson, Bai Ling
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s) cu Giorgio Ginex, 
Edoardo Costa

18,00 Anastasia (s)
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Iubire sub teroare
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Donna Mills, Corbin 

Bernsen
22,30 Observator
 * Sport
23,30 Teroare nevăzută
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Steven Seagal, Gailard 

Sartain
1,30 Concurs  interactiv
2,30 Observator (r)
3,55 Iubire  sub teroare (r)
 (dramă, SUA, 1995)
6,00 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Sunset Beach (s/r) 
9,25 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,05 Teleshopping
12,35 Bani la greu
14,00 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,00 Dragoste şi putere (s/r) cu 

John McCook, Katherine 
Kelly Lang

16,00 În slujba legii (s)
16,55 News Radio (s)
17,30 Cash Taxi (r)
18,00 Focus
19,00 Documentar
20,00 Sala de judecată (s)
 cu Joe Mantegna, Linda Purl
21,00 Alertă medicală (s)
22,00 Cash Taxi
 cu Gabi Jugaru
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 În slujba legii (s/r)
 cu Danny Nucci
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte

6,15 Luna (s/r) cu Christian Meier, 
Gaby Espino

8,15 Acasă în bucătărie (r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,00 Lori (r)
11,15 Cristina Show: Adela Noriega 

(r)
12,15 Amazoana (s) cu Sergio 

Goyri, Karime Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,30 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Inocenţă furată (s)
 cu Camila Sodi
19,00 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
21,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovanna Antonelli
22,00 Anita (s)
 Două episoade
 cu Ivonne Montero, Jorge 

Enrique Abello
0,00 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 De 3 x femeie (r)
3,30 Corazon latino (r)
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu

10,35 Cafenele 
 din Orient (r)
11,30 Filmul văzut de 

Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Castelul 
 fermecat (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz (r)
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi (r)
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Întoarcerea lui 

Arsene Lupin (s) 
17,30 Curs de engleză
18,00 Viaţa secretă a lui 

Richard Nixon (II)
19,00 Perechi şi parteneri
19,35 Castelul 
 fermecat (s)
20,00 Da, dle ministru (s)
20,30 Istorie 
 polemică (r)
21,45 Jurnal cultural
22,00 Alice
 (comedie, SUA, 1990)
 cu Mia Farrow
23,45 Concert Gerald de 

Palmas (II)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
6,45 Ziarul realităţii
11,00 Realitatea de la 

11,00 
11,15 Deschide 
 România! (r)
13,15 45 de ani 
 de comunism (r)
14,00 Realitatea de la ora 

14,00 
15,15 Realitatea medicală
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,15 Audienţa 
 în direct
 cu Radu Gafta
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,15 45 de ani 
 de comunism
0,00 Realitatea de la 0,00

7,30 Prietenii
 (comedie, Norvegia, ’03)
 cu A. Hennie
9,15 O puicuţă fierbinte
 (comedie, SUA, 2002)
11,00 Vila trandafirilor
 (dramă, Belgia, 2002)
13,00 Pierduţi în America
 (comedie, SUA, 1985)
14,30 Familia Thornberry în 

Africa
 (animaţie, SUA, 2002)
15,55 Nume în marmură
 (dramă, Estonia, 2002)
17,30 Zâmbet de Mona Lisa
 (dramă, SUA, ’03)
20,00 Acum ori niciodată
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Duane Martin
21,30 Totul despre Schmidt
 (comedie neagră, SUA, 2002)
23,35 Ameţit 
 de dragoste
 (dramă, SUA, 2002)
1,10 Nici pro, nici contra
 (thriller, Franţa, 2003)
3,00 Vânătoarea
 (thriller, Africa de Sud, 2002)
4,30 Stand by Me
 (aventuri, SUA, 1986)

Central:  Agenţi secreţi - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Republica: Jurnalul de călătorie - orele: 15,00, 17,30, 20,00.

Ţiglina: Agenţi secreţi (coproducţie). Acţiune. Regia: Frederic 
Schoendoerffer. Cu: Monica Bellucci, Vincent Cassel. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00,20,00

Mai bine nu se poate 
(comedie, SUA, 

1997)
ProCinema, 

ora 22,00
Cu: Jack Nicholson, 

Helen Hunt, Greg 
Kinnear. Titlu 

original: As Good 
as it Gets

Această comedie senzaţională le-a adus câte un Oscar celor doi 
protagonişti, Jack Nicholson şi Helen Hunt. În New York, destinele a 
trei personaje – un scriitor nevrotic şi veşnic nemulţumit, o chelne-
riţă nefericită, mamă a unui copil bolnăvicios, şi un homosexual – se 
întrepătrund datorită lui Verdell, un câine cu personalitate.

Trădare de-o noapte 
(thriller, Canada, 2003)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Nicollette Sheridan, 

Andrew Jackson. 
Titlu original: Deadly 

Betrayal

Donna (Nicollette Sheridan) 
este nemulţumită de slujba so-
ţului ei, care pleacă frecvent în 
călătorii de afaceri. Cum situaţia 
durează de ceva vreme, nemul-
ţumirea ei se transformă în re-
voltă şi răzbunare. Pe când Jeff 
era plecat într-una din desele lui 
deplasări, Donna se implică într-o relaţie pasageră cu un profesor al 
fiicei sale. Ceea ce credea că va fi doar o aventură de o noapte se 
transformă într-un coşmar fără sfârşit.

Delicatessen 
(comedie neagră, 
Franţa, 1991)

Naţional TV, ora 20,00
Cu: Dominique Pinon, 

Marie-Laure Dougnac, 
Karin Viard. Titlu origi-

nal: Delicatessen

Într-o societate din viitor, oamenii se confruntă cu o problemă 
gravă: lipsa hranei. Numai locuitorii unui imobil, la parterul căruia se 
află o măcelărie, o duc mai binişor, pentru că magazinul are în per-
manenţă produse proaspete, din carne de… om. Totul se complică 
după ce următoarea victimă, Louison, nou angajat în măcelărie, se 
îndrăgosteşte de fiica măcelarului. 
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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VIAŢA LIBERĂ

Mariana Iliescu

DIN CONDEI ÎN CONDEI

CELE MAI LUNGI…  Un newyorkez  de 43 de ani a 
ajuns în “Cartea Recordurilor” după ce s-a confirmat că are 
cele mai lungi sprâncene din lume. Părul de pe sprâncenele 
lui Frank Ames măsoară 9,60 cm în lungime. Demersul său de 
a avea numele scris în “Cartea Recordurilor” a început acum 
doi ani, când un coleg de muncă a observat  cât de stufoase 
îi sunt sprâncenele. 

DIN NEATENŢIE. O femeie din India s-a măritat cu 
fratele logodnicului ei, din cauza neatenţiei preotului, care 
le-a încurcat numele. Încurcătura a ieşit la iveală în dimineaţa 
de după nuntă, când familia a văzut certificatul de căsătorie. 
Pentru că nu se ştie exact cu cine este măritată, tânăra soţie 
a fost trimisă acasă la părinţi, până când dilema va fi rezol-
vată. 

CU VITAMINE.  Există o serie de plante care  contribu-
ie la întărirea sistemului imunitar, graţie concentraţiei mari de 
vitamine şi minerale. Echinaceea, usturoiul, ciuboţica-cucului 
şi măceşul sunt cele mai bune dintre ele.   

Mãritata… nemãritatã
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Vremea va fi caldă în urmă-
toarele 24 de ore, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Vântul 
va sufla slab, cu viteze de până 
la 10 km/h, din sector estic. 
Temperaturile maxime vor fi de 
27-29°C, în timp ce minimele vor 
oscila, noaptea, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse 
on-line).

Au plăcerea 
de a se certa
Spectacol cu 
cântec

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului "Altă viaţă - magazin" de sâmbătă.

RIME LA PĂTRAT - Orizontal: ANOTIMPURI;  NOTARE; REA; IDEM; TRIST; MUTATIE; TA; AR; NUSTIU; TIC; MIRARE; O; TEU; 
ATIC; AP; PLASA;  R; RAPITI; CEA; ETIC; ALEAN.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - Orizontal: MARCHITANI; OLEOGRAFIE; RISC; ALINT; ENE; PN; SEA; NIMFA; CEAC; DANAIDA; 
CE; OMAT; ARCA; ETERN; L; C; ON; TASTERE; STRAI; FIER.

TRIUNGHIUL MAGIC - Orizontal: MACULATURA; APARATURA; CAMATARI; URATIRE; LATINE; ATARE; TURE; URI; RA; A.
RECONSTITUIRE - Soluţia: ÎNCEARCĂ MAREA CU DEGETUL; PE-O URECHE INTRĂ ŞI PE ALTA IESE.
ARITMOGRIF - Soluţia: COBELIGERANŢĂ.

Dezlegarea integramei MISTERE apărută în suplimentul "Altă 
viaţă - magazin" de sâmbătă.

ORIZONTAL: L; D; M; M; CAT; T; FIDELITATE; AVID; MECANICI; PRIZE; MILITARI; 
UITA; B; TI; ARA; ARCA; FI; RAMA; ENIGMA; LOT; TIPA; ALEE; SOLO; POTOLI; AR; 
COTOR; RAI; MIRACULOSI.

O serie de documente în 
limba greacă, aparţinând dr. 
Aristide Serfioti, păstrate la 
Direcţia Judeţeană Galaţi a 
Arhivelor Naţionale, urmează 
să fie traduse. Ideea a venit în 
urma expoziţiei de documente 
deschisă la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” dedicată 
personalităţii de numele căreia 
se leagă mai multe evenimente 
locale din domeniul medical. “În 
arhivă deţinem 22 de volume 
ce conţin, redactate în limba 
română sau greacă, acte de 
proprietate ale moşiei Calica 
din Fileşti, corespondenţă, 
manuscrise referitoare la 
activitatea profesională a dr. 
Serfioti la Spitalul Municipal 
“Elisabeta Doamna”. Traducerea 
lor din limba greacă, va fi utilă 
pentru a cunoaşte mai multe 
despre activitatea doctorului 
grec stabilit la Galaţi la mijlocul 
secolului al XVII-lea”, aflăm de 
la directorul Direcţiei Judeţene 
Galaţi a Arhivelor Naţionale, 
Adrian Pohrib. 

Persoana care va lua în grijă 
aceste acte, prin colaborare 
voluntară, este preşedintele 
Comunităţii Elene din Galaţi, 

Zamfiropol Dimitrios. “După 
1 septembrie urmează să văd 
materialele şi atunci voi şti cât 
am de lucru. Actele nu sunt 
redactate în greaca actuală, iar 
eu voi face doar un rezumat 
al conţinutului fiecăruia şi nu 
traducerea   integrală    a    lor”, 

ne-a  spus  Zamfiropol   Dimitrios. 
Valoarea documentelor este 
una istorică şi, nu întâmplător, 
anul acesta se împlinesc 100 de 
ani de la moartea dr. Aristide 
Serfioti.

Cristina  Carp

A face dinţi
Femeia 
adorată

Petrecere a 
la turci
Drumuri

Nota 
şcolarului

A prinde din 
ochi
Aiurea prin 
Transilvania

Concepere, 
reproducere
O măsea 
stricată

Mult mai 
mult (pop.)
Mişcare de 
rostogolire

Turnători 
de ocazie

Scoase din 
mapă!
Săli 
universitare

Aroganţă, 
trufie
Sunt de 
îndeplinit

Rămas în 
centru!
Murdărie

Petre Udrea
Adolescent

Raci!
Premiul cu 
coroniţă

Casete!
Lovit la 
picioare

Statul într-o 
cizmă
Băutură din 
Virginia!

Vigilent
Medie de 
mijloc!

Curăţenie 
generală
Cuvânt de 
opoziţie

Stop în 
centru!
Drum 
Naţional

Cadou
Odată!

Ieşirea din 
tunel!

Vorbe 
acide

 Ingrediente: 350 g făină, 
250 g unt sau untură, 250 g 
zahăr pudră, 250 g fragi sau 
zmeură, 2-3 gălbenuşuri, 2-3 
linguri de zahăr vanilat, 3-4 
albuşuri. 

Aluatul se prepară diminea-
ţa, pentru ca în bucătărie să fie 
răcoare.  Se amestecă făina cu 
untul (untura) şi gălbenuşurile 
şi se frământă până ce se obţine 
un aluat omogen. Se pudrează 
cu făină şi se întinde pe tabla de 
prăjituri în formă dreptunghiula-

ră, apoi se împătureşte în patru, 
adunându-se către mijloc mai 
întâi marginile lungi, apoi cele 
scurte (laterale). Se lasă aluatul 
să stea 15 minute la rece, apoi iar 
se întinde cu sucitorul pe tabla 
înfăinată şi iar se împătureşte în 
patru. Se lasă să stea 15 minute, 
apoi iar se împătureşte în patru. 
După ultima pauză de 15 minu-
te, se întinde într-o foaie subţire 
şi se aşază în tava de prăjituri 
(unsă şi presărată cu făină). Se dă 
la cuptor, la foc iute, până ce este 

coaptă pe jumătate. 
Separat, se bat spumă albu-

şurile cu zahărul pudră şi când e 
gata se încorporează uşor fruc-
tele spălate şi bine zvântate. Se 
întinde spuma peste aluat şi se 
dă iarăşi la cuptor, până ce se ru-
meneşte. Se scoate şi se stropeş-
te cu mâna cu puţină apă rece, 
după care se mai pune la cuptor 
2-3 minute. Se serveşte călduţă, 
tăiată în bucăţi presărate cu za-
hăr vanilat. 

Rodica 

Aristide Serfioti, 
tradus din greceşte

REŢETA ZILEI Prăjitura Dorina 

Dacă pe vremuri Tecuciul pu-
tea fi numit oraşul trandafirilor, 
sau oraşul parcurilor, acum i s-ar 
putea spune oraşul fără hotel. L-
am întrebat pe primarul Eduard 
Finkelstain cu ce ar putea tenta 
Tecuciul pe un turist. Răspunsul 
n-a fost deloc uşor. „E o mare 
problemă. Şi eu mă întreb la fel 
cu ce am putea să tentăm un tu-
rist care ar veni prin Tecuci. Dacă 
ar fi să răspund politic, aş lua toa-
te personalităţile culturale din 
Tecuci, să spun că avem câteva 
case pe care le poate vizita, dar 
vorbind sincer şi strict legat de 
adevăr, acest lucru nu-l tentează 
pe vizitator”, mărturiseşte edilul. 
Potrivit primarului, ar exista to-
tuşi câteva motive pentru care 
merită să treci prin acest oraş, 
dar municipalitatea trebuie să 
depună ceva eforturi. O variantă 
ar fi ca parcurile să fie aduse la un 
standard impresionant şi atunci 
turistul să bată drumul până aici 
ca să le admire. Având în vedere 
că pe aproape sunt mănăstirile 
Buciumeni şi Cârlomăneşti, un 
turism cu tentă religioasă ar fi 
nimerit. O soluţie şi mai bună ar 
fi turismul cinegetic, mai ales că 
fondurile de vânătoare din zona 
Tecuciului au efective însemnate 
de iepuri, fazani, căpriori. Toate 

Spărgător prins
Tecuceanul Emil-Cătălin B., în vârstă de 24 de ani, fără ocupaţie, a 

fost identificat de poliţiştii din Tecuci ca fiind autorul jafului de 700 
RON din maşina lui Aurel N., din Tecuci. Hoţul a acţionat în noaptea 
de 6 spre 7 iulie 2005, iar acum are dosar penal. 

Elena Stoica

Oraşul fără turişti

bune şi frumoase, dar unde să se 
cazeze bietul turist? „Există un 
singur hotel la discoteca Matrix, 
dar e impropriu. Discoteca e sub 
camere şi se aude muzică până 
sus. Hotelul Turist este în zona 
privată, am înţeles că se doreşte 
reabilitarea primelor două, trei 
niveluri şi atunci am avea posi-
bilităţi de cazare. Dar nu putem 
vorbi de turism fără cazare”, a 
spus primarul. 

 Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro
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Şi bogaţii plâng 
(sper!)

În fiecare sâmbătă, o bună 
parte din femeile pe care le 
cunosc îşi vor strica liniştea 
căminului prin pretenţia jus-
tificată, zic ele, de a fi lăsate 
în pace măcar o oră, exact în 
intervalul orar 20,00-21,00, 
ca să-şi vadă proiecţiile ame-
ricane din „Neveste dispera-
te”. Acesta fiind serialul care 
reuşeşte să exorcizeze prea 
multe din metehnele unei că-
sătorii, sau ale căsătoriei,  în  
general,  ca să nu-l iubeşti şi 
să nu-l urăşti în acelaşi timp. 
Că este o producţie de calitate, 
căreia nu-i lipsesc sclipirile de 
geniu – „Copiii? Unele femei 
ar spune că sunt cel mai fru-
mos dar pe care Dumnezeu îl 
poate face unei femei. Lynette 
ar fi vrut uneori să poată în-
apoia acest dar...” – asta e clar. 
Şi e aşa tocmai pentru că are 
curajul să formuleze în vorbe 
ceea ce orice femeie, mamă, 
vecină cu înclinaţii de spioană 
profesionistă, amantă, divor-
ţată-disperată-că-ar-putea-
rămâne-singură le resimte ca 
obsesie cotidiană. Adică trece 
realmente în faza următoare a 
lui „Totul despre sex”, vânzând 
însă, în plus, o cantitate de fe-
minism care la un moment dat 
începe să mă calce pe sistem. 
Adică, săraca femeie!, cum e ea 
condamnată să nască, să facă 
pe menajera, să se ascundă 
prin garaj cu amantul, să stea 
într-un mediu care o sufocă! Şi 
pentru ce? Ca să nu primească 
niciodată aprecierea pe care o 
merită... Minunat – rutina ne 
îndobitoceşte ireversibil, sun-
tem nişte victime. Pardon! Fac 
o pauză de la lacrimogen şi mă 
duc pe postul care îl va scoa-
te din răbdări pe orice român 
pârlit: VH 1. Aici ţi se prezintă 
ba ce avere are Arnold, ba cum 
cumpără J. Lo şi Britney câte o 
colecţie întreagă (roz) de chilo-
ţi şi sutiene de 10.000 de dolari 
perechea, când tu îţi baţi min-
tea cu toporul să ştii dacă o să 
ai toată săptămâna bani de 
maxi-taxi. Mi-am stricat toată 
seara de sâmbătă urmărind pe 
VH 1 cum o duc progeniturile 
lui Will Smith, ale Madonnei sau 
ale lui Bruce Willis. Amărăşteni 
copii... Jucărele, scutece care 
fac pipi singure şi se schimbă 
automat, plictiseala parcurilor 
de distracţii din toată lumea 
şi alte peripeţii în acelaşi sens. 
Ca să-mi revin, am dat pe MTV 
HITS, unde „Cribs”, o emisiune 
la fel de agasantă (despre ca-
sele celebrităţilor – mamuţi 
cu piscină suspendată, sală de 
cinema, teren de baschet la 
subsol, 200 de dormitoare şi 
bucătării cât trei apartamente 
din Mazepa) a venit ca cireaşa 
pe tortura tv a unui weekend 
somnolent.
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 29 aug. - 4 sept.
Nr. 35

Nu am nici un dubiu – la cum se prezintă vremea vom 
avea parte de-un mare tam-tam meteorologic până 
hăt, când o cădea comeata, să ne liniştească definitiv.

Păi, în aprilie inundaţii, în iulie inundaţii şi caniculă, în august 
caniculă şi alunecări de teren – tot un fel de inundaţii, dar cu 
pământ – iar în septembrie aud că pică bruma.

Ar trebui să urmeze un viscol în octombrie, un polei în 
noiembrie, 20 de grade în decembrie, un îngheţ în ianuarie, 
inundaţii în februarie şi tot aşa, o să ajungem să ne scoatem 
sinistraţii cu echipa de hochei.

Probabil de aia se pune acum atât de acut chestiunea ave-
rilor demnitarilor, deoarece tot ce înseamnă avere în ţara asta 
gravitează mai mult sau mai puţin pe faţă în jurul demnitarilor. 
Cine are chef, poa’ să fure telefonul unui demnitar, să se uite-n 
agendă şi să vadă cam cu cine se conversează. Instinctiv, avuţii 
fără funcţii caută compania demnitarilor şi viţăvercea. Şi asta 
pen’că la noi e vraişte. N-avem o elită politică clar departajată 
de oligarhia financiară. Nu ştiu dacă proprietarii de rafinării
din Suedia sunt implicaţi şi-n politică. Dar cred că nu.

Şi-am senzaţia că dacă inundaţiile ne prind constant cu 
pantalonii jos nu trebuie să răcnim la Sf. Ilie să-şi pună apo-
metru, ci la telefon, să vină jandarmii să pună saci. 

Viitura asta, nefiind chiar atât de rea precum cea din iulie,
a împins spectaculosul deoparte. Adică m-am făcut englez şi, 
în loc să discut despre alegerile anticipate pe care Dan Nica le 
anunţa pentru decembrie, am vorbit cu prietenii despre vre-
me. În loc de stenograme, metri cubi. În loc de restructurări 
de guvern, buldozere şi-n loc de averi controlate sărăcii ne-
băgate în seamă.

Auzi... anticipate pe 11 decembrie... că-i schimbă pe 
Năstase şi Văcăroiu... ete, măcar în parlament se întâmplă 
ceva, nu ca în zonele atacate de ape. Că exact ca data trecută, 
când căpiau militarii să pună saci, s-au găsit şi-acum oameni 
– sau ce-or fi ei - care-n loc să bea la cârciumă stăteau re-
laxaţi, cu năpătcile, să prindă câţiva baboi aduşi de viitură. 
Şi mi-aduc aminte că imediat după dezastrul din iulie, când 
Siretul s-a retras, am văzut o setcă pusă pur şi simplu de-a 
curmezişul râului.

Da’ poate că nu-s braconieri ordinari, ci creştini de toată 
isprava, care vor doar să prindă-n plase lucruri luate de ape 
din curţile sinistraţilor, să le dea înapoi.  

Apariţii editoriale
La Librăria „C. Negri” puteţi găsi, în-

cepând din această săptămână, cartea 
„Comentarii la modificările aduse Codului
Muncii. Codul Muncii cu toate modificările
aduse până la 15 august 2005”, la Editura 
Juridică, semnată Smaranda Dobrescu şi 
Mihai Şeitan. 

C. Carp

Bucureştenii 
mătură 
în Tecuci

Nu e o glumă! În 
scurtă vreme, Tecuciul 
va arăta la fel de curat 
şi de îngrijit ca aero-
portul Otopeni. Pentru 
că societatea tecuceană 
Termsal nu mai avea ca-
pacitatea tehnico-eco-
nomică pentru a realiza 
lucrările de salubrizare 
la un standard decent, 
Primăria oraşului a orga-
nizat o licitaţie la nivel 
naţional. „Am avut emo-
ţii că nu vor fi suficiente
firme interesate de un
municipiu ca Tecuci, dar 
am avut surpriza ca mai 
toţi marii operatori de 
salubrizare din România 
să cumpere aceste caie-
te de sarcini şi să avem 
trei oferte viabile. În pre-
mieră anunţ că această 
activitate va fi prelua-
tă pentru viitorii cinci 
ani de firma Romprest
Service Bucureşti, firmă
care a avut cea mai bună 
ofertă sub aspectul tari-
felor şi utilajelor perfor-
mante. E societatea care 
face salubrizarea aero-
portului Otopeni şi după 
expirarea perioadei de 
contestaţii se va semna 
contractul”, ne-a decla-
rat primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain. 
Graţie acestei firme, în
oraş vor apărea 75 de 
europubele şi se va  re-
nunţa la containerele 
depăşite, găurite. Nu-i 
exclus ca în toamnă să 
fie demarate proceduri-
le pentru o licitaţie na-
ţională pentru aducerea 
la standarde ecologice a 
gropii de gunoi. 

Anca Melinte

Casa cu „termopan de secol XI”
Murind, Nataliţa Munteanu, zisă „Cumpănici”, a lăsat în urma sa o casă 

cu uşă ciudată, foarte veche, al cărei loc nu poate fi în altă parte decât
într-un muzeu. Primarul Dorin Codreanu ştie de ea, i-a sărit şi dumnealui 
în ochi: „La casa Nataliţei Munteanu, mi-a atras atenţia, e vorba de  «ter-
mopan de secol XI»”. Păi dacă-i de „secol XI”, cum spuneţi, atunci să-l 
conservăm, domnule Codreanu. Deasupra acestei uşi e un ochi pătrat, 
gol, pentru observarea a ceea ce se întâmplă afară. Ai turci în curte, lân-
gă prispă, te uiţi la ei prin „vizorul” practicat în perete.

Ion Trif Pleşa

Viitura-vura
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